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24 V †) Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul (Sânzienele–
Drăgaica); †) Sf.Niceta de 
Remesiana; Aducerea moaştelor 
Sf.Mare Mucenic Ioan cel Nou de 
la Suceava. (Harţi)

auditat de Biroul Român de Audit 
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[ Dragostea e sentimentul care 
vine în galop şi dispare în vârful 
picioarelor.

(TUDOR MUŞATESCU) 

Valuta 

Radar 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic

Galaþi]

16o 26o

Soare

Galaţi, Munteni, 
Tuluceşti, Smârdan

Euro               36.091 lei
Dolar            29.849 lei

Interior 
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Povestea (ticluită) de la Costineşti
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Când a apărut pentru prima 
oară în echipa ministerială, 
Monicăi Macovei nu i s‑a 
dat prea mult credit. Ba, mai 

mult, au fost voci – şi nu puţine – care 
au reproşat amestecul „societăţii civile” 
în politic, de parcă ar fi fost vorba de 
două entităţi diametral opuse  şi 
nu despre două noţiuni ce tre-
buie să interacţioneze pozitiv 
într‑un stat democratic, aşa cum 
ne place să credem că avem. 
Monica Macovei este una din 
cele trei doamne‑ministru ale actualu-
lui Guvern, alături de Mona Muscă şi 
Sulfina Barbu. Însă, spre deosebire de 
colegele ei, Monica Macovei a fost trimi-
să în Guvern tocmai pentru a demonstra 
ceea ce era de demonstrat: că justiţia nu 
trebuie subordonată politic. 

Cunoscută ca o persoană de reală 
valoare, ca o ferventă militantă a prin-
cipiilor democratice, ministrul Justiţiei a 
avut încă de la început (şi continuă să 
aibă) o misiune deosebit de dificilă. A te 
război cu sistemul juridic din societatea 
noastră, a explica necesitatea ca fiecare 

magistrat să îşi asume responsabilitatea 
propriilor decizii şi acţiuni, a încerca în 
permanenţă să armonizezi cerinţele UE 
cu pretenţiile autohtone, toate aceste 
lucruri sunt destul de dificil de făcut 
chiar şi pentru un politician. Dar Monica 
Macovei a mai avut de purtat un destin: 

de a se afla mereu între ciocan şi nico-
vală, între societatea civilă care a acu-
zat‑o de politizare şi politicul, care i‑a 
reproşat atitudini partinice. Până acum, 
ministrul Justiţiei nu a făcut greşeli, ba 
chiar s‑a descurcat bine. A reuşit să ex-
plice pe înţelesul tuturor (ceea ce este 

mare lucru în zilele noastre în care toată 
lumea face uz de vocabularul Uniunii 
Europene, adesea, fără a se gândi dacă 
terminologia este înţeleasă şi de popula-
ţie) de ce este necesară reforma în jus-
tiţie sau de ce avem nevoie de alte legi 
ale proprietăţii. Ar fi greşit însă într‑o 

seară, la Costineşti, când la o masă ar fi 
băut peste măsură şi ar fi făcut scandal, 
spărgând paharele... 

Chiar şi fără dezminţirea Monicăi 
Macovei, nu cred că românii s‑ar fi putut 
lăsa atât de lesne manipulaţi, înghiţind 
pe nemestecate povestea de la Costineşti 

care, ciudată coincidenţă, a 
răsuflat, precum un vin de ca-
litate îndoielnică,  abia la cinci 
zile după întâmplare, exact în 
momentul în care Guvernul îşi 
asuma răspunderea în privin-

ţa reformării justiţiei şi legilor proprie-
tăţii. Încercare de discreditare politică, 
se dă acum verdictul şi chiar se merge 
mai departe: că Monica Macovei a fost 
„ministru de sacrificiu” şi că acum, odată 
adoptate legile justiţiei şi ale proprietă-
ţii, se poate retrage. 

Record 
la Galaţi

O zi fără 
morţi!
Miercuri, 22 iunie, a fost 

ziua în care Serviciul Decese 
din cadrul Primăriei Galaţi 
nu a înregistrat nici un de-
ces! Acest fapt este o pre-
mieră şi, drept să spunem, 
am crezut că este vorba de 
o greşeală, că cineva a omis 
să treacă în acte decesele pe 
ziua respectivă.  Însă am aflat 
că, într-adevăr, miercuri nu a 
fost înregistrat nici un deces!  
Lucru foarte greu de crezut, 
în condiţiile în care Galaţiul 
numără peste 400.000 de 
locuitori, iar zilnic pe listele 
acestui serviciu sunt trecute 
- din păcate - cel puţin cinci 
decese. “Şi noi ne-am mirat 
că nu a fost înregistrat nici 
un deces”, ne-a spus Camelia  
Grigoruţă, de la Primăria 
Galaţi. “Nu am mai întâlnit 
o situaţie similară, de când 
lucrez aici. Atenţie însă, este 
posibil ca miercuri să fi fost 
decese, însă ele să nu fi fost 
înregistrate. Oricum,  este o 
situaţie fără precedent. De 
exemplu, astăzi (n.r. ieri), 
până la ora 13,00, am înregis
trat deja şapte decese. Însă, 
miercuri, s-a stabilit, într-
adevăr, un record!”, ne-a mai 
spus Camelia Grigoruţă.

Laura Gurău 

După şase luni, prefectul mediază

Ambiţii şi orgolii
               locale

[ „Toată lumea are interes ca lucrurile 
să decurgă normal în oraşul  nostru”

Prefectura nu este uzină, să 
„raporteze” cifre de plan depăşit. 
Totuşi, am vrut să aflăm de la prefectul 
judeţului dacă prima jumătate de an 
de guvernare a adus schimbări mari.

[ Interviu cu Mihai Capră, prefectul judeţului Galaţi

Testarea naţională la clasa a VIII-a

Relaxare la 
ultima probă 

] Pentru prima oară în istoria capacităţii şi 
a testelor naţionale un elev este prins copiind 

] El a fost eliminat din examen 
] Electrica SA sabotează din nou examenele

Gerold Ehmes şi 
managementul 
securităţii 
informatice Eveniment/3

] Organizat de săptămânalul „Banii Noştri” cu sprijinul 
Băncii Naţionale a României, evenimentul a dat naştere 
unor dezbateri animate pe teme de interes pentru mediul 
economic românesc 

Forumul Financiar Sud-Est European, ediţia I 

Finanţe pe pâine 

Eveniment/3

Ultima probă a testelor naţionale a fost cea mai 
uşoară şi nu a dat prea mari bătăi de cap absolven-
ţilor de gimnaziu. La toate centrele de examen la 
care am fost, candidaţii aveau figuri fericite pentru 
că subiectele au fost uşoare la ambele discipline (is-
torie şi  geografie) şi pentru că au scăpat de stresul şi 
emoţiile testelor naţionale. 

Elevii de la centrele de examen de la Grupul 
Şcolar Căi Ferate,  la Grupul Şcolar „Gh. Asachi” şi la 
Şcoala Nr. 42 discutau între ei, mulţumiţi că, de data 
aceasta, varianta cu numărul 3 le-a purtat noroc.  
Mai mult decât atât, candidaţii se lăudau că au reuşit 
să tragă cu ochiul în tezele vecinilor mai „doxaţi”, 
mai ales la partea de test grilă. La unele săli s-a mai şi 

suflat, dar din nefericire, nu toate soluţiile oferite de 
colegii darnici au fost şi corecte. La Grupul Şcolar Căi 
Ferate, un băiat se certa o colegă, pentru că aceasta 
îi suflase „sare” în loc de „cărbuni”. 

Roxana Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro
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Colocviu naţional
”Acvadepol” 
la Galaţi
[ Tema de anul acesta: 
”Protecţia mediului 
în porturi”

O nouă lansare 
la Damen

Masă rotundă la 
Inspectoratul Şcolar

Drogurile, 
puse la zid 

Iniţiativa pentru 
Sănătatea Familiei 
în România
[ Un proiect finanţat 
de guvernul american, 
la Galaţi

Varia/12

Vom avea 
apă caldă 
mai devreme?

[ Noul director
al Electrocentrale
ing. Roberto Avram
promite că revizia va fi gata 
cel târziu pe 8 iulie

Accident 
de muncă

Cei cinci acuzaţi 
de moartea măicuţei Irina Cornici 

Au fost arestaţi
[ Ei sunt învinuiţi de omor 
deosebit de grav şi lipsire de libertate

Actualitate/2

Varia/5
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Roxana Penciu
Cristina Goga

roxana@viata‑libera.galati.ro
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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Năstase 
mai primeşte 
un cadou

Autoritatea Naţională pen‑
tru Persoane cu Handicap 
(ANPH) îi oferă lui Adrian 
Năstase, în dar de ziua lui, un 
fotoliu rulant, considerând 
că, atunci când a răspuns afir‑
maţiilor lui Jonathan Scheele, 
s‑a arătat “invidios” faţă de 
plimbarea făcută, miercuri, 
de Scheele cu acest vehicul.

Mandate 
de arestare 
prelungite

Tribunalul Timiş a prelun‑
git, ieri, pentru încă 29 de zile, 
mandatele de arestare ale 
celor opt inculpaţi în dosarul 
Electrica Banat, acuzaţi de 
fapte de corupţie. 

A pierdut 
autobuzul

Un elev dintr‑o localitate 
sătmăreană a fost nevoit, ieri, 
să fugă 14 kilometri pentru 
a ajunge la ultima probă a 
testelor naţionale, după ce a 
pierdut autobuzul care urma 
să îl ducă până la centrul de 
examinare. 

Sancţiuni în 
cazul subiectului
greşit

Comisia naţională de exa‑
men din cadrul Ministerului 
Educaţiei consideră că in‑
cidentul de la Centrul de 
testare Şcoala nr. 45, în care 
profesorii au multiplicat un 
alt subiect decât cel extras, 
este o eroare regretabilă şi 
a solicitat Inspectoratului 
Şcolar al Capitalei să decidă 
sancţiunile. 

Reciclarea 
ambalajelor 
reutilizabile

Firmele care introduc pe 
piaţă produse în ambalaje 
reutilizabile sunt obligate să 
informeze comercianţii şi/
sau consumatorii despre mo‑
mentul în care un anumit tip 
de ambalaj nu mai poate fi re‑
utilizat şi să asigure preluarea 
ambalajelor încă şase luni de 
la această dată.

Preşedintele Republicii 
Serbia, Boris Tadic, a început, 
ieri, o vizită oficială de două 
zile în România, la invitaţia 
preşedintelui Traian Băsescu. 
Ceremonia oficială a primirii 
preşedintelui sârb a avut loc pe 
platoul Marinescu al palatului 
Cotroceni, în prezenţa şefului 
statului român. Tadic şi Băsescu 
au avut ulterior o întâlnire tete 
a tete. 

Cei doi preşedinţi au ace‑
eaşi poziţie în privinţa soluţio‑
nării problemei Kosovo, adică 
printr‑o rezolvare paşnică, eu‑
ropeană, respectând drepturile 
legitime ale albanezilor pre‑

cum şi ale sârbilor. Preşedintele 
Boris Tadic a apreciat la finalul 
convorbirilor cu preşedintele 
Băsescu că situaţia din Kosovo 
este similară celei din Bosnia de 
dinainte de semnarea acordului 
de la Dayton. 

“Mai puţină independen‑
ţă, mai multă autonomie” este 
principiul de care Serbia va ţine 
cont în privinţa viitorului statut 
al provinciei Kosovo, a precizat 
Tadic. El a adăugat că în discu‑
ţiile cu preşedintele român a 
subliniat că independenţa, su‑
veranitatea şi constituirea unor 
forţe militare în Kosovo sunt 
“inacceptabile” pentru Serbia. 

Preşedintele Tadic a mai spus că 
Serbia se pronunţă în continua‑
re pentru realizarea unei uniuni 
cu Muntenegru, aceasta fiind 
soluţia cea mai bună pentru in‑
tegrarea europeană.

Tadic s‑a declarat mulţumit 
în privinţa sprijinului pe care 
România îl acordă Serbiei pen‑
tru integrarea europeană. 

El s‑a declarat foarte încre‑
zător în prietenia dintre popoa‑
rele român şi sârb, menţionând 
că niciodată în istorie cele două 
popoare nu au avut probleme 
în afara celor tehnice privind 
regimul vizelor.

Boris Tadic 
vizitează România

[ România şi Serbia au poziţii comune în 
privinţa situaţiei din Kosovo

Cei cinci acuzaţi de 
moartea măicuţei 
Irina Cornici

Au fost arestaţi

Preotul şi cele patru măicu‑
ţe de la mănăstirea vasluiană 
din Tanacu acuzaţi de moar‑
tea măicuţei Irina Cornici au 
fost arestaţi preventiv, aseară, 
pentru 29 de zile, instanţa ac‑
ceptând propunerea procu‑
rorilor. Tribunalul Vaslui a ad‑
mis propunerea Parchetului 
Tribunalului Vaslui de arestare 
preventivă pentru 29 de zile a 
preotului şi a celor patru măi‑
cuţe, sentinţa fiind anunţată la 
ora 20.45. La aflarea sentinţei, 
avocatul apărării, Luana Pintilie, 
a anunţat că face recurs pentru 
toţi cei cinci inculpaţi, urmând 
ca acest demers să fie judecat, 
în termen de trei zile, la Curtea 
de Apel Iaşi. Corogeanu a susţi‑
nut că este nevinovat, spunând 
că presa este cea care a ucis-o 
pe măicuţa Irina. “Dacă nu era 
presa, justiţia era corectă”, a 
spus Corogeanu. De la instan‑
ţă, cei cinci au fost duşi în ares‑
tul IPJ Vaslui.

Preotul Petru Corogeanu şi 
măicuţele Nicoleta Arcăleanu, 
Adina Ciopraga, Elena Oţelea 
şi Simona Bărdănaş au fost cer‑
cetaţi de procurorii de la 
Parchetul Tribunalului Vaslui 
iniţial pentru comiterea infrac‑
ţiunii de lipsire de libertate ur‑
mată de moartea victimei. 

Concluziile finale ale rapor‑
tului medico-legal au dus la 
schimbarea încadrării juridice 
în cazul celor cinci, care au fost 
acuzaţi de omor deosebit de 
grav şi lipsire de libertate, fapte 
pentru care riscă o pedeapsă 
cu închisoarea de până la 25 de 
ani de închisoare.

Mecanicii de locomotivă 
şi angajaţii din depourile CFR 
‑ aflaţi,  ieri, în cea de‑a 16‑a zi 
de grevă generală ‑ ar fi dispuşi 
să accepte şi o majorare sala‑
rială mai mică de 10,7 la sută din 
partea administraţiei, pentru a 
înceta protestul şi a relua lucrul. 
“Orice ofertă salarială din partea 
administraţiei va fi luată în dis‑
cuţie şi va fi analizată, dar nu am 
primit nimic până acum”, a de‑

clarat Iulian Măntescu, vicepre‑
şedintele Federaţiei Mecanicilor 
de Locomotivă. Iniţial, sindica‑
liştii de la calea ferată au cerut o 
majorare salarială medie de 10,7 
la sută, dar liderii lor susţin că ar 
accepta şi o creştere mai mică, 
dar că administraţia nu le‑a oferit 
însă, până în acest moment, nici 
un ban în plus la salarii. Pe lângă 
majorarea salarială, greviştii mai 
cer 20 de tichete de masă lunar, 

administraţia oferind doar zece 
tichete. În plus până la sfârşitul 
anului (cinci de la 1 iunie şi cinci 
de la 1 octombrie), pe lângă cele 
cinci pe care le primesc deja pe 
lună. În condiţiile în care nu le‑a 
fost propusă nici o majorare de 
salariu, mecanicii de locomotivă 
şi angajaţii din depouri afirmă 
că vor continua greva pe termen 
nelimitat, asigurând doar o trei‑
me din activitate. 

Consilierul de stat în 
Administraţia prezidenţială 
Stana Anghelescu a fost for‑
ţată să demisioneze chiar de 
şeful statului, după ce Traian 
Băsescu a aflat că subalterna 
sa şi‑a susţinut soţul, la ANAF, 
în cursul săptămânii trecute, 
au declarat surse parlamenta‑
re. Stana Anghelescu a fost cu 
soţul său, Florian Anghelescu, 
la sediul ANAF, după ce firma 
acestuia a făcut obiectul unor 
controale ale Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală (ANAF). 
Preşedintele ANAF, Sebastian 
Bodu, a confirmat vizita soţilor 
Anghelescu la sediul Agenţiei. 
“Nu consider că a fost vorba 
despre o presiune politică, dar 

simpla lor prezenţă la ANAF 
poate fi considerată o tentativă 
de intimidare”, a precizat Bodu. 
El susţine că verificările la socie‑
tăţile din industria tutunului au 
demonstrat că ANAF nu poate fi 
supusă nici unei presiuni.

Preşedintele Traian Băsescu 
a aprobat demisia consilierului 
de stat al Administraţiei pre‑
zidenţiale Stana Anghelescu, 
începând de la 1 iulie, se arată 
într‑un comunicat transmis, ieri, 
de Preşedinţie. Consilierul Stana 
Anghelescu a invocat motive 
personale în cererea de demi‑
sie pe care a depus‑o la Palatul 
Cotroceni încă de miercuri.

Într‑un interviu acordat unui 
cotidian central, în urmă cu zece 

zile, preşedintele Băsescu a afir‑
mat că sunt personaje care se 
folosesc de numele său pentru 
a‑şi crea un sistem de protecţie. 
“Un personaj se numeşte Dorin 
Iacob, care pe toate drumurile 
spune că este consilierul preşe‑
dintelui, ceea ce nu este adevă‑
rat. La fel se comportă şi domnul 
Anghelescu, care încearcă să‑şi 
creeze un sistem de protecţie, 
afirmând în toate anturajele prin 
care circulă că împreună cu pre‑
şedintele stabileşte schimbări 
din funcţii, puneri sub urmărire 
penală etc. Şi ca ei mai sunt des‑
tui. Mai devreme sau mai târziu 
îşi vor primi factura minciunii”, a 
declarat Băsescu în interviu.

Autorităţile române au con‑
venit cu reprezentanţii FMI să 
reducă cheltuielile de personal, 
prin disponibilizări, îngheţări de 
posturi şi limitarea salariilor în 
sectorul public, pentru a menţi‑
ne deficitul bugetar la 0,75% din 
PIB în acest an, au declarat surse 
apropiate negocierilor. Limita 
cheltuielilor de personal pentru 
acest an a fost stabilită ante‑
rior la 5% din PIB, dar ar putea 
ajunge, fără măsuri corective, 
la 5,2‑5,3% din PIB, au adăugat 
sursele citate. În consecinţă, cele 
două părţi au căzut de acord să 
reducă nivelul la 5% din PIB, unul 
din principalele angajamente 
fiind îngheţarea a aproape 7.000 
de posturi din sectorul public, 
din care aproximativ 2.500 în 
sistemul de învăţământ. Astfel, 
vor fi sistate toate angajările în 
perioada 1 iulie‑31 decembrie 
2005, inclusiv pe posturile care 
vor rămâne vacante în acest in‑
terval, cu câteva excepţii, cum 
ar fi posturile unice şi cele la in‑
stituţiile din sistemul de pensii. 
Alte măsuri referitoare la limita‑
rea cheltuielilor publice vor viza 
eliminarea primelor care urmau 
să fie acordate până la finele 
acestui an, reducerea cheltuieli‑

lor de capital, precum şi a sub‑
venţiilor agricole. Cheltuielile de 
investiţii vor fi reduse cu circa 
un punct procentual din PIB, la 
2,8‑2,9% din PIB, iar subvenţiile 
agricole vor fi diminuate cu 1.400 
de miliarde de lei. Foarte puţine 
instituţii vor beneficia de alocări 
suplimentare de fonduri la recti‑
ficarea bugetară, printre acestea 
fiind Ministerul Sănătăţii şi cel 
al Administraţiei şi Internelor, 
pentru finanţarea programelor 
de armonizare cu reglementări‑
le europene. În ceea ce priveşte 
societăţile de stat monitorizate 
conform acordului cu Fondul, 
creşterile salariale vor fi limitate 
la 4% în acest an şi se va renunţa 
la majorarea salarială de 6% con‑
venită pentru luna octombrie a 
acestui an. Numărul de posturi 
îngheţate la aceste companii va 
fi de 3.800‑4.000. În domeniul 
mineritului vor fi disponibilizaţi 
circa 7.600 de angajaţi, compa‑
rativ cu nivelul de 5.500 stabilit 
anterior.

Potrivit surselor, nivelul defi‑
citului bugetar cuprinde sume 
echivalente a 0,2% din PIB care 
vor reprezenta influenţa cheltu‑
ielilor alocate pentru refacerea 
zonelor afectate de inundaţii. 

Excluzând acest factor, ţinta de 
deficit bugetar ar fi uşor peste 
0,5% din PIB.

Printre angajamentele nego‑
ciate cu FMI se mai numără ma‑
jorarea preţurilor la gazele natu‑
rale la 110 dolari pe mia de metri 
cubi la 1 octombrie şi a preţului 
naţional de referinţă la energia 
termică cu 20%, la aproape un 
milion de lei pe gigacalorie.

În acelaşi timp, majorarea sa‑
lariului minim prevăzută pentru 
anul viitor va fi limitată la 3,3 mi‑
lioane de lei, cu 200.000 de lei 
peste nivelul actual.

Ţintele macroeconomice 
pentru acest an au fost stabilite 
la 7,75% din PIB în privinţa defi‑
citului de cont curent, în creşte‑
re cu 0,25 puncte faţă de 2004 şi 
cu 0,85 puncte faţă de estimările 
iniţiale, o creştere economică 
de 6%, în scădere cu 2,3 punc‑
te faţă de 2004, şi o rată a infla‑
ţiei de 7,5%, cu 0,5 puncte peste 
prognoza iniţială. 

Negocierile cu FMI vor fi în‑
cheiate la sfârşitul acestei săp‑
tămâni, prin semnarea unui 
memorandum suplimentar de 
politici economice.

Vin vremuri grele

FMI strânge şurubul mai mult

Forţată de Băsescu 
să demisioneze

După 16 zile de grevă,

Nici o majorare salarială 
pentru feroviari

PRM atacă la Curtea Constituţională
PRM va ataca la Curtea Constituţională Legea privind reforma în 

domeniile justiţiei şi proprietăţii pentru care Guvernul şi‑a asumat 
răspunderea în Parlament, a declarat, ieri, vicepreşedintele PRM 
Lucian Bolcaş.

Anchetatorii irakieni veniţi la 
Bucureşti pentru investigaţii în 
legătură cu răpirea jurnaliştilor 
români în Bagdad ‑ produsă în 
28 martie ‑ au purtat discuţii cu 
doi dintre foştii ostatici, şi anu‑
me Marie Jeanne Ion şi Ovidiu 
Ohanesian, au declarat surse 
judiciare. De altfel, începând de 
luni, echipa de anchetatori iraki‑
eni aflată la Bucureşti a avut mai 
multe întâlniri, printre care şi cu 
omul de afaceri Omar Hayssam 
‑ arestat pentru acte de tero‑
rism, în dosarul referitor la ră‑
pire. Poliţişti irakieni au vrut să 
afle detalii despre problemele 
judiciare ale lui Omar Hayssam 
în România, precum şi despre 
relaţia de afaceri pe care acesta 
a avut‑o cu Mohammad Munaf 
‑ ghidul jurnaliştilor români la 

Bagdad, care a fost şi el seches
trat timp de 55 de zile, susţin 
sursele citate.

Marie Jeanne Ion, Sorin 
Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian au 
fost invitaţi de Ministerul Public, 
pentru a discuta cu anchetatorii 
irakieni despre împrejurările în 
care au plecat la Bagdad, unde 
au căzut ostatici, legăturile pe 
care le‑au avut cu ghidul lor ‑ 
Muhammad Munaf ‑ şi cu Omar 
Hayssam. Din momentul ares‑
tărilor făcute la Bagdad în cazul 
răpirii (4 aprilie), anchetatorii 
români şi irakieni au colaborat 
pentru identificarea celor care 
au organizat sechestrarea jurna‑
liştilor români, care au fost deţi‑
nuţi într‑un beci, alături de alte 
şapte persoane.

BNS va trece la proteste faţă 
de forma actuală a Codului 
Muncii, decizia fiind luată ieri, în 
ziua în care Guvernul a discutat 
proiectul de lege şi în condiţiile 
în care anunţurile făcute până 
acum indicau existenţa unei 
poziţii comune sindicate‑patro‑
nate privind noul cod. Consiliul 
Naţional al Blocului Naţional 
Sindical a hotărât, miercuri, în 
unanimitate, să respingă proiec‑
tul de ordonanţă privind modi‑
ficarea Codului Muncii, conside‑
rând că acest proiect afectează 
grav drepturile şi libertăţile 
lucrătorilor. BNS precizează că 
va declanşa proteste pe termen 

nelimitat dacă Guvernul sau 
Parlamentul României vor aduce 
atingere drepturilor şi libertăţilor 
lucrătorilor prevăzute de actua‑
lul Cod al Muncii. În plus, va se‑
siza Organizaţia Internaţională a 
Muncii, Confederaţia Europeană 
a Sindicatelor şi Confederaţia 
Internaţională a Sindicatelor 
Libere cu privire la încălcarea 
principiilor dialogului social de 
către Guvernul României.

BNS face apel la celelalte con‑
federaţii să se alăture proteste‑
lor, în cazul în care Codul Muncii 
va fi modificat fără consultarea 
şi acceptul sindicatelor. 

Probabil că încă este viu în 
memoria românilor episodul cu 
blonda de la Integrare. Cristina 
Pârvulescu, domnişoara cu taior 
şi fustă mini, care s‑a prezentat în 
faţa comisiilor parlamentare pentru 
a‑i convinge pe senatori şi depu‑
taţi că este indicată pentru postul 
de ministru al Integrării. Înainte de 
a repeta obsedant şi autist „inte‑
grarea europeană este obiectivul 
nostru fundamental”, Cristinei nu i 

s‑a dat prea mult credit din pricina 
culorii părului şi a fustei care lăsa 
să i se vadă picioarele, ce‑i drept, 
frumoase. Dacă gurile rele ar fi 
avut câştig de cauză, iar Cristina 
şi‑ar fi făcut temele cum se cuvine, 
poate că astăzi blonda se afla pe 
scaunul pe care îl ocupă acum Ene 
Dinga. Dar domnişoara nu a ştiut 
să răspundă la întrebări elementa‑
re, motiv pentru care parlamentarii 
au picat‑o. 

Reîntorcându‑ne la cazul 
Monicăi Macovei, trebuie să re‑
cunoaştem că povestea de la 

Costineşti seamănă cu episodul 
fustei mini a Cristinei Pârvulescu. 
Însă, spre deosebire de „blonda 
de la Integrare”, ministrul Justiţiei 
şi‑a făcut bine temele, a ştiut în‑
totdeauna să argumenteze logic 
şi să se descurce în situaţii dintre 
cele mai delicate. Aşa că detaliile 
picante născocite şi expuse pe ta‑
rabă în zilele de târg (politic) ar 
trebui să pălească în faţa demon‑
straţiei de profesionalism şi serio‑
zitate pe care a făcut‑o nu o dată 
ministrul Justiţiei. 

Povestea (ticluită) de la Costineşti

Jurnaliştii români răpiţi 
la Bagdad au discutat cu 

anchetatorii irakieni

BNS ar putea relua 
protestele

Patru deputaţi PNL propun 
ca mamele care au un salariu 
mai mare decât salariul mediu 
brut pe economie să primească 
o indemnizaţie pentru creşterea 
copilului reprezentând 85% din 
media veniturilor din ultimele 
şase luni de muncă. Potrivit ini‑

ţiativei legislative, mamele care 
se întorc la serviciu mai devreme 
de doi ani ar urma să primească, 
pe lângă salariu, o sumă lunară 
egală cu salariul minim brut pe 
economie, denumit “coş al copi‑
lului”.

Bani mai mulţi pentru 
mame?

Măsuri insuportabile pentru populaţie
Măsurile convenite cu FMI pentru reducerea deficitului bugetar 

sunt dur criticate de liderii sindicali, care avertizează că aceste soluţii 
‑ vizând salariile, tarifele şi politica de personal ‑ vor fi foarte greu de 
acceptat de către o populaţie care supravieţuieşte din “salarii româ‑
neşti”.

 
Urmare Din Pagina 1

Eugen Nicolaescu 
confirmă:
Contribuţiile de 
asigurări sociale 
vor scădea

Cotele de contribuţie la 
asigurările sociale vor scădea, 
în anul 2006 şi 2007, cu câte 
două procente, a anunţat pur‑
tătorul de cuvânt al PNL, Eugen 
Nicolaescu. Potrivit acestuia, 
creşterea TVA, care este în 
prezent o ipoteză de lucru, “ar 
putea deveni normală” în urma 
scăderii cotei de contribuţie la 
asigurările sociale.“Corobora‑
te, aceste măsuri vor descura‑
ja munca la negru, pentru că 
în special munca la negru va 
fi afectată de creşterea TVA”, a 
opinat deputatul liberal. Eugen 
Nicolăescu a spus că este co‑
rect ca bugetul să se sprijine pe 
consum şi nu pe impozitarea 
salariilor, menţionând că un ni‑
vel de 22% al TVA nu reprezintă 
o impozitare excesivă a consu‑
mului, ci “o corelare între poli‑
ticile fiscale adoptate”.
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Regulament pentru publicitate

Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Galaţi vor lua 
în discuţie un regulament privind panourile stradale destinate pu‑
blicităţii, a declarat consilierul PC (PUR) Răzvan Avram. Printre altele, 
în noul regulament se va stipula că panourile cu reclame la alcool şi 
tutun nu vor putea fi amplasate la mai puţin de 50 m de instituţiile 
de învăţământ. De asemenea, va fi interzisă amplasarea de reclame 
în parcurile oraşului, a mai arătat consilierul. 

Ovidiu Amălinei

Forumul Financiar Sud‑Est 
European, ediţia I, la care 
am participat, după  cum 

ştiţi deja, şi noi, s‑a dovedit, în 
ciuda absenţei unora dintre nu‑
mele de marcă anunţate, un  
real succes. Poate că tocmai lip‑
sa premierului Călin Popescu 
Tăriceanu şi a ministrului Ionuţ 
Popescu, ocupaţi să facă faţă, în 
Parlament, moţiunii de cenzură a 
PSD, a determinat o abordare mai 
francă, mai relaxată şi în acelaşi 
timp aproape exclusiv tehnică a 
problemelor economice pe care 
integrarea europeană, trecerea 
la leul greu, precum şi ambientul 
fiscal în continuă schimbare le 
pun mediului de afaceri româ‑
nesc. Singurul ministru prezent 
la forum, Codruţ Şereş, cel care 

conduce Ministerul Economiei şi 
Comerţului, a încercat, în expu‑
nerea sa, să reprezinte interesele 
echipei din care face parte, ne‑
reuşind însă, cel puţin în opinia 
noastră, să convingă auditoriul 
în scurtul timp pe care l‑a avut la 
dispoziţie înainte de a‑şi întâlni 
colegii la „bătălia” din Parlament. 

 În numerele următoare, vom 
încerca să vă oferim o imagine 
clară asupra acestor subiecte, 
aşa cum au fost ele văzute, la 
Bucureşti, de bancheri, guverna‑
tori şi ex‑guvernatori de bănci, 
jurnalişti, analişti şi cercetători în 
domeniul financiar‑bancar, care, 
împreună, au reuşit să transforme 
sala Băncii Naţionale a României, 
gazdă şi co‑organizator, alături 
de săptămânalul finaciar „Banii 

A XII‑a ediţie a colocviului na‑
ţional “Acvadepol” se desfăşoară 
timp de două zile, joi şi vineri, la 
Galaţi. Acţiunea, organizată de 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime Galaţi, Administraţia 
Porturilor Maritime Constanţa şi 
Administraţia Porturilor Dunării 
Fluviale Giurgiu, s‑a bucurat la 
deschidere de prezenţa minis
trului secretar de stat Alexandros 
Galiaţatos, a prefectului judeţu‑
lui Galaţi, Mihai Capră, a adjunc‑
tului comisarului general al Gărzii 
Naţionale de Mediu, Octavian 
Pătraşcu, şi a numeroşi partici‑
panţi.

Aşa cum s‑a spus ieri, 
“Acvadepol” a apărut ca o nece‑
sitate a împărtăşirii experienţei 
în domeniul protecţiei mediului, 
în scopul prevenirii şi comba‑
terii poluării în porturi. În cele 
două zile urmează a se defini 
problemele şi soluţiile în ceea ce 
priveşte poluarea cu hidrocar‑
buri de către nave şi se încearcă 
stabilirea de contacte directe 
între specialişti în vederea rea‑
lizării  unor posibile colaborări.   
Tematica “Acvadepol” din acest 
an se referă la: armonizarea le‑
gislaţiei româneşti cu directivele 
Uniunii Europene – certificarea 
ISO 14000; echipamentele şi 
mijloacele de intervenţie pentru 
prevenirea şi combaterea poluă‑
rii în porturile fluvio‑maritime; 
identificarea surselor şi căilor 
de finanţare pentru procurarea 

de echipamente specifice com‑
baterii poluării apelor marine şi 
fluviale. 

Lucrarea prezentată în des‑
chidere a abordat rolul imple‑
mentării standardelor manage‑
mentului de mediu în prevenirea 
poluării portuare. Iulia Ionescu, 
conducător de proiect la TUV 
Thuringen, organism neguverna‑
mental şi nonprofit de certificare 
a sistemelor de management al 
calităţii, ne‑a spus că în România 
a început să fie conştientizată în 
ultima vreme tot mai mult im‑
portanţa obţinerii unui certificat 
care să ateste calitatea produse‑
lor sau serviciilor unei firme. 

Cât priveşte protecţia mediu‑
lui, standardul ISO 14001 se adre‑
sează tuturor organizaţiilor, pu‑
blice sau private, care se angajea‑
ză în implementarea unui sistem 
de management de mediu. Până 
acum, în ţara noastră au fost cer‑
tificate ISO 14001 un număr de 
96 de organizaţii.  Lucrările  edi‑
ţiei de anul acesta a “Acvadepol” 
continuă şi astăzi, cu expuneri 
referitoare la “Utilizarea plantelor 
şi animalelor în epurarea apelor 
uzate”, “Date comparative pri‑
vind unii sorbanţi de produse pe‑
troliere” sau “Reducerea poluării 
produse de instalaţiile termice 
ale navelor fluviale”, colocviul ur‑
mând a se încheia cu redactarea 
unui document final. 

Petrica Paţilea 

29 iunie  

Sărbătoarea  
Dunării
Ziua Dunării de anul 
acesta – 29 iunie – nu va 
mai avea pentru 
gălăţeni, se pare, fastul 
de anul trecut, când 
Galaţiul a constituit 
punctul de întâlnire a 
oficialităţilor române, 
începând cu ministrul 
Mediului.  Acum centrul 
atenţiei va fi Giurgiu, dar 
nici noi nu ne lăsăm mai 
prejos. Pentru 
a compensa într‑o 
oarecare măsură acest  
neajuns, dacă putem 
să‑l numim aşa, acţiuni 
dedicate Dunării se vor 
desfăşura timp de o 
săptămână, începând 
de astăzi. La ora 9.00, 
pe Faleza Inferioară este 
un concurs de role, apoi 
la standul de la Valurile 
Dunării se desfăşoară o 
campanie de informare 
a publicului, expoziţia 
“Dunărea – mai mult 
decât un fluviu”, se fac 
analize fizico‑chimice ale 
apei etc. Duminică va fi 
un program artistic 
susţinut de copiii din 
şcolile gălăţene, 
desene pe asfalt, ex‑
poziţia Centrului de 
Consultanţă Ecologică 
“Fii un artist al Dunării”, 
jocuri interactive de 
educaţie ecologică.
Miercuri, 29 iunie, 
înainte de deschiderea 
oficială a sărbătorii, se 
vor face demonstraţii 
practice la Târgul 
meşterilor populari, pe 
faleza inferioară, cu 
începere de la ora 9.00. 
La deschiderea de la 
10.30 vor participa 
reprezentanţi 
ai Sistemului de 
Gospodărire a Apelor 
Galaţi, ai Consiliului 
Judeţului, Primăriei şi 
Centrului de Consultanţă 
Ecologică. Până acum nu 
şi‑au anunţat prezenţa 
oficialităţi de la Bucureşti 
ori străine. 
Ziua va continua cu 
spectacole folclorice, 
susţinute de grupuri 
din Pechea, Braniştea, 
Piscu, Ansamblul 
“Doina Covurluiului”, 
un concert‑spectacol 
“Viena‑Dunăre‑Galaţi” 
al Teatrului Muzical “Nae 
Leonard”, concert de 
promenadă etc. Şi joi 
şi vineri, 30 şi 31 iunie, 
seara, vor fi concerte şi 
spectacole folclorice. 
Vă vom ţine la curent cu 
modificările din 
program. 

Petrica Paţilea  

Ieri, la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean a avut loc lansarea 
oficială a cursului ECDL, or‑
ganizat în cadrul proiectului 
„Centrul Regional de Informare 
şi Mediere a Muncii”, finanţat 
de Uniunea Europeană în cadrul 
proiectului PHARE  Coeziune 
Economică şi Socială, compo‑

nenta Dezvoltarea Resurselor 
Umane. După cum ne‑a decla‑
rat inspectoarea şcolară Diana 
Bulai, din cei 400 de beneficiari 
(absolvenţi ai învăţământului 
preuniversitar şi şomeri nein‑
demnizaţi) au fost selectate, 
după profilul psihologic, 175 de 
persoane care vor face cursuri 

gratuite de informatică în cadrul 
acestui program. Selecţia a vizat 
persoanele fără venituri, pre‑
cum şi profilul psihologic. Cursul 
ECDL începe săptămâna viitoa‑
re  la Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu”. 

C. C.

Putem spune, fără teama de a 
greşi, că germanul Gerold Ehmes 
este un prieten al Galaţiului. În 
decursul ultimilor ani, a venit aici 
de cel puţin trei ori şi spune că va 
reveni, oricând, cu plăcere. Pentru 
multe dintre companiile gălăţe‑
ne, numele lui Gerald Ehmes este 
strâns legat de sistemele TÜV 
de certificare a calităţii, de cur‑
surile şi seminariile susţinute în 
calitate de lector TÜV. Acum este 
pensionar, dar lucrează în conti‑
nuare pentru TÜV Management 
Service, care l‑a solicitat să rămâ‑
nă în calitate de partener, şi oferă 
diverse servicii de consulting în 
ceea ce priveşte managementul 
sistemelor. Are clienţi peste tot 
în lume, inclusiv pe pieţele asia‑
tice, Thailanda fiind una dintre 
destinaţiile sale obişnuite. Face 
parte dintr‑o echipă de 10.000 
de oameni, specializaţi pe dife‑
rite segmente, şi care acoperă, 
practic, întreaga lume. Cea mai 
recentă vizită a sa la Galaţi, care 
se încheie sâmbătă, a fost pen‑
tru a susţine la Parcul de Soft, în 
premieră pentru Regiunea de 
Sud‑Est a României, un seminar 
organizat de firma Ro Consult şi 
destinat explicării a două stan‑
darde noi, referitoare la mana‑
gementul riscului din punct de 
vedere al elementului uman şi al 
reţelelor informatice. Am profi‑
tat de prilej pentru a‑i solicita un 
scurt interviu, pe care ni l‑a acor‑
dat, ca de fiecare dată, cu cea mai 
mare amabilitate.

‑ Domnule Ehmes, în ce con‑
stă practic seminarul pe care îl 
susţineţi în aceste zile? 

‑ Seminarul e structurat în 
două părţi. Prima este o introdu‑
cere în managementul sănătăţii 
şi securităţii ocupaţionale, con‑
form standardului internaţio‑
nal OHSAS 18001:2004. Scopul 
acestuia este acela ca firmele să 
aibă un control complet asupra 
fabricii, asupra sănătăţii şi sigu‑
ranţei oamenilor care lucrează 
acolo, pentru că oamenii sunt cel 
mai preţios bun. Un element ma‑
jor este managementul riscului. 
Există posibilitatea ca, imediat 

O nouă lansare 
la Damen

Damen Galaţi a lansat la 
apă, ieri dimineaţă, tancul chi‑
mic “Wappen von Stuttgart”, 
navă ce face parte dintr‑o se‑
rie comandată de concernul 
Ferrostaal şantierului naval gă‑
lăţean. “Wappen von Stuttgart” 
este un chemical‑tank de 8150 
tdw, cu două linii de axe şi două 
săli de maşini. Este, potrivit con‑
structorilor, o navă foarte sigu‑
ră. Lansarea s‑a desfăşurat fără 
probleme, dat fiind nivelul mai 
scăzut al Dunării. “Wappen von 
Stuttgart” va pleca în probe de 
mare, după care va fi livrată be‑
neficiarului. 

Deşi următoarea navă con‑
struită la Damen Galaţi ar fi tre‑
buit să fie livrată beneficiarului 
în februarie 2006, aceasta va fi 
gata în noiembrie anul acesta, 
cu trei luni mai devreme decât 
termenul prevăzut. Este încă o 
dovadă a eficienţei cu care se 
lucrează în şantierul gălăţean.

C. Luca

Convocare
Biroul Permanent Municipal ‑ PNL Galaţi convoacă 

membrii PNL din municipiul Galaţi, la Adunarea 
Generală de Alegeri în data de 26.06.2005, ora 
10,00.

Locaţia: Teatrul Muzical „Nae Leonard”

Preşedinte,
Alexandros Galiaţatos

Masă rotundă la 
Inspectoratul Şcolar

Drogurile, 
puse la zid 

„Modalităţile eficiente de 
prevenire a consumului de 
droguri în unităţile de învăţă‑
mânt” este tema unei mese 
rotunde organizate ieri de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
(ISJ) şi de Centrul de Prevenire 
şi Consiliere Antidrog Galaţi. 
La întâlnire au fost prezenţi dr. 
Costinela Georgescu, director 
adjunct al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică şi preşedinte 
al Centrului Antidrog Galaţi, 
inspector şcolar general Tania 
Bogdan, comisar Ioan Victor 
din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, inspec‑
tor şcolar Cornelia Mateiţă şi 
inspector şcolar Diana Bulai. 
Deşi au luat vacanţă, elevii au 
fost prezenţi în număr mare la 
masa rotundă, mulţi dintre ei 
fiind implicaţi în activităţi de 
voluntariat la organizaţii negu‑
vernamentale: „Salvaţi copiii”, 
„Speranţa Danubiană”, Fundaţia 
„Filantropia”. 

Participanţii la discuţii au 
punctat, pe rând, din diverse 
perspective (medical, juridic, 
psihologic), efectele negative 
ale consumului sau comercia‑
lizării de droguri în rândul ti‑
nerilor. Invitaţii, ca şi elevii au 
căzut de acord asupra faptului 
că decizia de a nu consuma un 
drog aparţine doar tânărului 
confruntat cu o asemenea si‑
tuaţie. Dacă persoanele avizate 
au considerat că activităţile de 
informare corectă sau identifi‑
carea problemelor care duc la 
consum de droguri sunt îndea‑
juns pentru a preveni consu‑
mul, tinerii au venit cu propu‑
neri mult mai concrete. „M‑am 
lovit personal de astfel de situa‑
ţii şi de aceea m‑am implicat [în 
campania antidrog]. Ne lipseşte 
lucrul efectiv cu persoanele im‑
plicate în consumul de droguri, 
pentru a le putea ajuta direct”, 
spunea o tânără voluntară la 
„Salvaţi copiii”, filiala Galaţi. O 
altă soluţie propusă de tineri a 
fost „tăierea răului din rădăcină” 
‑ creşterea eforturilor de anihi‑
lare a celor care furnizează stu‑
pefiante. 

Discuţiile s‑au încheiat cu 
prezentarea activităţilor de 
prevenire a consumului de dro‑
guri desfăşurate în şcolile gă‑
lăţene cu ajutorul voluntarilor. 
Întâlnirea de ieri a fost prilejuită 
de  Ziua Internaţională de Luptă 
Împotriva Abuzului de Droguri 
şi Traficului Ilegal, sărbătorită în 
fiecare an pe 26 iunie.

Cristina Carp
Foto: Sorin Pană

Cursuri de calificare

Forumul Financiar Sud‑Est European, ediţia I 

Finanţe pe pâine 
[ Organizat de săptămânalul „Banii Noştri” cu 

sprijinul Băncii Naţionale a României, evenimentul 
a dat naştere unor dezbateri animate pe teme de 

interes pentru mediul economic românesc

Noştri”, într‑o veritabilă uzină de 
idei. Veţi afla ce ne aşteaptă, după 
2007, cum se vor adapta băncile 
la trecerea la leul greu şi la cerin‑
ţele în vederea integrării, dar şi ce 
cred specialiştii despre perspec‑
tiva creşterii TVA, despre reformă 
în general şi cea fiscală în special. 
Şi fiindcă noi am mâncat, timp de 
două zile, finanţe pe pâine, pro‑
mitem că nu vor lipsi din „meniu” 
nici informaţiile despre standar‑
dele internaţionale de contabili‑

tate, despre importanţa auditării 
companiilor, despre cum trebuie 
să alegi sau să califici personalul 
pentru a deveni competitiv în 
Europa. Tot în „Viaţa liberă” veţi 
putea citi şi comentariile guver‑
natorului BNR, Mugur Isărescu, 
asupra evoluţiei inflaţiei, poli‑
ticii fiscale a Guvernului, dar şi a 
costurilor pe care denominarea 
monedei naţionale le‑a implicat 
pentru instituţia pe care o con‑
duce şi băncile comerciale.  

Pentru moment, felicităm 
echipa Agenţiei Media On, care 
a organizat evenimentul din 22 
iunie şi care promite, pentru luna 
noiembrie, o a doua ediţie a fo‑
rumului ce deschide seria unor 
manifestări de anvergură euro‑
peană prin care Bucureştiul se va 
transforma într‑o veritabilă capi‑
tală economică europeană.

Text şi foto:
Anca Spânu Tudor

Gerold Ehmes şi managementul 
securităţii informatice

cum vedem o eroare, să acţio‑
năm pentru a o corecta. De ase‑
menea, există şi posibilitatea de a 
preveni această eroare. Diferenţa 
între prevenire şi corectare este 
modul în care rezolvăm o proble‑
mă, astfel încât aceasta să nu mai 
apară niciodată. Trebuie să fie… 
“waterproof”. În cele două zile de 
curs, eu pun la dispoziţia oame‑
nilor “uneltele” pentru manage‑
mentul riscului. Acest standard 
e relativ nou şi e o combinaţie 
între alte două standarde: ISO 
9001 (sistemul de management 
al calităţii) şi ISO 14001 (sistemul 
de management al mediului în‑
conjurător). Se adresează tuturor 
producătorilor sau furnizorilor 
de servicii care doresc să‑şi con‑
troleze managementul pro‑activ 
al sănătăţii şi securităţii muncii şi 
să îl facă măsurabil.

‑ Ştiu că prezentaţi compa‑
niilor gălăţene şi un alt stan‑
dard, relativ nou. Despre ce 
este vorba? 

‑ Cel de‑al doilea curs este de‑
dicat standardului BS 7799:2002, 
un standard pus la punct în 
Anglia, în Regatul Unit (iniţialele 
BS vin de la “British Standard”) şi 
care este dedicat managementu‑
lui securităţii informatice. Acest 
standard dă posibilitatea oame‑
nilor să acţioneze ca auditori in‑
terni. Nu contează la ce standard 
ne referim, toate au nevoie de 
un audit intern, adică o privire 
din interior asupra sistemului, cu 
scopul de a începe îmbunătăţiri‑
le. Auditul intern se face din inte‑

rior, imediat înaintea sosirii unui 
organism de certificare. Acest 
standard este pentru companiile 
din toate sectoarele de activita‑
te care doresc să îşi examineze 
sistematic informaţiile pentru 
riscuri şi să îşi cunoască nevoile 
de protecţie. Având în vedere re‑
ţelele internaţionale, protejarea 
securităţii informaţiei a  devenit 
o sarcină indispensabilă pentru 
orice organizaţie. 

‑ Seminarul din aceste zile 
este o premieră pentru aceas‑
tă zonă a ţării...

‑ Cineva trebuie să fie primul 
în orice domeniu. Aşa că de ce nu 
noi? De ce nu companiile gălăţe‑
ne? Implementarea astăzi a unor 
standarde care pot părea ca un... 
exces de zel, dar care, pe termen 
mediu, scutesc compania de cos‑
turi şi bătăi de cap suplimentare, 
este importantă. Şi mai impor‑
tant este ca, indiferent ce sistem 
aplici, să rămâi consecvent, să 
lucrezi corect şi transparent şi 
să ai, mereu, toată activitatea 
sub control. Practic, auditul ajută 
companiile să facă exact acest lu‑
cru, pe baze ştiinţifice, verificate, 
cu instrumente despre care ştim 
sigur că, folosite corect, duc la 
rezultatul dorit. Atenţie însă! Nu 
îi învăţăm pe oameni cum să‑şi 
conducă afacerile, asta o decid 
singuri, ci doar cum să‑şi contro‑
leze şi analizeze rezultatele, pen‑
tru a obţine randamentul optim.

A consemnat
Cristinel Luca

Colocviu naţional

„Acvadepol” 
la Galaţi

[ Tema de anul acesta: “Protecţia 
mediului în porturi”
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 23 IUNIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
‑   	 Ş. N. Damen	  Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑		  ‑	 ‑	-	  09.06/19	             	

Galaţiul pe Rasdaq

Nici o societate gălăţeană nu a fost tranzacţionată ieri pe 
RASDAQ.

Buletin legislativ
Vă prezentăm în con

tinuare o selecţie a celor mai 
importante acte normati‑
ve publicate în Monitorul 
Oficial în perioada 30 mai 
– 14 iunie a.c.

• Ordinul nr. 638/420 al 
ministrului Administraţiei 
şi Internelor şi al ministru‑
lui Mediului şi Gospodăririi 
Apelor pentru aprobarea 
Regulamentului privind 
gestionarea situaţiilor de 
urgenţă generate de inun‑
daţii, fenomene meteorolo‑
gice periculoase, accidente 
la construcţii hidrotehnice şi 
poluări accidentale, publicat  
în Monitorul Oficial nr. 455 
din 30 mai a.c.

• Ordinul nr. 466 al mi‑
nistrului Sănătăţii privind 
stabilirea tarifelor pentru 
prestaţiile medicale acorda‑
te cu plată, la cerere, în poli‑
clinicile cu plată, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 459 din 
31 mai a.c.

• Legea nr. 163 privind 
aprobarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
138/2004 pentru modifica‑
rea şi completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fis‑
cal, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 466 din 1 iunie a.c.

• Ordinul nr. 154/43/318 al 
ministrului Sănătăţii, al preşe‑
dintelui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
şi al ministrului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale privind modificarea 
şi completarea Ordinului mi‑
nistrului Sănătăţii şi Familiei 
şi al ministrului Agriculturii, 
Alimentaţiei şi Pădurilor nr. 
438/295/2002 pentru apro‑
barea Normelor privind 
aditivii alimentari destinaţi 
utilizării în produse alimen‑
tare pentru consum uman, 
publicat în Monitorul Oficial 
nr. 475 din 6 iunie a.c.

• Hotărârea Guvernului 
nr. 485 privind echivala‑
rea funcţiilor militare din 
Ministerul Apărării Naţionale 
cu funcţii civile, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 477 din 
6 iunie a.c.

• Ordinul nr. 605 al minis
trului Sănătăţii pentru apro‑
barea listei de medicamente 
la care nu se stabileşte preţ 
de referinţă şi pentru sta‑
bilirea preţului de decon‑
tare al acestora, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 477 din 
6 iunie a.c.

• Hotărârea nr. 194 a 
Consiliului Superior al 
Magistraturii pentru mo‑
dificarea Regulamentului 
Institutului Naţional al 
Magistraturii, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 503 din 
14 iunie a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 

De la 
Primăria 
Galaţiului

 
[ Lucrări la zi

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că în aceas‑
tă perioadă se lucrează 
la modernizarea străzi‑
lor M. Costin, Tunelului 
(aleile laterale), aleea 
Trandafirilor, Spătarului, 
Câmpului, Vultur, Poşta 
Veche şi Culturii. 

[ Investiţii în derulare

Şi în această perioadă 
se continuă lucrările de 
investiţii – moderniza‑
rea punctelor termice, 
prin instalarea schimbă‑
toarelor de căldură cu 
plăci. Se lucrează în ur‑
mătoarele zone: Centru, 
Modern, M. Bravu, Vultur, 
Siderurgiştilor Vest, 
Micro 38 şi 40.    

[ Curăţenie de vară

Săptămâna trecută 
s‑au colectat 2.837 de 
tone de gunoi menajer, 
care au fost transpor‑
tate la groapa de gunoi 
Tirighina, efectuându‑se 
457 de curse. SC Ecosal 
Prest a lucrat în zone‑
le Ţiglina II, Micro 19 şi 
20, iar SC RER Ecologic 
Service, în Mazepa I şi II, 
Micro 13, 38, 39, la Elice, 
pe strada Alexandru 
Davilla şi în Parcul Rizer. 

[ Amenzi de milioane  

În cursul săptămânii 
trecute, gardienii publici 
au întocmit 23 de proce‑
se verbale de contraven‑
ţie şi au aplicat amenzi 
în valoare totală de 22,7 
milioane de lei. Au fost 
aplicate 13 amenzi (18,7 
milioane lei) pentru în‑
călcarea normelor de 
convieţuire socială şi alte 
zece amenzi (4 milioane 
lei) pentru nerespecta‑
rea CHL 79/2002 privind 
păstrarea curăţeniei în 
interiorul localităţii.      

De corectitudinea 
acestor informaţii răs‑
punde biroul de Relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

După şase luni, prefectul mediază

Ambiţii şi orgolii locale
] „Toată lumea are interes ca lucrurile să decurgă normal în oraşul  nostru”- 

interviu cu Mihai Capră, prefectul judeţului Galaţi

Între 20 şi 24 iunie, nişte experţi ai Uniunii Europene 
au executat o Misiune de evaluare a stadiului în care 
se află România în îndeplinirea angajamentelor asu‑
mate pentru procesul de aderare. După câteva astfel 

de misiuni, în primăvara lui 2006, la Bruxelles, va fi luată o 
hotărâre în privinţa aderării României şi a Bulgariei sau se 
va anunţa un nou termen, în cazul în care pregătirile de in‑
tegrare sunt în suferinţă. Ca de obicei, autorităţile române 
au dat asigurări şi şi‑au luat angajamente noi şi voiniceşti. 
Comisarul european pentru extindere, Olli Rehn, a vorbit în‑
gândurat despre hârtoapele extinderii UE, iar alţi comisari 
(nu scăpăm de termenul ăsta nici prin orientarea rugăciunii 
spre Vest, fatalitate globalistă, pesemne!) au dezvoltat ideea, 
ca să fie pe înţelesul tuturor.

Cred că Uniunea Europeană nu are motive de îngrijorare. 
Suntem pe drumul reformelor de orice fel doreşte acest orga‑
nism, oral şi scris. Problema autorităţilor române, parlamen‑
tare şi guvernamentale, de 15 ani încoace, este a respectării 
angajamentelor şi a promisiunilor faţă de cetăţenii României. 
O monitorizare europeană în acest sens ar fi de mult mai 
mare folos general şi mult mai elocventă. Altfel, nu înseamnă 
decât că se produce (încă!) o rotaţie de komisari cu variante 
româneşti de interpretare democratică.

Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Prefectura nu este uzină, 
să „raporteze” cifre de 
plan depăşit. Totuşi, am 

vrut să aflăm de la prefectul ju-
deţului dacă prima jumătate de 
an de guvernare a adus schimbări 
mari.

‑ Vă rog să încercaţi un bi‑
lanţ al prefectului, la şase luni 
de guvernare.

‑ Sigur, şase luni nu înseamnă 
foarte mult, mai ales că este o pe‑
rioadă de început, în care trebuie 
să te familiarizezi cu problemele 
şi cu rezolvarea lor. Dacă privim 
dintr‑o perspectivă generală, lu‑
crurile încep să se aşeze: au mai 
dispărut unele pasiuni politice 
de început, lumea a început să 
conştientizeze că trecem printr‑o 
perioadă dificilă, pentru îndepli‑
nirea principalului obiectiv al 
actualei guvernări: aderarea la 
UE. Căci, pe lângă avantajele in‑
contestabile, aderarea ne pune 
şi în faţa unor efecte neplăcute. 
După modificarea preţului la 
contractul de furnizare a gazelor, 
după părerea mea, cel mai mult  
vor avea de suferit I.M.M.‑urile 
care, trebuie să recunoaştem, în 
acest moment sunt pregătite în 
foarte mică măsură pentru înde‑
plinirea criteriilor de funcţionare 
în condiţiile impuse de aderarea 
la UE...

‑ În acelaşi timp, statul re‑
nunţă, după regulile UE, la 
subvenţii. Mă gândesc şi la im‑
pactul asupra gălăţenilor, în 
privinţa apei şi căldurii…

‑ Sigur, aceste probleme nu 
ţin doar de societăţi, trebuie 
aplicată o politică la nivel gu‑
vernamental, pentru că e clar: 
subvenţiile vor dispărea. Deja, 
la noi s‑a reuşit să aducem nişte 
fonduri pentru a investi în utilaje 
şi sistemul de distribuţie, pentru 
a reduce pierderile. Eu vă spun: 
după socotelile mele, dacă am 
reuşi să reducem pierderile cu 70 
– 80 la sută, n‑ar mai fi nevoie de 
subvenţii. Pentru că nivelul pier‑
derilor este foarte mare acum: 
50 – 60 la sută; nu există o cifră 
clară, dar e sigur că aceste pier‑
deri termice sunt extraordinar de 
mari – din izolaţii, în primul rând.  
Sigur, mai sunt pierderi şi în 
blocuri. Aici s‑a făcut ceva, prin 
banii alocaţi de Consiliul Local, 
însă cu 30 – 40 milioane alocate 

pentru un subsol de bloc e greu 
de crezut că poţi face mare lucru. 
Poate, ştiu eu, aici ar trebui şi ce‑
tăţenii să contribuie, alături de 
consiliu… Altfel, cu 15  milioane 
abia se schimbă un „robinet”… 
Va trebui însă o aşezare a salarii‑
lor, care să ţină cont de creşterea 
reală a preţurilor unor servicii şi 
mărfuri, cu cât ne apropiem de 
UE. Este normal ca atunci când 
un om lucrează să poată plăti 
facturile chiar dintr‑un salariu 
minim pe economie! Acum, dacă 
ai un salariu minim pe economie, 
nu poţi ţine un apartament. Este 
nefiresc. Ştiu că va fi o perioadă 
dificilă, dar este singura posibi‑
litate de a crea un viitor copiilor 
noştri.

‑ Cum se „vede” judeţul în 
această guvernare? Până nu 
demult era calificat drept „mo‑
noindustrial”, etichetă care, 
iată, s‑a schimbat. Se schimbă 
şi eticheta “judeţ neturistic”?

‑ Da, există părerea, cu care 
nu pot fi de acord, că potenţia‑
lul turistic al judeţului ar fi foar‑
te limitat. Vreau să vă spun că 
inclusiv Ministerul Turismului, 
când a iniţiat, anul trecut, acţiu‑
nea aceea cu „Dunărea turistică”, 
nu ne prinsese în proiect. S‑a in‑
tervenit la minister şi în final am 
fost  prinşi şi noi în zona aceasta. 
Chiar am oferit servicii turistice, 
am prezentat potenţialul turistic 
al zonei şi vă spun că a fost o sur‑
priză pentru cei de la minister, 
pentru că ei nu cunoşteau exact 
situaţia şi posibilităţile oferite de 
Galaţi. Nu e mai puţin adevărat 
că aici o parte din vină o au şi 
autorităţile locale. N‑am reuşit să 
facem mare lucru în a exploata 
această zonă şi e păcat că se în‑
tâmplă lucrul acesta! Am vizitat, 
la inundaţii, Faleza Dunării: o 
zonă atât de mare, de la Trecere 
bac până la Elice, lăsată, nu în 
paragină (am văzut că se mătu‑
ra, se curăţa)… dar acolo trebuie 
asigurate nişte servicii. Era la un 
moment-dat ideea să se amena‑
jeze restaurante sau cofetării pe 
pontoane plutitoare, pentru a nu 
afecta zona uscată, dar totul a 
rămas la nivel de idee şi este pă‑
cat. Dacă am avea nişte proiecte 
bune, sunt convins că  investitori 
care să bage bani ar fi suficienţi. 
Ar trebui să ne zbatem mai mult, 
pentru că există o competiţie 
între judeţe, între oraşe, şi dacă 
nu ne pregătim pentru această 
competiţie, riscăm să pierdem! 
Nu putem face altceva decât să 
creăm condiţii ca să atragem in‑

vestitori în zonă, să‑i tratăm cu 
înţelegere, cu respect şi bună‑
voinţă, pentru că reprezintă sin‑
gura soluţie de a rezolva proble‑
mele economice ale oraşului şi 
implicit pe cele ale judeţului.      

‑ Apropo de soluţii: după 
şase luni, la Galaţi rămâne 
încă un blocaj între Executivul 
şi Legislativul local…

‑ Din păcate, aveţi dreptate. 
Există acest blocaj, această lipsă 
de comunicare, ambiţii destul de 
mari…

‑ Chiar şi la Consiliul 
Judeţului sunt blocaje…

‑ Chiar şi acolo… E regretabil 
că e aşa. Eu tot sper să depăşim 
perioada asta. Personal, am re‑
laţii foarte bune cu dl primar şi 
mi‑am manifestat totdeauna dis‑
ponibilitatea de a participa la re‑
zolvarea problemelor care apar 
între cele două entităţi. Din păca‑
te, nu de fiecare dată am reuşit. 
V‑am spus: sunt şi multe ambiţii 
şi orgolii…  Cred că tot discuţiile 
sincere şi oneste sunt cele care 
vor debloca situaţia. Pentru că, 
până la urmă, toată lumea are in‑
teres ca lucrurile să decurgă nor‑
mal în oraşul nostru… Totuşi, vă 
mai spun că atunci când au fost 
probleme majore, ca  accesarea 
fondurilor ISPA pentru tratarea 
deşeurilor menajere şi reţeaua 
de canalizare şi pentru epura‑
rea apelor, s‑a văzut că pasiunile 
au dispărut: miza era mult prea 
mare pentru ca să fie cineva care 
să‑şi permită să facă opoziţie. Şi, 
din câte înţeleg, lucrurile merg 
bine în acest sens: se pare că anul 
viitor vor începe lucrările...

‑ Contestat de fosta 
Opoziţie, cartierul Dimitrie 
Cantemir continuă să  creas‑
că... 

‑ La cartierul Dimitrie Cantemir  
acum e o altă problemă, cel pu‑
ţin pe plan local… Sigur, a con‑
strui blocuri aşa cum au fost fă‑
cute cele şapte nu e o chestiune 
în regulă. Dar ele sunt în stadii 
destul de avansate, vor trebui 
finalizate… Avem altă concep‑
ţie pentru zona aceasta. Pentru 
mine este foarte clar că intere‑
sul investitorilor pentru zonă 
este foarte mare. Am avut firme 
serioase care sunt interesate să 
construiască în zonă; evident, 
majoritatea sunt din sfera co‑
merţului, pentru că este o zonă 
atractivă – ai şi Brăila, şi Galaţiul 
la câţiva kilometri! De departe 
este cea mai mare aşezare, ca şi 
populaţie, după Bucureşti ‑ cinci 
sute şi ceva de mii de locuitori! 

Ideea este că se va face şi podul 
în zona Brăilei, care va face şi mai 
interesant cartierul, zona respec‑
tivă. Aici este însă o altă proble‑
mă: lucrurile au început prost. 

S‑a dat o hotărâre de guvern, 
a trecut Galaţiului terenul res‑
pectiv, fără a rezolva însă şi juri‑
dic problema terenului. Pentru 
că el aparţine totuşi Brăilei, 
Consiliului Judeţean. Vă amintiţi 
că inclusiv parlamentarii PSD au 
atacat în mandatul trecut proiec‑
tul şi modul de realizare. Sigur, 
până la urmă interesele locale 
sunt mai puternice decât cele de 
partid. Chiar şi senatorul nostru a 
avut o intervenţie în acelaşi sens, 
eu personal îl înţeleg. Vreau să 
vă spun însă că sunt convins – de 
altfel am şi început discuţiile cu 
colegii noştri din Brăila ‑, inten‑
ţionăm să facem o întâlnire cu 
autorităţile locale din cele două 
oraşe şi să rezolvăm definitiv 
acest diferend, pentru că nu ne 
ajută nici pe noi, nici pe ei am‑
biţiile.

‑ Noutăţi la şase luni ar fi şi 
schimbarea directorilor...

‑ La nivel de schimbare, sunt 
foarte mulţumit de ceea ce am 
realizat. Îmi place să cred că nu 
am făcut presiuni asupra direc‑
torilor din instituţiile deconcen‑
trate. Toate schimbările care s‑au 
făcut, zic eu, au fost civilizate şi 

în limita bunului‑simţ. Am avut, 
e adevărat, şi şansa să găsesc 
oameni care au înţeles că acesta 
este imperativul momentului: 
atâta timp cât  ai făcut făţiş poli‑
tică partizană, este normal să laşi 
locul altuia. Sub aspectul acesta, 
la Galaţi lucrurile nu au avut co‑
notaţiile de prin alte părţi – aşa 
cum am citit şi eu prin presă.

‑ Au fost, totuşi, nemulţu‑
miri, la început, că se schimbă, 
politic, directorii...

‑ Eu mă refer doar la ceea ce 
am făcut eu de când sunt pre‑
fect, la instituţiile deconcentrate. 
Nu mă refer la instituţiile locale. 
Sigur, acolo a fost cu totul altce‑
va. Mă rog, justiţia îşi va spune 
cuvântul – majoritatea este  încă 
pe rolul instanţelor. 

‑ Pe de altă parte, alţii ar pu‑
tea spune şi că trece mandatul 
până se schimbă şefii…   

‑ Depinde din ce punct pri‑
veşti problema: unii au spus că e 
prea repede, alţii că schimbările 
sunt prea lente. Am evitat însă 
să provocăm convulsii la nivelul 
conducerii instituţiilor acestea, 
pentru că atunci când la condu‑
cere sunt probleme, însăşi insti‑
tuţia începe să funcţioneze rău 
şi în general am vrut să avem o 
măsură în toate…

Foto: Viorel Dudău

Nişte comisari

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

Masă rotundă PD: 

„Gloanţe” pentru Justiţie  
Avocaţi şi jurişti, în special ti‑

neri, au participat miercuri seara, 
la sediul Partidului Democrat, la 
o foarte interesantă masă rotun‑
dă pe teme legate de actul de 
justiţie. Întrunirea s-a desfăşurat 
şi pe fondul dezbaterii, chiar în 
aceeaşi zi, a moţiunii de cenzură 
a PSD împotriva pachetelor de 
legi asumate de Guvern, din care 
şi legi privind reforma în Justiţie. 
Prin care, de pildă, preşedintele 
României poate schimba pro‑
curorul general  şi preşedintele 
PNA – după cum s-a observat 
miercuri.

În prezenţa preşedintelui 
Organizaţiei Judeţene PD, Mihai 
Turcu, şi în coordonarea vicepre‑
şedintelui organizaţiei, David 
Craiu, s-au spus multe lucruri pe 
şleau, din culisele sistemului, în 
încercarea de a aduna idei de îm‑
bunătăţire a acestuia, prin amen‑
damente pe care parlamentarii 
partidului să le susţină apoi la 

„bara” Parlamentului.
„Există corupţie în sistemul de 

Justiţie?” - a fost prima întrebare 
pusă de moderator. Fără a gene‑
raliza, cei de faţă au vorbit doar 
din propria experienţă. Dacă 
traficul de influenţă, darea şi lua‑
rea de mită sunt greu de probat, 
„prietenia”  între părţi.... nu poa‑
te fi împiedicată să se manifeste.  
De pildă, unii judecători din ge‑
neraţia a treia au fost colegi cu 
mulţi dintre avocaţii de astăzi... 
Dar şi antipatia pentru un avo‑
cat se poate transmite asupra 
verdictului mai greu primit de 
acuzat... Poate prea mult spus 
„corupţie”, avem însă destul „tra‑
fic de influenţă mascat”.  Practic, 
putem vorbi despre calitatea ac‑
tului de justiţie şi nu de corupţie. 
Există şi relaţii de rudenie, între 
avocaţi, judecători şi procurori, 
„justiţie de cumetrie, dar aceasta 
se întâmplă şi în ţările UE. Dacă la 
Galaţi  avocaţii nu mai pot intra 

în complete de judecată unde 
judecătorii le sunt rude, sistemul 
ar trebui extins şi în alte sectoa‑
re ale Justiţiei; la Procuratură, 
de pildă. Am aflat şi că, în argoul 
de... specialitate, a interveni pe 
lângă „cineva” înseamnă „a stri‑
ca un glonţ”. Gloanţele „se stri‑
că” însă la ultima instanţă, iar 
cel care „trage” nu este idiot ca 
să intervină personal pentru „un 
blat” la Penal sau Curtea de Apel, 
ca să poată fi depistat: apelează 
la intermediari... Pot exista in‑
compatibilităţi, dar nimeni să nu 
ştie că există  relaţia de rudenie 
respectivă.  Cei de faţă au de‑
plâns renunţarea la recursul în 
anulare, care permitea ca, în ca‑
zul unei decizii incorecte (chiar 
„răzbunare”) aplicate la nivel ju‑
deţean, să găseşti mai sus drep‑
tatea, din partea unor judecători 
care nu te cunosc. Un avocat a 
ridicat şi problema hotărârilor 
greşite, atacate în instanţă de cei 

nemulţumiţi de verdict. După 
cum s-a întâmplat şi la Galaţi, în 
cazul unui cunoscut medic, con‑
damnat iniţial la închisoare, care 
i-a dat în judecată pe responsa‑
bilii actului de justiţie şi a câşti‑
gat un miliard şi jumătate de lei. 
Ministerul Finanţelor i-a plătit 
despăgubirile, dar nu a deschis 
acţiune pentru recuperarea pa‑
gubelor de la cei vinovaţi de 
greşeală... S-a vorbit şi despre 
necesitatea redeschiderii unor 
vechi dosare de corupţie, închise 
în mod dubios în anii trecuţi. 

Mai notăm şi că, la începutul 
lucrărilor, un cetăţean a primit 
chiar sfaturi de la un avocat, pen‑
tru că PD Galaţi acordă în conti‑
nuare, prin juriştii săi, consultaţie 
gratuită gălăţenilor necăjiţi. Cum 
nu avea însă probe, a fost sfătuit 
să nu atace în instanţă, în cazul 
său...

Victor Cilincă "A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Vineei, 24 Iunie 2005

5
viaţa liberă

I.	 1-b, 2-c, 3-c, 4-d
II.	 a-5, b-4, c-6, d-2
III.	 „congresul”, „1858”, 

„domnitor”, „reformă”
IV.	 1- „unificarea forma-

ţiunilor politice”, 2 – Posada, 3 – 
Negru Vodă, 4 – cancelaria dom-
nească, mitropolia de la Severin, 
sfatul domnesc, 5 – descălecarea 
lui Bogdan I în 1365

V.	 (Două dintre următoa-
rele variante de răspuns)
 România iese din neutra-

litate şi intră în război alături 
de Antantă  Două treimi din 
teritoriul României va fi ocupat 
de armatele germane (spoliere 
economică, regim de ocupaţie 
militară, victime)  A uşurat for-
marea statului naţional român

VI.	 În redactarea eseului 
elevii ar fi trebuit să ţină cont de 
următoarele repere:  Factorii 

externi – criza orientală (răscoala 
din Balcani, intenţia   Rusiei de a 
ataca Turcia)  În 1877, la 4 apri-
lie, se semnează convenţia româ-
no-rusă, armatele române trec în 
sudul Dunării la cererea Rusiei, 
armatele române participă la 
bătălia de la Plevna  România 
retrocedează sudul Basarabiei, 
primind în schimb Dobrogea 
Recunoaşterea Independenţei 
României înseamnă creşte-
rea prestigiului tării noastre în 
Europa, lucru atestat prin faptul 
că domnitorul Carol primeşte în 
septembrie 1878 titlul de „alteţă 
regală”, iar în 1881 devine rege.

Rezolvare realizată de 
Mihai Şonei – profesor la 
Liceul Pedagogic „C. Negri”

I. 1. a – Fluviul Dunărea    2. d 
– Făgăraş   3. a – Alba Iulia   4. d 
– sare   5. d - zahăr

II. „aluviuni”; „Sulina”; „Sud”, 
„grinduri”, „pescuitul”

III.	 Deosebiri:  Grupa 
Parâng este mai înaltă decât 
Munţii Banatului şi Munţii Poiana 
Ruscăi. La Grupa Parâng, în Munţii 
Parâng, altitudinea maximă este 
de 2519 m (Vf. Parângul Mare). 
În Carpaţii Occidentali la sud 
de Valea Mureşului altitudinea 
maximă este 1446 m (în Munţii 
Banatului, Munţii Semenic, Vf. 
Semenic)  Masivitate accentua-
tă în Munţii Parâng, comparativ 
cu Munţii Banatului şi Poiana 
Ruscăi care sunt mai fragmenta-
ţi  Prezenţa reliefului glaciar în 
Parâng, acesta lipsind în Munţii 
Banatului şi Poiana Ruscăi 

 Asemănări:  (oricare dintre 
cele două)  S-au format prin 
încreţirea scoarţei  Prezenţa 
reliefului carstic în ambele for-
maţiuni 

IV.	 a) corect oricare din 
cele două răspunsuri: „prezenţa 
hidrogenului sulfurat” sau „lip-
sa curenţilor verticali între cele 
două pături de apă cu salinitate 
diferită”

b) „mai extins comparativ  cu 
celelalte subdiviziuni carpatice”

V.	 Munţii  Apuseni  
Limite: N - Valea Barcăului, S – 

Valea Mureşului, V – Dealurile şi 
Câmpia de Vest, E – Depresiunea 
Transilvaniei  Relieful: Existenţa 
depresiunilor „golf”, mozaic de 
roci, relief carstic (peşteri, do-
line, chei), altitudine maximă 
1849 m, în Munţii Bihorului, Vf. 
Bihor. Diviziuni: (oricare pa-
tru dintre următoarele)  M-ţii 
Bihorului, M-ţii Trascăului, M-
ţii Metaliferi, M-ţii Zarandului, 
Codrul Moma, Pădurea Craiului, 
Mezeş, Vlădeasa, Depresiunea 
Zarandului, Depresiunea 
Beiuşului etc.
 Etaj de vegetaţie: (orica-

re dintre cele două răspunsuri) 
„fag” sau „conifere”  Râuri: (ori-
care două dintre următoarele) 
Crişul Alb, Crişul Negru, Crişul 
Repede, Barcău, Someşul Mic, 
Arieş, Mureş  Resurse de sub-
sol: (două dintre) – aur, bauxită, 
argint Solul: (unul dintre urmă-
toarele două) cambisol şi spodo-
sol.

Podişul Getic  Limite: N 
– Subcarpaţii Getici, NV – Podişul 
Mehedinţi, V – Dunărea, S 
– Câmpia Română  Relief: 
Piemont (supranumit şi 
Piemontul Getic), roci sedimen-
tare (nisip, pietriş), altitudine în-
tre 200-300 în S şi 500-600 în N, 
înclinare de la N la S  Diviziuni: 
(oricare patru dintre urmă-
toarele) Platforma Cotmeana, 

Platforma Argeşului, Platforma 
Cândeşti, Platforma Olteţului, 
Dealurile Jiului, Platforma 
Strehaiei, etc.  Râuri: Olt şi Jiu 
 Vegetaţie: stejar  Sol: clasa 
argiluvisoluri  Resurse: (două 
dintre următoarele)  petrol, gaze 
naturale, cărbuni.

VI.	 1. A – Subcarpaţii 
Curburii, B- Podişul Sucevei, C 
– Podişul Târnavelor, D – Grupa 
Retezat – Godeanu, E – Delta 
Dunării.

2. 1- Râul Bistriţa, 2 – Râul 
Bârlad, 3 – Râul Ialomiţa, 4 – Râul     
Olt, 5 – Râul Someş.

3.  6 – Focşani, 7 – Craiova, 8 
– Bucureşti, 9 – Arad, 10 – Cluj 
Napoca.

4. Suceava
5. (oricare dintre) ind. con-

strucţiilor de maşini, ind. chimi-
că, ind. lemnului etc. 

6. (oricare dintre) Râmnicu 
Vâlcea, Slatina, Sf. Gheorghe, 
Miercurea Ciuc.

7. (una dintre) industria me-
dicamentelor şi a cosmeticelor, 
ind. încălţămintei, ind. materia-
lelor de construcţii

8. Râul Mureş 

Rezolvarea subiectelor 
a fost oferită de Gica Zahiu 
– profesoară de geografie la 
Şcoala Nr. 40 „Iulia Hasdeu”

Cu fiţuica pe genunchi

Cu toate că subiectele au fost 
destul de uşoare, un elev de la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, 
care susţinea examenul la centrul 
de la Şcoala Nr. 2 a fost surprins 
de supraveghetori cu o fiţuică 
pe genunchi. „Supraveghetorii 
l-au luat deoparte, a fost dus 
la preşedintele comisiei şi i s-a 
luat o declaraţie scrisă. Ne pare 
rău pentru el, pentru că era elev 
bun, avea media multi-anuală 
8.91.  Nu înţelegem ce i-a venit. 
Asta e. A fost prins, plăteşte. A 
fost eliminat din examen”, ne-a 
declarat inspectorul general-ad-
junct Mitică Dudău. Din neferi-
cire,  candidatul care a încercat 
să „fenteze” testarea naţională 
va putea să se prezinte la o altă 
sesiune abia anul viitor. Anul 
acesta va pierde „trenul” admi-
terii la liceu, în ciuda faptului că 
ar fi putut intra la o instituţie de 
învăţământ bună. 

Pe de altă parte, este primul 
elev din istoria capacităţii şi a 
testelor naţionale care a fost eli-

minat pentru că a fost prins co-
piind. În anii anteriori, fie că nu 
au avut tupeu şi alţii, fie că nu au 
fost depistaţi.             

Pană de curent 
în două comune

În mod surprinzător, şi la ulti-
ma probă de anul acesta comisii-
le de examen din două comune, 
Munteni şi Ghidigeni, au avut iar 
probleme din cauza unei avarii la 
reţeaua de electricitate. „De data 
aceasta, reţeaua a căzut exact 
la 8.55, în momentul în care se 
transmitea în direct la radio va-
rianta de subiecte. La Şcoala din 
Munteni, am dus subiecte multi-
plicate la Şcoala Nr. 5 Tecuci. Au 
fost trimise sub paza poliţiei şi 
cu acordul ministerului. Doar la 
Galaţi şi la Alba s-a mai întâmplat 
aşa ceva. Şi mai e ciudat şi faptul 
că tocmai comunele centre de 
examen au avut pană de curent. 
La Ghidigeni, până să multipli-
căm noi subiectele şi să le trimi-
tem, s-a remediat defecţiunea. 
Aşa că nu s-a întârziat la susţine-
rea probei, în nici una dintre cele 
două comune pentru că am fost 
destul de operativi în rezolvarea 

situaţiei”, ne-a mai spus Mitică 
Dudău.    

Cam 30 la sută „victime”

Tot de la inspectorul general-
adjunct am aflat că, din ceea ce 
s-a corectat până în prezent la 
română şi matematică, se poa-

te constata că promovabilitatea 
este egală la cele două discipli-
ne, în ciuda faptului că elevii au 
declarat că la română subiectele 
au fost mult mai uşoare decât la 
matematică. Prin urmare, pro-
centul celor care nu au reuşit să 
obţină note peste cinci la ambe-
le dicipline este de 30 la sută.

Dar situaţia exactă se va şti 
duminică, în jurul orei 10.00 
când  se va începe afişarea rezul-
tatelor. Amintim că elevii nemul-
ţumiţi pot depune contestaţii în 
aceeaşi zi.

Roxana Penciu
Foto: Vasile Caburgan       

Testarea naţională la clasa a VIII-a

Relaxare la ultima probă 
] Pentru prima oară în istoria capacităţii şi a testelor naţionale un elev este prins copiind 

] El a fost eliminat din examen ] Electrica SA sabotează din nou examenele

PSD a făcut recurs,  la ho-
tărârea judecătorească care îi 
recunoştea fostului preşedin-
te al PSD Tecuci, fostul primar 
Gheorghe Lazăr, calitatea de 
consilier local. Indiferent de ho-
tărârea finală a Justiţiei, parti-
dul celor trei trandafiri nu-l mai 
vrea nici printre… spinii lor pe 
fostul lider. Secretarul executiv 
al Organizaţiei Judeţene PSD, 

Avram Trandafir, a declarat des-
pre colegul de odinioară: “Nu-l 
doreşte nimeni, nici la Tecuci, 
nici la Galaţi.”

Chiar dacă Gheorghe Lazăr 
rămâne consilier local de Tecuci, 
ocupând locul unui membru 
PSD, atât Organizaţia Judeţeană, 
cât şi Colegiul de Arbitraj al par-
tidului au hotărât să-i închidă 
acestuia uşa.

Dacă pe vremea fostului pre-
şedinte al PSD Tecuci, Gh. Lazăr, 
organizaţia locală avea numai 
400 de membri, acum numărul 
membrilor de partid a trecut 
de o mie, a mai spus secretarul 
executiv. Gheorghe Lazăr “poate 
să-şi facă alt partid” – a conchis 
Trandafir.

Victor Cilincă

PSD îşi 
adjudecă 
victoria 
împotriva... 
cumetriilor 
comunale
“Am luptat împotri-

va tuturor”, a declarat 
într-o conferinţă de 
presă, comentând re-
zultatele alegerilor de 
primar la comuna Cuza-
Vodă, vicepreşedintele 
PSD Galaţi, Gheorghe 
Saghian. Aceste alegeri 
au reprezentat “un prim 
test” după alegerile de 
anul trecut, a mai spus 
vicepreşedintele, care 
speră că partidul său va 
obţine şi un viceprimar, 
pentru ca “echipa” să fie 
completă.  Victoria PSD, 
care are acum primar în 
noua comună, a avut loc 
pe fondul unor presiuni 
ale Puterii, PSD având 
doar un singur observa-
tor într-o singură secţie 
de vot, a mai spus liderul. 
Acesta s-a plâns că la  o 
secţie s-a tras de timp, re-
prezentanţii Alianţei D.A. 
numărând timp de şase 
ore voturile, în speranţa 
schimbării rezultatelor. 

Votul popular în-
seamnă dezamăgirea 
sătenilor faţă de neîn-
deplinirea promisiunilor 
Guvernului, în această  
comună în care 20.000 
de ha au rămas neîn-
sămânţate, a adăugat 
Saghian.

Vicepreşedintele s-a 
plâns şi că secretarul de 
stat Victor Paul Dobre, 
preşedintele PNL Galaţi, 
a  “mobilizat” poliţiştii, în 
speranţa că va “intimida” 
alegătorii.

La rândul său, secreta-
rul executiv PSD, Avram 
Trandafir, a dat alte deta-
lii: preşedintele biroului 
electoral comunal are 
“vederi” PD, de aseme-
nea, doi membri de bi-
rou electoral, “mamă şi 
soacră” ale unui membru 
PD, sunt prieteni de fami-
lie cu candidatul Alianţei 
etc.  Cum s-ar spune, “cu-
metrii”…

Victor Cilincă

Miercuri, 22 iunie, în jurul orei 
18,50, pompierii militari au fost 
alertaţi de o sesizare telefonică: 
la Negrileşti, Ion Paic era anga-
jat să dărâme o anexă de lângă 
casa Elenei Oztemir. Proprietara 
a anunţat, când s-a întors acasă, 
că bărbatul este îngropat sub un 

zid care se prăbuşise peste el. 
Până la sosirea pompierilor săte-
nii l-au scos pe om de sub cără-
mizi, dar era prea târziu deoare-
ce acesta era deja decedat. 

Elena Stoica 

Weekend 
cultural 

gălăţean

Spectacole - Actorii 
Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini” vă invită astă-sea-
ră, la ora 19,00, la specta-
colul „Şantaj”, de Liudmila 
Razumovskaia, în regia lui 
Mircea Cornişteanu. Mâine 
seară, la ora 19,00, puteţi ve-
dea  „Zăpezile de altădată”, de 
Dumitru Solomon, în regia lui 
Mircea Cornişteanu, iar dumi-
nică, la ora 19,00, puteţi vedea 
spectacolul „Scandal în culise”, 
de Michael Frayn, în regia lui 
Cătălin Vasiliu. 

- La Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” sunteţi invitaţi vi-
neri, începând cu ora 19,00, la 
o Seară vieneză sub bagheta 
dirijorului Sorin Oancea. În 
program – lucrări de Johann 
Strauss şi Iosif Ivanovici.  
Sâmbătă, începând cu ora 
18,00, va avea loc un recital de 
muzică şi poezie având gene-
ricul „Spune-mi iubirile tale”, 
susţinut de Cristiana Popescu şi 
Magda Vernescu acompaniate 
la pian de Valentina Popovciuc. 
Seara, începând cu ora 21,30, în 
Grădina „Leonard” va avea loc 
videoproiecţia spectacolului în 
aer liber „Nabucco”. Duminică, 
la ora 18,00, sunteţi invitaţi la 
un concert spectacol de revistă 
sub conducerea muzicală a lui 
Nicolae Mantu. 

- Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” îi aşteaptă pe cei 
mici duminică, la 10,30, la spec-
tacolul “Scufiţa Roşie”. 

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” -  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al biblio-
tecii este închis.   

- Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm-
bătă, iar duminică programul 
filialei este de la 8,00 la 13,00. 
De luni până joi este deschis 
între orele   9,00 - 20,00, vineri 
este închis fiind zi sanitară. 

O expoziţie pentru fiecare 
- La Muzeul de Artă Vizuală  
puteţi vedea expoziţia perso-
nală de sculptură şi desen a 
plasticianului Grigore Patrichi-
Smulţi (temporară) şi “Maeştrii 
artei româneşti” (permanentă).    

- La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) puteţi 
vedea expoziţiile permanente. 
La Casa „Cuza Vodă” (strada 
Al.I. Cuza nr. 80) puteţi vedea 
expoziţia  “Lumea ceasurilor”. 
La Mânjina sunteţi invitaţi să 
vedeţi Casa Memorială “C. 
Negri”.

- La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea expoziţia de cari-
catură pe teme de vânătoare şi 
pescuit semnată de Gheorghe 
Ştefănescu şi expoziţia 
„Dinozauri în România”.  Mai pu-
teţi vizita Acvariul, Planetariul, 
Grădina Botanică, dar şi Parcul 
Zoo de la Gârboavele.  

- Alte expoziţii: la Sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor 
de Artă s-a deschis expoziţia 
personală a pictorului Nicolae 
Spirescu; în Magazinul Modern, 
la Winmarkt Art Gallery - 
„Rugăciune” – Victoriţa Truţă 
şi “Miniatura”-  Aurel Manole; 
la Centrul Cultural “Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Debut”, 
a celui mai tânăr fotograf gă-
lăţean – Răzvan Sburlan (8 
ani); la Casa de Cultură a 
Sindicatelor,  la etaj - expozi-
ţia de origami “Pajişte cu idei” 
şi la parter - expoziţia „Jules 
Verne – rarităţi bibliofile”, iar la 
Galeria Mon D´Art - expoziţia 
de pictură „Ceaşca de artă”, cu 
lucrări ale elevilor de la Liceul 
„D.Cuclin”.

Angela Ribinciuc

Accident de muncă

Între PSD şi Gh. Lazăr - 
divorţ definitiv!

Rezolvarea subiectelor la Geografie Rezolvarea 
subiectelor la Istorie

Risc de inundaţii şi în judeţul GaIaţi
Ministerul Mediului a avertizat prefecturile din patru judeţe 

cu privire la riscurile producerii unor inundaţii, la sfârşitul acestei 
săptămâni. Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul 
Ministerului Mediului şi Gospodăririi Apelor a transmis această 
avertizare autorităţilor locale din judeţele Brăila, Galaţi, Tulcea şi 
Constanţa. Avertizarea se referă la iminenţa unor scurgeri importan-
te pe versanţi, a unor torenţi şi creşteri de debite şi niveluri în bazi-
nele inferioare ale râurilor Siret, Prut şi ale celor din Dobrogea, ceea 
ce ar putea determina producerea unor inundaţii, mai ales că sunt 
prognozate şi ploi abundente.
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Noua putere din Irak a creat un Tribunal Special, toc-
mai pentru a-l judeca pe Saddam Hussein. Numai că noua 
Constituţie irakiană, acceptată şi de ONU, acordă imunitate 
preşedinţilor. Iar criminalul în serie Hussein – cel care a or-
donat uciderea în masă a kurzilor, asasinate politice ba, se 
spune, a ucis chiar cu mâna lui câţiva rivali – ar beneficia 
astfel de imunitate, după cum susţine unul dintre avocaţii săi. 
Ba chiar... tiranul ar putea să participe la viaţa politică, cred 
unii!

Privit de aproape, dictatorul ucigaş e acum un bătrânel 
simpatic, care plânge uneori pentru lucrurile pierdute în faţa 
paznicilor americani. Americanii, pricepuţi în a face portrete 
hidoase unor lideri incomozi, sunt în stare să creeze şi idoli 
din cei mai abjecţi tirani. Lui Saddam nu i s-au uscat bine 
unghiile de lacul sângelui şi deja i se face - involuntar, desi
gur - o figură tragică, demnă de telenovele!  Aflăm (pentru 
că suntem oameni şi deci, curioşi!) că bietul dictator scrie 
poezii. Ca samuraii japonezi care scriau un poem după ce 
scurtau de cap un pluton ori două de duşmani, şi Saddam 
scrie pezii. În mod sigur, cine va pune mâna pe manuscrise se 
va îmbogăţi publicându-le. Poate sunt chiar bune!  Saddam 
dansează singur în celulă, ca Rocky III părăsit de admiratori. 
Vai ce trist! E civilizat, are gusturi fine: se spală pe mâini după 
ce a dat noroc cu un vizitator, fumează trabucuri cubaneze, 
spune bancuri. Bune?

Tot aşa, citeam despre naziştii care torturaseră şi uciseseră 
zeci, sute sau chiar mii de oameni, care, fin educaţi, ascul-
tau Bach şi – normal! – Wagner,  erau familişti perfecţi şi 
chiar plângeau atunci când pisica favorită pleca spre lumea 
cealaltă... 

Oamenii uită repede. Dacă un dictator nu este sfâşiat de 
mulţime sau nu este executat cât ura este proaspătă, ca la 
Ceauşescu, dacă nu ajunge în faţa unei interminabile judecăţi 
internaţionale, ca Miloşevici, el poate continua ca generalul 
Pinochet, liber după ce a ucis 3.000 de adversari politici şi a 
făcut să dispară peste o mie...

Criminalii 
“simpatici”

„SUA nu vor pierde războiul”
Secretarul american al Apărării, Donald Rumsfeld, a declarat, ieri, 

că Statele Unite nu vor pierde războiul din Irak şi a subliniat că cei 
care afirmă acest lucru greşesc. “Toţi cei care spun că am pierdut 
acest război sau că suntem pe cale de a-l pierde greşesc”, a afirmat 
el, în faţa comisie senatoriale americane pentru forţele militare. 

Elveţia - paralizată de o pană de curent
O pană de electricitate la reţeaua de căi ferate din Elveţia a afectat, 

miercuri, la o oră de vârf, peste 100.000 de persoane din toată ţara. 
Toate trenurile care circulau în Elveţia s-au oprit brusc, la ora locală 
18.00 (19.00, ora României), ca urmare a unei defecţiuni la reţeaua de 
curent electric, au anunţat Căile Ferate Federale (CFF). Traficul fero-
viar a fost reluat treptat după o paralizie care a durat trei ore.

Flash

Foşti militari 
nazişti, condamnaţi

Un tribunal militar din 
Spezia (nordul Italiei) a 
condamnat, miercuri, la 
închisoare pe viaţă, zece 
foşti militari nazişti, jude-
caţi în lipsă pentru ma-
sacrarea, în 1944, într-un 
sat din Toscana, a 560 de 
civili italieni, dintre care 
120 de copii.

SUA şi Franţa 
acuză Siria 

Departamentul de 
Stat american a acuzat, 
ieri, Siria că destabilizea-
ză în continuare Libanul, 
în timp ce ministrul fran-
cez de Externe, Philippe 
Douste-Blazy, a cerut 
membrilor comunităţii 
internaţionale să dea do-
vadă de fermitate faţă de 
Damasc.

Primii în sondaje

Partidul Socialist 
Bulgar (PSB, fost comu-
nist) ar urma să câştige 
alegerile parlamentare 
de sâmbătă, fiind cotat 
cu o proporţie cuprinsă 
între 34,6 şi 37,6 la sută 
din intenţiile de vot, re-
levă două sondaje de 
opinie date publicităţii 
miercuri.

Portugalia 
a modificat 
Constituţia

Parlamentul de la 
Lisabona a aprobat, mier
curi, o propunere de 
modificare a Constituţiei 
ţării, care va permite rati-
ficarea tratatelor europe-
ne prin referendum.

Probleme 
de securitate

Date confidenţiale 
referitoare la mai mul-
te centrale nucleare din 
Japonia, care erau stocate 
într-un laptop utilizat de 
un angajat al Mitsubishi 
Electric, au fost publica-
te pe internet, a anunţat, 
ieri, societatea niponă.

Saddam scriitor

O carte scrisă de 
Saddam Hussein şi intitu-
lată “Ieşi, damnatule !” va 
fi publicată în curând în 
Iordania şi în ţările arabe, 
a relatat, ieri, un cotidian 
iordanian. Cotidianul in-
dependent Al-Arab al-
Yum a precizat că a pri-
mit o copie a copertei, 
dar nu şi a cărţii, care va fi 
publicată într-o săptămâ-
nă. Potrivit ziarului iorda-
nian, cartea lui Saddam îl 
are ca personaj principal 
pe Haskeel, un bărbat 
care complotează în ve-
derea înlăturării de la 
putere a primarului unui 
oraş. Tentativele acestuia 
eşuează graţie fiicei pri-
marului, Lazzah, şi a unui 
războinic arab. Aceeaşi 
sursă afirmă că pe spa-
tele cărţii, fiica cea mare 
a lui Saddam, Raghad, a 
scris o dedicaţie în care 
îşi glorifică tatăl.

Ajutoare umanitare

Statele Unite au anun-
ţat, miercuri, că oferă 
Coreei de Nord 50.000 
de tone de alimente, 
ca ajutoare umanitare, 
pentru a preveni un nou 
val de foamete în rândul 
populaţiei coreene. “Ca 
răspuns la apelul lansat 
de Programul Alimentar 
Mondial (PAM), Statele 
Unite vor oferi Coreei 
de Nord 50.000 de tone 
de produse agricole”, 
a precizat Adam Ereli, 
purtătorul de cuvânt al 
Departamentului de Stat 
american. Decizia inter-
vine la o lună după aver-
tizarea lansată de PAM 
cu privire la posibilitatea 
declanşării unei noi crize 
alimentare în Coreea de 
Nord, de proporţiile celei 
din anii ‘90.

Terorist ucis

Unul dintre cei mai 
cunoscuţi şi mai căutaţi 
activişti islamişti saudiţi, 
Abdallah al-Rachud, a 
fost ucis în Irak, a anun-
ţat şeful reţelei al-Qaida 
în Irak, Abu Mussab al-
Zarqawi, într-un mesaj 
publicat pe internet. 
“Naţiunea islamică să se 
bucure de martiriul lui 
Abdallah al-Rachud”, 
se afirmă în declaraţia 
atribuită lui Zarqawi, şe-
ful reţelei teroriste a lui 
Ossama ben Laden în 
Irak, a cărei autenticitate 
nu poate fi confirmată 
pentru moment. Rachud 
a fost unul dintre cei 26 
de militanţi ale căror 
nume şi fotografii au fost 
publicate în decembrie 
2003 de către autorităţi-
le saudite, la câteva luni 
după debutul unei cam-
panii de atentate sânge-
roase, comise de organi-
zaţia al-Qaida din penin-
sula Arabia”.

Premierul britanic, Tony Blair, a ţinut, 
ieri, un discurs în Parlamentul European, 
cu ocazia preluării, de la 1 iulie, a preşedin-
ţiei Uniunii Europene, prezentând viziunea 
sa asupra crizei pe care o traversează în 
prezent UE şi propunând mijloace de a o 
remedia. În discursul său, Blair a enunţat 
obiectivele pe care le va urmări preşedin-
ţia britanică a Uniunii Europene - obţinerea 
de progrese în dezbaterile privind bugetul 
UE; rezolvarea unor dosare dificile precum 
directiva referitoare la servicii şi directiva 
referitoare la timpul de lucru; îndeplinirea 
obligaţiilor asumate de Uniunea Europeană 
faţă de Turcia şi Croaţia; organizarea unei 
dezbateri sincere şi concrete referitoare la 
viitorul Europei.  Premierul britanic a sub-
liniat că “în fiecare criză există o oportuni-
tate” şi le-a cerut europenilor să aibă curajul 
să profite de ocaziile oferite de actuala criză 
europeană. Premierul Britanic a combătut 
ideea că reformele şi schimbările necesare 
funcţionării UE reprezintă o trădare a idea-
lului european şi un semn al euroscepticis-
mului. “Aceasta este o uniune a valorilor, 
a solidarităţii între naţiuni şi popoare, nu 
numai o piaţă comună în care facem ne-

goţ, ci un spaţiu politic comun în care trăim 
ca cetăţeni”, a spus şeful Executivului de la 
Londra. Subliniind condiţiile de concurenţă 
cu Statele Unite şi state precum China sau 
India, Tony Blair a subliniat necesitatea unei 
Europe “unite, care conlucrează” - o condi-
ţie pentru a-şi asigura un rol dominant pe 
scena politică şi economică a lumii.

Europa are nevoie de schimbări şi de 
reforme realiste, care să se bucure însă de 
sprijinul populaţiei, a subliniat Blair, referin-
du-se la lipsa de încredere pe care popula-
ţia o are în clasa conducătoare a Europei, 
dovedită de eşecul referendumurilor din 
Franţa şi Olanda. “Nu este atât o criză a insti-
tuţiilor politice, cât o criză a conducătorilor 
Europei”, a opinat Blair. El a pledat pentru 
continuarea extinderii UE, arătând că acest 
proces nu trebuie văzut ca o ameninţare. 
“Dacă oprim extinderea sau îi contracarăm 
consecinţele fireşti, acest lucru nu va duce, 
în cele din urmă, la salvarea locurilor de 
muncă, a întreprinderilor şi nu va împiedica 
migraţia. Pentru un timp, ar putea funcţio-
na, dar nu mult. Între timp, Europa va deve-
ni tot mai îngustă, tot mai introspectivă”, a 
arătat premierul britanic. 

Experţi ai ONU pentru drep-
turile omului au decis să des-
chidă o anchetă asupra situaţiei 
prizonierilor de la Guantanamo, 
fără să mai aştepte aprobarea 
Statelor Unite pentru efectuarea 
de vizite la centrul de detenţie. 
La un an după ce au prezentat o 
cerere comună pentru efectua-
rea unei vizite la Guantanamo şi 
la alte centre de detenţie ame-
ricane din Irak şi Afganistan, cei 
patru experţi şi-au exprimat re-
gretul că “administraţia Statelor 
Unite nu i-a invitat să discute cu 
persoanele arestate, meţinute 
în detenţie sau judecate pentru 
terorism”, au explicat experţii.“ 
Absenţa unui răspuns definitiv, 
în pofida cererilor noastre repe-
tate, ne face să credem că Statele 
Unite nu doresc să coopereze cu 
sistemul ONU pentru drepturile 
omului în ceea ce priveşte acest 
subiect”, au declarat raportorii 

speciali Leandro Despouy (ex-
pert în probleme legate de inde-
pendenţa judecătorilor şi avoca-
ţilor), Paul Hunt (dreptul la sănă-
tate) şi Manfred Nowak (tortură), 
precum şi preşedintele grupului 
de lucru asupra detenţiei arbi-
trare, Leila Zerrugui. Având în 
vedere “gravitatea acuzaţiilor” 
asupra condiţiilor de detenţie 
a celor 520 de prizonieri de la 
Guantanamo, “vom demara o 
anchetă comună în baza tuturor 
surselor credibile”, au decis ex-
perţii. “Nici o ţară membră ONU 
nu este mai presus de drepturile 
omului”, au adăugat ei.

Experţii doresc să prezinte 
concluziile cu ocazia viitoarei 
şedinţe a Comisiei ONU pentru 
drepturile omului, care va avea 
loc în primăvara anului viitor.

Parlamentul European a 
adoptat, ieri, la Bruxelles, cu o lar-
gă majoritate, primul proiect de 
statut, care stabileşte în special 
salariul lunar al eurodeputaţilor 
la 7.000 de euro. Acest proiect, 
care va intra în vigoare după ur-

mătoarele alegeri europene din 
2009, ar trebui să fie aprobat de-
finitiv fără alte discuţii, cu ocazia 
unei reuniuni ministeriale a celor 
25 de state membre, la 30 iunie. 
Deşi sunt aleşi prin sufragiu uni-
versal din 1979, eurodeputaţii 

nu aveau un statut oficial şi erau 
plătiţi de Parlamentele din ţările 
lor de origine, salariile acesto-
ra fiind echivalente, în general, 
cu cele ale omologilor lor naţio-
nali, între salarii existând uneori 
diferenţe foarte mari. 

Anchetatorii irakieni veniţi la 
Bucureşti pentru investigaţii în 
legătură cu răpirea jurnaliştilor 
români în Bagdad - produsă în 
28 martie - au purtat discuţii cu 
doi dintre foştii ostatici, şi anu-
me Marie Jeanne Ion şi Ovidiu 
Ohanesian, au declarat surse 
judiciare. De altfel, începând 
de luni, echipa de anchetatori 
irakieni aflată la Bucureşti a 
avut mai multe întâlniri, printre 
care şi cu omul de afaceri Omar 
Hayssam - arestat pentru acte 
de terorism, în dosarul referitor 

la răpire. Poliţişti irakieni au vrut 
să afle detalii despre problemele 
judiciare ale lui Omar Hayssam 
în România, precum şi despre 
relaţia de afaceri pe care acesta 
a avut-o cu Mohammad Munaf 
- ghidul jurnaliştilor români la 
Bagdad, care a fost şi el seches
trat timp de 55 de zile, susţin sur-
sele citate.

Marie Jeanne Ion, Sorin 
Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian au 
fost invitaţi de Ministerul Public, 
pentru a discuta cu anchetatorii 
irakieni despre împrejurările în 

care au plecat la Bagdad, unde 
au căzut ostatici, legăturile pe 
care le-au avut cu ghidul lor - 
Muhammad Munaf - şi cu Omar 
Hayssam. Din momentul ares-
tărilor făcute la Bagdad în cazul 
răpirii (4 aprilie), anchetatorii 
români şi irakieni au colaborat 
pentru identificarea celor care 
au organizat sechestrarea jurna-
liştilor români, care au fost deţi-
nuţi într-un beci, alături de alte 
şapte persoane.

Cetăţenii iranieni vor alege, vi-
neri, următorul preşedinte dintre 
un moderat şi un laic ultracon-
servator, în cadrul unui scrutin 
care va decide dacă Republica 
Islamică va continua sau nu re-
formele şi relaţiile cu Occidentul. 
Începând cu ora locală 9.00 (7.30 
ora României), un număr de 47 
de milioane de iranieni cu vâr-
ste mai mari de 15 ani vor trebui 
să aleagă între fostul preşedin-
te Akbar Hachemi Rafsandjani 
şi primarul Teheranului, 
Mahmud Ahmadinejad, sau să 
se abţină. O dată cu aceste ale-

geri, primele care au necesitat 
organizarea a două tururi de 
scrutin după Revoluţia islamică, 
Iranul ar putea urma două căi 
foarte diferite după anii de rela-
tivă, însă incontestabilă reformă 
sub autoritatea lui Mohammad 
Khatami: cea moderată, propu-
să de Rafsandjani şi cea radica-
lă a lui Mahmud Ahmadinejad. 
Observatorii afirmă că cei doi 
candidaţi se află pe poziţii aproa-
pe egale din punct de vedere al 
intenţiilor de vot. 

Akbar Hachemi Rafsandjani a 
promis că va continua măsurile 

de destindere socială, de apă-
rare a drepturilor omului şi de 
privatizare a unei economii pu-
ternic etatizate. Pentru fostul 
preşedinte din perioada 1989-
1997, rezolvarea diferendelor în-
tre Statele Unite şi Iran este un 
pas “logic”.  Însă, din momentul 
în care Ahmadinejad a trecut de 
primul tur, scrutinul s-a transfor-
mat într-un vot pro sau contra 
primarului capitalei iraniene. 

Mahmud Ahmadinejad, un 
necunoscut înainte de a deveni 
primar al Teheranului în 2003, 
este un radical care susţine res-

pectarea strictă a legilor islamice 
şi revenirea la “puritatea” primi-
lor ani după Revoluţie.  “Vineri, 
trebuie ales un Guvern curajos, 
devotat partidului lui Dumnezeu 
(Hezbollah)”, a declarat el, la 
câteva ore după încheierea 
unei campanii electorale mar-
cate de agresiuni, calomnii şi 
acuzaţii de fraudă.  Mahmud 
Ahmadinejad refuză reluarea 
unor relaţii diplomatice ”impu-
se” de Statele Unite şi denunţă 
imperialismul occidentalilor. 

După toate probabilităţile cel 
mai scump ursuleţ din lume a 
fost prezentat la Hamburg şi este 
o creaţie a firmei de jucării Steiff. 
După cum informează Germany 
Live, ursuleţul minune, în valoa-
re de 29.000 de euro are blana 
cu firişoare de aur, iar în loc de 
ochi sunt de fapt două safire, în-
conjurate de jur împrejur de 20 

de briliante, nasul şi gura fiind, 
la rândul lor, realizate din aur. 
Ursuleţul a fost realizat în 125 de 
exemplare, pentru a marca ast-
fel cea de-a 125-a aniversare a 
firmei de jucării. În preţ mai sunt 
incluse şi un mic elefănţel, şi el 
acoperit cu pietre preţioase şi o 
cină cu conducerea companiei.

Cel mai scump ursuleţ de pluş 

Alegeri cruciale în Iran

Jurnaliştii români răpiţi la Bagdad 
au discutat cu anchetatorii irakieni

Tony Blair şi priorităţile 
preşedinţiei britanice a UE

 ] “Extinderea UE nu trebuie văzută ca o ameninţare” ] “Traversăm o criză a conducătorilor Europei” 
] “Avem nevoie de reforme realiste care să se bucure de sprijinul populaţiei” 

Anchetă ONU 
la Guantanamo

Salariu fix pentru europarlamentari

Roxana Penciu
şi Cristina Goga

roxana@viata‑libera.galati.ro
cristina@viata‑libera.galati.ro 
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Agenda eparhială
[ Hram la Mănăstirea Măxineni

Astăzi, de Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul, este hramul 
Mănăstirii Măxineni. Vechiul aşezământ monahal, situat în inima 
Bărăganului,  a fost construit în anul 1637, de Matei Basarab, domnul 
Ţării Româneşti, şi Elena Doamna. Acum, alături de zidul care amin‑
teşte de frumoasa mănăstire, s‑a înălţat o nouă biserică, prin purta‑
rea de grijă a Prea Sfinţitului Casian al Dunării de Jos. De hram, sunte‑
ţi invitaţi de Ierarhul locului la Măxineni, în judeţul Brăila.

Primul pelerinaj la Mănăstirea Buciumeni

Alai către Lumină
[ Pe cărările Mântuitorului şi ale Voievodului Ştefan

Buciumul 
codrilor 
de tei....

Ultima parte a dru‑
mului înspre Mănăstirea 
Buciumeni, a trecut prin 
codrii de tei şi stejar din 
apropierea sfintei aşezări 
monahale. Umbra bătrâ‑
nului codru, lumina teiu‑
lui şi mireasma iasomiei 
au dat puteri celor câtor‑
va sute de  pelerini. De‑a 
lungul călătoriei, creştinii  
din Buciumeni, unii din‑
tre ei copii de rromi, s‑au 
întrecut în câtece de sla‑
vă cu elevii Seminarului 
Teologic „Sfântul Apostol 
Andrei”  din Galaţi. S‑au 
luat la întrecere cu gla‑
sul măiastrelor păsări din 
pădure. Nici cei 30 de li‑
ceeni din Galaţi nu s‑au 
lăsat mai prejos. Ei au 
făcut faţă cu bine întregii 
călătorii spirituale dintre 
Hănţeşti şi Mănăstirea 
Buciumeni. Cu Ierarhul în 
fruntea convoiului, mai 
mulţi elevi de clasa a 8‑a 
de la Nicoreşti – Aurelian, 
Ionuţ, Marius, Alexandra, 
Cristina şi Viorica  ‑ au 
purtat pe braţe bătrâne‑
le icoane.  Destul de mari 
şi de grele. „O povară 
sacră” dusă pe fragede 
braţe nu un metru – doi, 
ci 10 kilometri. Tinerii au 
făcut‑o cu speranţa că 
Mântuitorul îi va ajuta la   
examenul de Capacitate 
care începea a doua zi, 
de Sfânta Treime. 

În pădurea cu luminoşi 
tei, la bătrâna Mănăstire 
Buciumeni,  pelerinii au 
ajuns înspre seară, când 
se îngâna ziua cu noap‑
tea.  Clopotele au che‑
mat pelerinii la priveghe‑
re. Maica stareţă Macrina  
Humă, cele 43 de mona‑
hii de aici, şi mulţi alţi cre‑
dincioşi au întărit rându‑
rile rugătorilor. Buciumul 
codrilor ştefanieni s‑a 
împletit cu rugăciunea. 
Laolaltă,  Păstor, îngeri 
şi oameni au preaslăvit 
Sfânta Treime. Au deve‑
nit cu toţii „Bisericile lui 
Dumnezeu”. 

Natura respiră dumnezeirea
[ Părerile unor tineri

Dicţionar teologic

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

Agenda eparhială
[ 29 iunie - Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel

Pe 29 iunie, sunt Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel. În 
Galaţi, vechea şi istorica bise‑
rică (situată lângă fostul cămin 
al marinarilor) este în pline pre‑
gătiri de sărbătoare.
[ Pregătiri pentru 
titularizare

Sectorul  Învăţământ Reli
gios din cadrul Centrului 
Eparhial al Dunării de Jos  şi 
Casa Corpului Didactic des‑
făşoară  cursuri de pregătire 
a candidaţilor pentru concur‑
sul de titularizare la obiectul 
Religie. Se ţin în  zilele de 27‑28 
iunie.

Pelerinajul organizat, în 
premieră, la Mănăstirea 
Buciumeni, a adunat 

toată frumuseţea satelor noas
tre din jurul Nicoreştilor şi al 
Buciumenilor. Două localităţi 
pe unde, cândva, demult, şi‑a 
purtat paşii Voievodul Ştefan 
cel Mare şi Sfânt. În Duminica 
Pogorârii Duhului Sfânt, au por‑
nit în numele Mântuitorului ‑ pe 
cărările Voievodului Ştefan ‑ Prea 
Sfiţitului Dr. Casian, Episcop al 
Dunării de Jos, şi pelerinii care au 
răspuns chemării. Între care 30 
de liceeni din Galaţi, veniţi prin 
Sectorul Învăţământ Religios din 
cadrul Centrului Episcopal, lo‑
calnici şi un impresionant sobor 
de preoţi din Eparhia Dunării de 
Jos. Iniţial, punctul de pornire a 
fost  bătrâna Biserică „Serdaru”, 
sfânt locaş despre care se spune 
că poartă peceţi ştefaniene. Cum 
vremea părea puţin potrivnică or‑
ganizatorilor, pelerinii s‑au mul‑
ţumit să se plece în faţa Sfinţilor 

de la Biserica „Serdaru”, să se 
închine de peste deal celorlalte 
două vechi Mănăstiri – „Banu” 
şi „Negustori” – din Nicoreşti  
şi să parcurgă drumul  înspre 
Hănţeşti, cu maşina.  Purtând ca 
dar sfinţitor două vechi icoane 
de la Biserica „Serdaru”.

„Catedrala” dintre vii  

O „Catedrală vie” au format 
pelerinii din Hănţeşti care aş‑
teptau, cu emoţie,  Păstorul şi 
convoiul. La un drum în forma 
crucii, între multe grădini şi vii. 
Oamenii aveau  lumină în priviri. 
În plus, soarele era generos, în 
ciuda vântului neprielnic. Aici 
şi‑au intersectat cărările nu nu‑
mai pelerinii din Galaţi, Nicoreşti  

şi Hănţeşti, ci şi fraţii  lor veniţi 
de la Furcenii Vechi, de exemplu, 
aşezare situată la 15 kilometri de 
amintita localitate. „Am mers în 
pelerinaj la alte mănăstiri, dar 
cu maşina, ne‑a mărturisit ele‑
vul Marian Doleru, venit cu tatăl 
şi fratele său. Acum însă e ceva 
nou şi am preferat să ajung la 
Hănţeşti să‑l întâmpin  pe Prea 
Sfinţitul Casian şi să mă alătur ce‑
lorlalţi pelerini. Sper să‑mi ajute  
bunul Dumnezeu să rezist până 
la capătul drumului. Doresc să 
merg pe jos. Asta vreau să fac 
astăzi pentru Hristos şi pentru 
Voievodul Ştefan cel Mare şi 
Sfânt”.

Dumnezeu ‑ pavăza şi scutul 
nostru...    

În satul Hănţeşti, credincio‑
şii  aşteptau cu smerită emoţie  
alaiul şi pe Ierarhul locului, Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, Episcop al 
Dunării de Jos. Cu pâine şi sare, 

cu împărăteşti 
crini şi cu bu‑
curie smerită  a 
fost întâmpinat 
Păstorul. Care 
a împărţit la 
toţi cei prezenţi  
b i n e c u v â n t ă ‑
ri arhiereşti. 
Rugăciunea de 
aici a fost înche‑
iată cu îndem‑
nul ca „oamenii 
satelor noastre 
să nu‑şi uite tra‑
diţia, fiindcă, în 
istorie, rezistă 
doar popoarele 
care nu‑L uită pe 
Dumnezeu. El a 
fost prin veacuri 
pavăza şi scutul 
nostru”. Cu plă‑
cere şi respect, 
Prea Sfinţitul 
Episcop Casian  
a amintit oame‑

nilor că unul dintre marii eco‑

nomişti ai ţării şi lumii – domnul 
Anghel Rugină – este născut în 
satul lor,  la Hănţeşti. Că acesta 
este cel care a cerut introduce‑
rea leului greu în România, încă 
din 1990”. 

 În ziua Pogorârii Sfântului 
Duh, Ierarhul i‑a anunţat pe lo‑
calnici că „începând din această 
zi, veţi avea un preot care să vă 
păstorească şi să  se îngrijeas‑
că de biserica dintre vii din sa‑
tul dumneavoastră ‑ Vizureşti”.  
Primind din mâna Arhiereului 
Sfânta Evanghelie, părintele 
Nicolae Ţuchel, noul paroh, a 
mulţumit pentru încredere şi i‑a 
invitat pe creştini să vină la sfin‑
tele slujbe, pentru a putea „ridica 
iarăşi biserica din suflet”. Cu imne 
de slavă, cu steaguri şi cele două 
vechi icoane de la Mănăstirea 
„Serdaru”  din Nicoreşti, alaiul a 
pornit la pas înspre următoarea 
punte de legătură – comuna 
Buciumeni. 

Lecţia de tinereţe

Pe parcursul drumului, s‑au 
alăturat convoiului şi alţi pelerini 
care veniseră până acolo cu mi‑
crobuze. Între credincioşi,  nu am 
putut trece cu vederea faptul că  
unii dintre ei erau modest îmbră‑
caţi, dar erau pătrunşi de impor‑
tanţa momentului.  
Ne‑a impresionat 
una dintre femeile 
venite în pelerinaj, 
o ţărancă de prin 
satele noastre. 
Femeia purta în 
picioare o pereche 
de sandale, dezli‑
pite... Dar nu a ab‑
dicat. Mergea în rit‑
mul impus şi cânta 
din tot sufletul, din 
tot cugetul: „Sfinte 
D u m n e z e u l e , 
Sfinte tare, milueş‑
te‑ne pe noi...” 

Nelipsită, şi 
mereu în umbra 
Ierarhului, a fost 
şi de această dată, 
doamna Rada 
Crăciun, mama 
Prea Sfinţitului 
Casian. Care la fru‑
moasa vârstă de 70 
de ani a dat multor 
tineri o lecţie de credinţă,  voinţă 
şi tinereţe, parcurgând pe jos mai 
mult de jumătate din distanţă.

Apă pentru pelerini 

Pe tot parcursul pelerinajului, 
în faţa caselor, bătrâni în baston, 
tineri,  adulţi şi copii ieşiseră în 
întâmpinarea convoiului de pe‑
lerini. O localnică din Hănţeşti 

a ieşit cu găleata cu apă şi a dat 
mai întâi Ierarhului o cană cu apă, 
sărutându‑i mâna. Creştina a pri‑
mit  binecuvântarea Păstorului. 
Lichidul vital a fost bine venit 
pentru mulţi pelerini care şi‑au 
potolit setea provocată de soa‑
rele arzător, recăpătându‑şi 
puterile...O alta a adus cireşe 
pentru pelerini. Ospitalitatea 

oamenilor a dat un plus de ener‑
gie călătorilor înspre Mănăstirea 
Buciumeni.  În zare, printre col‑
bul ridicat de vântul destul de 
puternic, se zărea alaiul din co‑
muna Buciumeni.  

Hramul Sfintei Treimi de la 
Mănăstirea Buciumeni este renu‑
mit prin dialogurile duhovniceşti 
cu tinerii, organizate, an de an, 
după Sfânta Liturghie şi după 
agapa frăţească. Ele sunt ini‑
ţiativa Ierarhului nostru şi adună 
cei mai buni liceeni la disciplina 
Religie. Aşezaţi în cercuri, elevii 

nu s‑au sfiit să pună întrebări, 
să ceară răspunsuri preoţilor din 
Galaţi şi Brăila, prezenţi la eveni‑
ment. Ei au fost interesaţi de în‑
văţăturile de credinţă ortodoxă, 
de cine poate să facă tălmăcirea 
Scripturii?”, cum se împacă tradi‑
ţia cu secularizarea, şi de multe 
alte învăţături ale Bisericii noas
tre. Cu ce bagaj spiritual s‑au în‑
tors acasă, ne‑au spus chiar ei:

„Experienţa de la Buciumeni 
mi s‑a părut interesantă, ne‑a 
spus eleva Adela Busuioc, de la 
CNVA Galaţi. Locul acesta este 
impresionant: măicuţele şi oa‑
menii de aici sunt minunaţi, pri‑
mitori şi calzi. Cât priveşte dialo‑
gurile duhovniceşti, organizate 
în ziua Sfintei Treimi,   consider că 
relaţiile dintre noi, oamenii, sunt 
foarte problematice şi cred  că 
aici trebuie să cerem ajutor  du‑
hovnicului. Le spun tuturor celor 
care nu au ajuns aici să lase totul 
şi să vină să vadă frumoasa noas
tră mănăstire de la Buciumeni”.

Adela T. – CNVA: ”Este pri‑
ma dată când vin aici.  Slujba mi 
s‑a părut total diferită de una 

obişnuită. Soborul acela impre‑
sionant de preoţi pe mine m‑a 
copleşit la Sfânta Liturghie. Fiind 
în mijlocul naturii totul, slujba a 
căpătat alte dimensiuni. Parcă şi 
pădurea, şi păsările cerului cân‑
tau. La Buciumeni,  natura respiră 
dumnezeirea. În principiu, sacrul 
se găseşte în centrul naturii. Şi 
dacă ne gândim că  în primele zile 
a făcut Dumnezeu copacii, plan‑
tele şi animalele şi abia în ultima 
a făcut omul, ne putem gândi că 
numai în mijlocul naturii putem 
găsi adevăratul sacru. Îl desco‑
perim pe Dumnezeu.  În privinţa 
dialogurilor duhovniceşti, sper 
să plec cu o înţelegere mai bună 
a unor versete din Biblie. Mă in‑
teresează unele aspecte legate 
de dogmă şi ce anume trebuie 
să facă Biserica pentru a primi ră‑
suflarea de aer proaspăt de care 
are nevoie. Cred că Biserica tre‑
buie să fie preocupată mai mult, 
pentru a găsi metode ca să atra‑
gă tinerii în biserică, în catedrale. 
Altfel, îi pierde. Credinţa oarbă a 
bunicilor noştri cred că se va ter‑
mina odată cu ei. Noi nu suntem 

dispuşi ca ei să credem, pur şi 
simplu. Eu cred că astfel de eve‑
nimente sunt un bun prilej de a‑i 
aduce pe tineri la credinţă.  Ele 
trebuie să se producă mai des...”

Modelul suprem ‑ Hristos

Maria Violeta Răilean 
‑ Liceul Teoretic „Dunărea”: 
„Fac religie din clasa întâi, dar as‑
tăzi s‑a întâmplat un lucru foarte 

frumos. Mântuitorul ne‑a adunat 
în acest loc plin de sfinţenie. În 
general, lumea de astăzi ne ofe‑
ră doar  modele  superficiale. 
Tinerii nu mai sunt îndemnaţi 
să meargă la biserică. Acest fapt 
este considerat o ruşine. Aici am 
descoperit modelul suprem care 
se cheamă Hristos. Prin alătura‑
rea atâtor preoţi şi prin munca 
maicilor de aici, Biserica ne‑a 
câştigat...”   

Popas la Porţile 
credinţei

În centrul Buciumenilor, 
convoiul a fost primit de pri‑
marul comunei, domnul 
Petrache Năstasă. Întâiul om 
al amintitei localităţi a privit 
cu maximă seriozitate acest 
moment duhovnicesc. Nu a 
uitat să‑şi pună peste cos‑
tum Sfântul nostru Tricolor. 
Cu pâine şi sare a fost primit 
Arhiereul de la Dunărea de Jos. 
„Prea Sfinţite Episcop Casian, 
vă mulţumim că ne‑aţi onorat 
localitatea noastră cu prezenţa  
sfinţitoare. Că aţi aşezat, iarăşi, 
peste oamenii din aceste locuri 
Duhul Adevărului”. Nici aici nu 
au lipsit cererile pentru mult 
râvnitele binecuvântări. În 
egală măsură,  creştini români 
şi rromi,  cu mâinile întinse s‑au 
plecat în faţa  Păstorului. Unii 
au aşezat în calea Ierarhului 
diverse lucruri ‑ haine, batis‑
te, covoare. Porneau apoi cu 
zâmbetul în priviri către casă, 
mulţumiţi că au primit puţină 
sfinţenie.  Că pot duce Duh 
Sfânt în casele şi‑n cămara su‑
fletului lor. „Nu am mai văzut 
până acum atâta frumuseţe la 
noi,  în Buciumeni, ne mărturi‑
sea bătrâna Georgeta David. Îi 
mulţumesc lui Dumnezeu că 
mi‑a dat zile să văd că oamenii 
au revenit, încet‑încet, la cre‑
dinţă”.

Primul Pelerin este 
Domnul

După întâlnirea de la intra‑
rea în comună, a urmat ultimul 
„popas” duhovnicesc la Biserica 
„Sfinţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil” din Buciumeni, unde 
pelerinii s‑au întâlnit în rugă‑
ciune cu Prea Sfinţitul Casian, 
cu Protoiereii de Nicoreşti 
şi  Tecuci. Cu tot soborul de 
preoţi. Din mijlocul Altarului, 
Arhiereul  nostru „a lămurit câ‑
teva înţelesuri ale pelerinajului 
care  este, mai întâi de toate, o 
convertire a noastră la călătoria 
Celui mai mare dintre Pelerini; 
pe  care Dumnezeu l‑a trimis 
în lume, în prima mare călăto‑
rie,  cea de la Cer la Pământ.  
Dumnezeu‑Tatăl îl trimite în 
pelerinaj pe Fiul Său cel iubit, 
prima «staţiune» fiind şi prima 
Biserică. Şi această Biserică este 
Maica Domnului care Îl primeş‑
te în pântecele sale nouă luni 
şi apoi ni‑L oferă nouă... Îngeri 
şi oameni, toate sunt în jurul 
Domnului, atunci când El vine 
în lume. Apoi pleacă în Egipt, 
se întoarce, cutreieră Ţara 
Sfântă, merge şi se întâlneşte 
cu cei pe care îi iubeşte cel mai 
mult: orbii, şchiopii, orfanii, vă‑
duvele, flămânzii... Pelerinajul 
nu este vizită, nu este turism, 
a continuat Prea Sfinţitul 
Episcop Casian. Este o călătorie 
cu un scop precis, aceea de a 
face cărarea binelui. Trei ani şi 
jumătate merge Domnul la să‑
raci, la nevoiaşi, la abandonaţi. 
Ei Îl primesc, nu‑L refuză nicio‑
dată. Când pornim în pelerinaj 
trebuie să‑L luăm cu noi în su‑
flet pe primul Pelerin care este 
Domnul...” Prea Sfinţitul Casian 
ne‑a  vorbit despre pierderea 
adevăratului sens al pelerinaju‑
lui. „Nu este o călătorie pe care 
o facem pentru condiţia fizică, 
ci este o călătorie spirituală. 
Rezultatul călătoriei spirituale 
este sănătatea trupului şi a su‑
fletului. Iar toate acestea se cu‑
prind în iubirea de Dumnezeu, 
de semenii noştri. Ce am în‑
tâlnit astăzi în drumul nostru? 
Oameni plini de smerenie, care 
ne‑au întâmpinat cu pâine şi 
sare şi apă; îndeosebi cu voio‑
şia, cu ospitalitatea lor. Acest 
pelerinaj ne‑a dezvăluit oame‑
ni deschişi, primitori, pentru 
că acolo unde este prezent 
Mântuitorul, se deschid porţile 
caselor, se deschid porţile su‑
fletului, porţile credinţei...”

[ Molitvă, molitfă, moliftă - rugăciune

Ce este molitfa (molitva) şi care este forma corectă a cuvântului?, ne întreabă 
domnul Tănase Marinescu din Galaţi. În biserică avem molitfelnic şi molitfă. De ce 
în materialul de acum două zile, intitulat  „În Biserica creştină, exorcizarea nu presu‑
pune tortură”,  aţi scris despre „moliftă”? Ce surse aţi folosit?Reţinem pentru cititorii 
noştri că potrivit volumului „Tradiţie şi înnoire în slujirea liturgică”, semnat de  părin‑
tele profesor Dr. Nicolae D. Necula, apărut în 2005, termenul „molitfa”, „molitva” vine 
din slavă şi înseamnă rugăciune. Forma „molifta”, publicată de noi, este corectă şi a 
fost preluată din vorbirea curentă (Dicţionarul ortografic, ortoepic şi morfologic al 
Academiei Române, ultima ediţie, 2005).  

Foto: M. Stanciu
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Casa memorială

Salcâmul lui Mihai

Bradul argintiu

Poiana scriitorilorLacul din Codrul de Aramă

„Spune-mi iubirile tale”
[ Despre condiţia femeii
Sâmbătă, începând cu ora 18,00, la Teatrul Muzical „Nae Leonard”, sub ge-

nericul „Spune-mi iubirile tale” va avea loc un recital inedit de muzică şi poezie 
susţinut de soprana Cristiana Popescu şi actriţa Magda Vernescu, acompaniate 
la pian de Valentina Popovciuc. Muzica aparţine unor autori celebri: Kurt Weill, 
Xavier Montsalvatge, Heitor Villa Lobos, Anton Pann şi Ede Terenyi, iar versurile 
sunt semnate de: Rabindranath Tagore, Omar Khayyam, Federico Garcia Lorca, 
Jacques Prevert, Tudor Arghezi, Saviana Stănescu şi Magda Isanos. Recitalul este 
conceput după o idee de Cristiana Popescu, scenariul şi regia le aparţin celor 
două realizatoare, iar coregrafia este semnată de Relu Blehoeanu. Invitaţia este 
adresată tuturor gălăţenilor care doresc să asculte ALTCEVA.

A.Ribinciuc

Parcă obişnuită cu abando-
nurile, pe care le determină cu 
obstinaţie, pentru a-şi savu-
ra ulterior regăsirile, Simona 
Toma încearcă să ne convingă 
că abandonează calea poeziei şi 
se dedică prozei care marchea-
ză – mai nou – latura artistică a 
firii sale predispuse la căutări şi 
încercări existenţiale. Premisă 
falsă! Pentru că a eşuat prin pre-
zentarea unui text de simplă 
relatare a unor întâmplări reale 
sau închipuite. A eşuat în banal 
şi monotonie, în jurnalism şi des-
criptivism, diminuând astfel re-
ceptivitatea cititorului prin lipsa 
de stare şi, implicit, de inspiraţie. 
Cei care-i cunosc potenţialul ar-
tistic încă de pe vremea când era 
preadolescentă visătoare, cu o 
fire curioasă până la indiscreţie 
pândind cum “un nene se sărută 
cu o tanti la colţ”, au tachinat-o 
fără rezerve. Înapoi la poezie, 
domnişoară!

“Mi se pare un text foarte cu-
noscut. Poate – şi pentru faptul 

că mi-a amintit de «La ţigănci». 
În rest – uau!” Aşa a ţinut Radu 
Vartolomei să-şi exprime pă-
rerea, iar Dimitrie Lupu, încer-
când să dreagă mohorul, după 
cum procedează de obicei, a 
spus: “Simona Toma adoptă un 
ton oarecum detaşat pentru a se 
transpune. Prima parte pare un 
preludiu uşor nereuşit al părţii 
a doua – a cărei reuşită ar veni 
din neconcentrarea simbolurilor, 
din curgerea simplităţii care face 
bine textului. Filmul narării este 
aproape reportericesc. Are şi 
momente când stilul îi reuşeşte, 
precum şi pasaje uşor greoaie. 
Trebuie să scape de greşelile mă-
runte – cele de topică, de exem-
plu. În ceea ce priveşte cheia 
lucrării – mi se pare în regulă. 
Personajul narator alunecă, uşor 
dezorientat şi suspicios. Îmi pla-
ce în schimb cum şi-a construit 
eşafodajul. O poveste inspira-
tă, păcat că nu a scris-o foarte 
bine”.

“Prea des folosite formele ver-

bului a fi. Are o simplitate care 
nu transfigurează, ci dă senzaţia 
de ceva şcolăresc, de genul am 
făcut, am dres etc. Are şi pasaje 
care captează atenţia.” (Cristina 
Dobreanu)

“Mi-a plăcut trecerea, trans
gresiunea spre fantastic. Ca idee, 
mi s-a părut absolut originală. 
Prima parte pare mai lentă, com-
parativ cu sfârşitul care este mult 
mai dinamic.” (Monica Harhas)

“Nu sunt o judecătoare de 
proză, însă, făcând un efort, am 
reuşit să prind o poveste stranie. 
Prima parte mi-a plăcut tocmai 
prin banalitatea strigătoare la 
cer a expunerii, prin descripti-
vismul ei. A doua parte este mai 
tensionată, mai interesantă”,  a 
spus Carmen Racoviţă.

Ion Avram

Astăzi, la ora 17,30, la sediul 
ziarului Viaţa liberă, citeşte pro-
zatorul Dimitrie Lupu

Opinii

Admiterea 
la clasa a XI-a, 
în prezent 
şi  înainte 
de prezent
Ştiaţi că există ad-

mitere la clasa a XI-a? Da, 
şi cu metodologii scrise 
ministerial. Chestia asta  
stupidă funcţionează din 
vremea ministrului Marga, 
iniţiatorul reformelor 
mereu reformabile ale 
învăţământului de acum. În 
ce constă admiterea asta? 
Ei bine, în reaşezarea ele-
vilor, obligatoriu şcolarizaţi, 
la sfârşitul clasei a X-a, în 
ordinea descrescătoare a 
mediilor. Există deficienţe 
în această ordine? Da şi 
Nu! Da, fiindcă în clasele 
a IX-a  şi a X-a  elevul 
„nimereşte” în clase difer-
ite şi la profesori diferiţi: 
unii mai exigenţi, alţii mai 
de gaşcă - deci o primă 
aşezare defavorizantă a 
candidaţilor la „media 
mare de admitere” într-a 
unsprezecea.

La o adică nimeni nu 
ştie mai bine când trebuie 
plasată pilişoara, în clasa a 
IX-a, decât directorul şcolii, 
decât secretara, de cât pro-
priul coleg, prieten, ca doi 
ani să fie elev odihnit şi ad-
mis la a XI-a, la profilul cel 
mai dorit de toţi. Aceştia 
au posibilitatea oficială să-
şi protejeze de „învăţătură 
temeinică”, de selecţie prin 
învăţare, vecinii, cumetrii, 
nepoţii, nepotismul în liceu, 
de „fiarele” unui învăţământ 
drept şi cinstit. Da, fiindcă 
în clasa a IX-a pila de „pla-
sare” a favoriţilor, adică 
însăşi formarea claselor 
se împlineşte după cum 
directorii fac încadrările, 
fac cărţile protejării 
protejaţilor. Ce bine ar fi ca 
repartiţia inspectoratelor 
pe licee să fie continuată tot 
de inspectorat, în repartiţia 
electronică a elevilor pe 
clase A, B, C... etc., înainte 
de formarea catedrelor pe 
clasele a IX-a A, B, C... iar, de 
exemplu, încadrarea să se 
facă prin tragerea la sorţi 
a claselor, că tot suntem 
egali în faţa nimănui, că tot 
una e de eşti profesor bun 
sau rău, frumos ori urât de 
alţii, în faţa marilor socoteli 
curriculare ale guvernării 
ciclice, democratice, minis-
teriale.

Nu! Nu există nici o 
diferenţă, aparent, dar nu 
şi evident, în această ad-
mitere, fiindcă şcolarizaţii 
obligatoriu din clasele a 
IX-a şi a X-a concurează 
fals pe specializări care nu 
specializează pe nimeni, 
doar schimbă o frază 
într-o diplomă - şi ea fără 
valoare într-o societate în 
care absolvenţii cu două 
facultăţi nu au „job”, nu au 
unde profesa.

Da! După cum vedeţi, 
ajung la „da”! E stupid acest 
examen! El polarizează 
nedrept elevii în piloşi, 
nepiloşi, proşti şi deştepţi şi 
cei mai mulţi de la clasele H, 
G, L, fiţi siguri, se simt chiar 
scoşi din liceu. Revolta lor o 
puteţi vedea în cataloage 
la rubrica absenţe, note, 
purtare şi, ce-i mai trist, n‑o 
puteţi vedea, în traumele 
vieţii viitoare, în amintirea 
vieţii de licean.

Ioan Toderiţă

Ce ţară frumoasă 
ne-a dat Dumnezeu!

La opt kilometri nord-vest 
de Botoşani, într-o răscruce de 
drumuri şi de gânduri, aşteaptă 
Melancolia: Casa Copilăriei lui 
Mihai Eminescu, exact în inima 
Ipoteştilor, loc în care trebuie să 
ajungă orice scriitor şi iubitor de 
poezie, dacă nu orice român. Mai 
ales că aici, an de an, la fiecare 15 
iunie, vin oameni din toată lu-
mea, sute de copii din toată ţara, 
vin să vadă ce a sfinţit Poetul, să 
asculte cum fugea de la Cernăuţi 
(100 de km pe jos) şi, când nu a 
mai rezistat la reproşurile dure 

ale căminarului, a glăsuit vehe-
ment: „Eu sunt învăţat şi fără 
Cernăuţi!”.

Milostenie şi iubire

Aici, chiar şi timpul se întoarce 
şi se opreşte să-şi dreagă oste-
neala. Vremea preţuieşte oame-
nii care trec pe lângă memoria 
lui Mihai şi-şi fac semnul crucii 
într-un fel indescriptibil. Bradul 
argintiu, sădit de Nicolae Iorga 
în faţa bisericuţei familiei la înce-
putul anului 1939, atinge buricul 
cerului şi buricul pământului, se 
înşurubează în cosmos şi în eter-
nitate. Toţi plopii, toţi salcâmii şi 
teii sunt fără soţ. Aici, poeţii cu 
aripile frânte îşi pot afla vindeca-
re în aerul acestor sfinte pămân-
turi. Fiecare deal: o vale cu vârful 
în sus. Fiecare vale: un deal cu 
vârful în jos. Moartea lasă viaţa 

în pace, viaţa şade cu moartea la 
taifas, îşi spun şi îşi aud cele mai 
simple cuvinte despre deşertă-
ciune şi iubire. 

Lacul şi Izvorul

Urcând prin umbra codrului 
de aramă, cum îi spunea Poetul, 
se face deodată un platou în care 
locuieşte „lacul codrilor albastru”, 
Lacul Măicii, cum se numea îna-
inte de a-l muta Eminescu în lite-
ratură. O minune de lac. Aproape 
că nu i se vede apa de atâţia 
nuferi. Nici un nufăr alb. Numai 
galbeni. Galbeni cum Luna, cum 
sufletul lui Mihai când i s-a stins 

prima iubire. După cum mărtu-
risesc sătenii, fiecare nufăr este 
înzestrat cu un şarpe. Se spune 
că Dumnezeu i-a răsturnat în lac, 
să nu intre lumea să rupă flori-
le, să nu tulbure nimeni această 

frumuseţe ruptă din rai, dar care 
l-a zvârlit pe Eminescu în braţe-
le unei iubiri şi ale unei singură
tăţi infernale. Puţin mai la deal 
de lac, se află Poiana Scriitorilor, 
loc în care s-au dus, au stat şi au 

recitat sute de scriitori de după 
Mihai Eminescu şi de mai târziu. 
Puţin mai încolo se află Izvorul 
care umple minunea cu nuferi. 
Totul impune respect, mai ales 
că pe o plăcuţă legată de un 
arbore citeşti „Cartea drepturi-
lor păsărilor”, iar noaptea auzi 
un concert al broaştelor greu 
de egalat şi imposibil de imagi-
nat dacă nu cheltuieşti măcar o 
zi din viaţă pentru a trece prin 
acest univers.

Clopot şi împăcare

Pietrele, forme geometrice 
imperfecte, care pardosesc alei-
le/cărările din ograda şi din gră-
dina eminesciană ipoteşteană, 
tresar sub fiecare pas, ademe-
nesc rostul şi rostirea, adulme-
că depărtarea „nemuritoare şi 
rece”, cheamă apropierea celor 
devastaţi şi supăraţi de iubire. 
Clopotul bisericuţei bate în dun-
gă, iar împăcarea cu tinele meu şi 
cu minele tău coboară instanta-
neu, strigă la şoptire şi păcat, pă-
catul acela înalt şi adânc, ucigaş 
de viaţă şi născător de moarte, 
călăuză credincioasă spre câm-
piile Elisee, spre purul şi simplul 
„memento mori”. Liniştea sparge 
orice convenţie omenească, iar 
caii cară săteni şi fân către mâine, 
chiar dacă mâine va fi devreme şi 
trecut totodată. Se simte adierea 

Ielelor şi Parcelor superbe, dar 
nenorocitoare. Pluteşte un soi de 
fertilitate în numele suferinţei, 
nu al sărăciei, cum spun mulţi 
repezitori în viaţa şi în opera lui 
Eminescu. 

Foarte multe femei, aproape 
toate blonde. Foarte multă ospi-
talitate. Vorbe puţine şi la locul 
lor. Aici, în „Memorialul Ipoteşti 
– Centrul Naţional de Studii 
Mihai Eminescu” şi în „Biblioteca 
Naţională de Poezie”, dacă ai ini-
mă de piatră, sigur te faci om de 
mătase.

Aprind focul: flăcările 
vorbesc mai departe

Desigur, fiecare-şi poate lua 
de aici un buzunar, o sacoşă, un 
litru, o bucată, o leacă de eterni-
tate. Fiecare îşi poate înghesui 
eternitatea în congelator, uite-
aşa, ca să ţină mai mult. Oricum, 
Poetul nu pierde nimic, chiar 
dacă cineva rupe un nufăr şi fură 
un şarpe. Oricum, ne întrebăm şi 
ne mirăm:

Ce Matrie o fi zămislit atâta 
frumuseţe fără soţ?!

Ce Dumnezeu risipitor de ier-
tare ne-a dat Eminescu!

Mihai Eminescu: o sfântă şi 
adevărată sumă de dumnea
voastră!

Ion Zimbru

Mi-a ieşit biserica în cale. Oare asta este calea mea?...
Nişte sfinţi şi nişte haimanale îmi cer bani de vodcă şi cafea.
Nu le dau, nu am nici o leţcaie, am pierdut cu nişte derbedei
tot ce-am câştigat de la o gaie şi de la o pupăză din tei.
Unul cu un câine mă pocneşte. Altul mă adună de pe jos.
Nimeni nu învaţă româneşte cât de greu e să gândeşti frumos.
Popa trece lent pe lângă mine şi îmi cântă: fiule, nu ai
pentru câini vreo câteva stamine, câteva pistiluri pentru cai!?
Îmi dau mâna popii, se deşteaptă deodată, parcă n-ar mai fi
în biserica lui foarte dreaptă decât astăzi ş-apoi nici o zi.
Zic: părinte, nu ai nici o grijă, am de toate, însă n-am de tot,
am ascuns aghiasmă într-o nişă pentru derbedei şi savaot!
Mă pândesc doar derbedei de vază şi doar haimanale-mi cer cafea,
câinii mă-ncolţesc printre biserici... Cred că asta este calea mea!

„Misiunea 
artei este 
să creeze 
bucurii”
[ Grigore Patrichi 
Smulţi - la Muzeul 
de Artă Vizuală

Ieri, la Muzeul de Artă 
Vizuală s-a deschis o ex-
poziţie de excepţie, cu-
prinzând 40 de lucrări de 
sculptură mică şi desen 
aparţinând sculptorului 
Grigore Patrichi Smulţi. 
Vorbind despre autor, di-
rectorul muzeului gazdă, 
Dan Basarab Nanu, a re-
marcat amprenta pe care 
a lăsat-o asupra lucrărilor 
acestuia calmul colinelor 
din zona Smulţi, „o am-
prentă neştiută iniţial, 
dar amplificată şi cu ştiin-
ţă susţinută în tot discur-
sul plastic al artistului”. 
Muzeograful şi pictorul 
Gigi Andreescu, cel care 
s-a ocupat de organiza-
rea expoziţiei, a avut nu-
mai cuvinte frumoase la 
adresa autorului care s-a 
arătat copleşit de atâtea 
laude: „Personalitate pe 
deplin formată, cu sufi
ciente posibilităţi creati-
ve, artistul propune pu-
blicului gălăţean  o for-
mulă inedită: sculptura 
mică şi desenul. Profund 
şi serios, sculptorul izbu-
teşte prin linii studiate şi 
concentrate să detaşeze 
forma din materialul brut 
dezvăluind siluete gra-
ţioase, aproape fluide” 
– astfel l-a prezentat Gigi 
Andreescu pe Grigore 
Patrichi Smulţi. Autorul a 
mulţumit organizatorilor 
pentru felul cum a fost 
realizată expoziţia („sunt 
foarte încântat de mun-
ca dumnealor şi nu mă 
aşteptam să iasă o expo-
ziţie atât de reuşită” – a 
spus maestrul) şi a donat 
două lucrări muzeului 
gălăţean. „Misiunea artei 
este să creeze bucurii. 
Arta trebuie să apropie, 
nicidecum să îndepărte-
ze. Să umple, să nu sape 
prăpăstii în bietele noas
tre suflete, şi aşa destul 
de răscolite de atâtea 
întrebări”. Cuvintele ma-
relui Constantin Brâncuşi 
au  fost rostite de sculp-
torul gălăţean în încheie-
rea discursului său, rămâ-
nând pentru toţi cei pre-
zenţi la vernisaj o temă 
de meditaţie.

Expoziţia este deose-
bită şi merită a fi vizitată. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

                                            
                                           
                                        

[ Grigore Patrichi Smulţi - 
la Muzeul de Artă Vizuală

Nici o leţcaie
(pentru Cristina Vlad, dictatoare fără cusur)

Cenaclu 

Înapoi la poezie, 
domnişoară!

O zi şi o noapte la Mihai Ipoteşti
Moto: „Cel mai mare bine pe care cei răi îl pot face e de-a rămâne 

răi; numai persistenţa lor asigură victoria celor buni. Vai de veacul în care 
nici cei răi nu mai au caracter!”               (Mihai Eminescu – Cugetări). 
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viaţa liberă

Cuvintele, citate şi într‑un 
proiectat, dar nerostit discurs 
la Congresul PNL din 4 februa‑
rie, aparţin lui Aurelian Crăiuţu 
care, în superbul său eseu  “A fi 
sau a nu fi liberal” (publicat în 
volumul ”Doctrine politice”, edi‑
tat în 1998 sub îngrijirea Alinei 
Mungiu‑Pippidi), atrage aten‑
ţia asupra diversităţii liberalis
mului. “Liberalismul pare a fi o 
ţintă mişcătoare care se sustra‑
ge unei definiţii univoce”, spune 
el şi pune în lumină “existenţa 
unei întregi diversităţi, a unei 
familii de liberalisme, a unor va‑
riante diferite ale liberalismului” 
ilustrate prin trecerea în revistă 
a concepţiilor unei pleiade de 
liberali contemporani. Aurelian 
Crăiuţu reuşeşte să dea contur 
celor mai importante trăsături 
ale liberalismului, reprezentând 
modul său propriu de a înţelege 
liberalismul. Evident, cu totul 
altul decât liberalismul grosier, 
mercantil, care se practică ade‑
sea la noi (şi chiar cu oarecare 
succes!) cu nuanţe comune, fără 
deosebire, ciocoilor de dreapta 
şi ciocoilor de stânga care au 
aceeaşi doctrină: “cine plăteşte 
comandă muzica”.

Una dintre suferinţele acute 
ale societăţii şi politicii româ‑
neşti provine din amestecul ba‑
nilor în politică, din eliminarea 
valorilor morale. Efectul asupra 
fostului partid de guvernământ, 
dacă nu vor fi devastatoare, 
sunt cel puţin severe. Şi altora 
le‑ar putea veni rândul. Dacă o 
social‑democraţie aservită cio‑
coilor tranziţiei este aberantă, 
un liberalism redus la  gândirea 
„agenţilor economici” este lipsit 
de substanţa lui cea mai valo‑
roasă. „Riscul ca liderii locali şi a 
lor ceată, eliberaţi de orice con‑
diţionare faţă de conducerea 
centrală a partidului, să ajungă 
să facă politica aşa cum înteleg 
ei, conduşi mai mult de intere‑
se personale decât de doctrina 
şi de programele partidului, nu 
este de domeniul utopiei, ci al 
iminenţei”, îşi exprimă îngrijora‑
rea Radu F. Alexandru în martie 
2005.

În toamna anului 2004, un 

grup de tineri liberali a înfiinţat, 
respectând în totalitate Statutul 
PNL,  o grupare numită Iniţiativa 
România XXI, care îşi propune să 
realizeze, în principal, două mo‑
dificări în Statutul PNL: 

‑ introducerea votului direct 
care ar crea condiţii de participa‑
re efectivă a tuturor membrilor 
PNL la deciziile fundamentale 
şi ar elimina influenţa aşa‑zişilor 
oligarhi locali, intercalaţi între 
membrii de rând şi liderii cen‑
trali;

‑ acceptarea curentelor, ca 
expresie a diversităţii sensibili‑
tăţilor politice liberale, respec‑
tând procedurile democratice 
şi garantând unitatea partidului, 
pentru a face posibilă apropie‑
rea de partid a unui număr mai 
mare de români cu concepţii li‑
berale, mărind forţa acestuia.

Din păcate, moţiunea pre‑
gătită de acest grup nu a pu‑
tut fi înscrisă pe ordinea de zi 
a Congresului şi nici pentru 
discursul reprezentantului său 
nu s‑a mai găsit timp. Vremea 
nefavorabilă, multiplele  preo‑
cupări legate de alegerea pre‑
şedintelui, conducerii centrale, 
apăsarea importanţei de partid 
aflat la putere, stângăcia solici‑
tanţilor dublată de dibăcia celor 
ce nu‑şi doreau complicaţii, au 
amânat momentul  interesantei 
prezentări. 

“Societatea românească aş‑
teaptă de la liberali să pună în 
mişcare inteligenţa mecanis
melor pieţei ca izvor al pros‑
perităţii economice, dar şi sa‑
tisfacerea unui vechi deziderat 
al celor care văd în liberalism o 
doctrină «de necesitate naţiona‑
lă şi de salubritate publică»”era 
proiectat să se exprime vorbi‑
torul, care încheia cu cuvintele 
unui liberal (Mihai Cozariuc), 
exprimate în Agora, cu câtva 
timp înaintea victoriei în alegeri: 
”Oricum, dacă câştigăm, este 
lamentabil să văd o mulţime de 
tăceri şi ochi închişi peste lucruri 
care ar cere mai multe principii 
şi caracter.” 

Valeria Blejeru

Pledoarie pentru 
un discurs ratat

„Mă bucur să constat că a fi liberal a 
încetat să mai fie o simplă excentricitate a 
unor intelectuali mânaţi de pasiunea de 
a vâsli mereu contra curentului. Bucuria 
aceasta îmi trece, însă, aproape ori de câte 
ori privesc spectacolul politicienilor români 
care s‑au declarat liberali (cu bună sau 
rea‑credinţă). Prea puţini sunt cei cu care 
mă simt afin...” 

Domnul 
vrăjitor, 
general 
N.A.T.O

Am un nou asistent, 
un vrăjitor care sforăie 
ori de câte ori  lucrez, 
fără viteza normală, ceva 
la calculator.

Mai nou cască, dacă 
întârzii să fac o mişcare. 
Este destul de exigent, 
aş spune exagerat chiar. 
Oftează din străfunduri 
şi îi cade capul a somn 
total dezinteresat de 
zbaterile mele scriitori‑
ceşti. Mai nou, dormi‑
tează în timp ce scriu, 
eventual priveşte supe‑
rior peste umăr, îşi în‑
crucişează braţele, mă 
priveşte stupefiat.

Creat de firma ameri‑
cană Microsoft, domnul 
vrăjitor este, asemenea 
părintelui său, Bill Gates, 
plictisit de lipsa de acti‑
vitate şi de steril.  Dar nu 
este totul. Devine agitat 
când comit o greşeală. 
Becul se aprinde galben, 
gesticulează disperat, 
insistă, apropo de lip‑
sa mea de inspiraţie şi 
atenţie. Aflat dincolo de 
ecran, nu mă „atinge” 
prea tare insistenţa lui, 
el în schimb mă ajută 
răbdător.

Bineînţeles că vrea 
ceva de la mine, dar ceea 
ce doreşte domnul vrăji‑
tor este în interesul nos
tru, şi el şi eu dorim să 
nu mai greşim, să fruc‑
tificăm, dacă pot spune 
aşa, relaţia noastră, să 
mergem mai departe. 
Pune condiţii, este ade‑
vărat, dar, privind mai 
clar, mă ajută să lucrez 
mai bine, să gândesc 
mai eficient şi mai logic. 
Domnul vrăjitor îmi pune 
la dispoziţie experien‑
ţa sa, eu învăţ. Domnul 
vrăjitor nu mă obligă, de  
fapt, la nimic, în schimb 
trebuie să îl ascult, pen‑
tru că ŞTIU că ştie mai 
mult decât mine.

Înaintea lui a fost 
o agrafă pentru coli 
de scris, apoi o pisică. 
Surprinzător, dar greşe‑
lile erau taxate. Diferit 
ca gestică, dar, similar ca 
mesaj.

Acum, fiecare face 
cum vrea, învaţă sau 
chiuleşte, corectează sau 
crede că merge şi aşa.

Este o zicală 
„Dumnezeu îţi dă, dar 
nu‑ţi bagă în traistă”. Ai 
la îndemână pe cineva 
să‑ţi arate unde ai gre‑
şit şi cum să îndrepţi. 
Să‑ţi bage în traistă, cere 
ceva. Să faci tu gestul.

Domnul vrăjitor face 
parte din Comunitatea 
Europeană. Îl suspectez 
că are ceva grad în tru‑
pele N.A.T.O. Îmi vrea 
binele, dar nu mi‑l bagă 
în traistă.

Anca

Mai bine o carte!
„Lectura îmbogăţeşte viaţa, facilitând educaţia şi auto‑dezvoltarea 

individuală. Locul unde lectura este accesibilă tuturor este biblioteca. 
Bibliotecile pot şi trebuie să devină un liant pentru comunităţi. Credem 
că, prin reinventarea ideii de bibliotecă şi prin reproiectarea rolului lor, 
acestea pot deveni puncte culturale focale ale comunităţilor locale şi 
porţi largi de acces la cultură.”

 Strategia Ministerului Culturii şi Cultelor privind lectura 
publică şi reinventarea bibliotecilor

Legi există
„Contract de parteneriat public‑privat ‑ actul juridic care statuea‑

ză drepturile şi obligaţiile autorităţii publice şi ale investitorului pen‑
tru întreaga perioadă de funcţionare a parteneriatului public‑privat, 
acoperind una sau mai multe dintre etapele de pregătire, finanţare, 
construcţie sau exploatare a unui bun public, pe o durată de timp 
determinată, dar nu mai mare de 49 de ani.” 

Legea nr. 470 din 9 iulie 2002

Despre factorii de criză în sfera cul‑
turii s‑a scris foarte mult, paşii depăşirii 
acesteia fiind mici şi prea puţin eficienţi. 
Cartea, principalul vehicul‑simbol al 
valorilor culturale, a produs spaimă 
în rândul elitelor intelectuale, în urma 
căderii de pe podiumul preferinţelor 
receptorilor. Criza cărţii a alarmat so‑
cietatea românească foarte profund, 
deşi, situaţii similare au înregistrat şi 
ţări mai dezvoltate. Lipsa experienţei 
pentru economia de piaţă, tipărirea 
multor cărţi nevandabile, concurenţa 
mass‑media şi alţi factori au dus la fa‑
limentarea multor edituri. 

Cu multă dificultate s‑a realizat că, 
fără a cunoaşte caracteristicile pieţei şi 
fără a stăpâni mecanismul cerere‑ofertă 
nu este posibilă supravieţuirea în 
jungla economiei româneşti. Profilul 
pieţei editoriale locale este similar cu 
cel naţional, Galaţiul numărând multe 

edituri meteorice sau chiar fantomati‑
ce, numărul celor care au rezistat fiind 
prea mic pentru un oraş atât de mare. 
Cu toate acestea autorii gălăţeni au 
reuşit să publice atât la edituri locale, 
cât şi în alte locuri, îmbogăţind zestrea 
culturală gălăţeană cu noi realizări. 
Dacă, în cazul publicării autorilor 
– persoane fizice, lucrurile stau rela‑
tiv mulţumitor, producţia editorială a 
persoanelor juridice din sfera culturală 
este slab reprezentată şi, în numeroa‑
se cazuri, nevandabilă. Beneficiind de 
buget subvenţionat, nu a fost imperios 
necesară analiza rentabilităţii unui act 
editorial, acesta fiind perceput mai 
degrabă ca o activitate cu scop în sine. 
O politică editorială specială ar trebui 
avută în vedere de instituţiile de cultură 
gălăţene pentru evidenţierea valorilor 
locale. Dicţionarul personalităţilor 
locale – o lucrare de referinţă mult 

aşteptată de gălăţeni ‑ aflat în sta‑
diul de proiect al unor iniţiatori 
întârzie să apară. Un efort de aseme‑
nea anvergură este greu de susţinut 
de o singură persoană şi chiar de o 
singură instituţie. O alternativă ar pu‑
tea fi reprezentată de alcătuirea unor 
dicţionare de personalităţi pe diverse 
domenii de către instituţii interesate şi 
reunite sub un titlu generic. 

Colective de autori din diverse 
instituţii ar putea activa în cadrul unor 
proiecte editoriale comune pentru 
elaborarea unor lucrări, cu susţinere 
financiară din partea autorităţilor lo‑
cale şi coordonate de manageri de 
proiect.

O idee demnă de interes ar fi orga‑
nizarea de către autorităţile locale, prin 
intermediul structurilor de specialitate, 
în cadrul unui parteneriat public‑privat 
cu finanţatori ‑ agenţi economici,  a 

unor licitaţii de proiecte atât pentru 
editarea unor lucrări, cât şi pentru alte 
tipuri de evenimente culturale de in‑
teres preponderent local.

Licitaţia de proiecte, sumele dis‑
ponibile şi condiţiile de eligibilitate 
anunţate public, în cadrul unei campa‑
nii de promovare realizate de specialişti 
în comunicare, ar constitui o provocare 
pentru managementul instituţiilor 
culturale gălăţene, o alternativă la 
oportunităţile de finanţare accesibile 
la nivel naţional şi nefructificate din 
varii motive.

Parteneriatul public‑privat ca 
soluţie pentru finanţarea proiectelor 
culturale fiind recomandat şi de minis‑
terul de resort, există astfel şi premisa 
unei susţineri puternice din partea 
reprezentanţilor teritoriali.

Letiţia Buruiană   

O soluţie pentru oxigenarea mediului cultural local

Parteneriatul public‑privat
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O rapidistă 
la Oţelul

• Echipa feminină de 
handbal Oţelul ‑ partici‑
pantă în Liga Naţională 
‑ şi‑a asigurat serviciile 
unei jucătoare de valoare. 
Aflată de mai multă vre‑
me în vizorul antrenorului 
Cornel Bădulescu, jucă‑
toarea Elena Iorgu‑Moise 
(Rapid CFR Bucureşti) a 
semnat pentru clubul gălă‑
ţean cu care speră să ajun‑
gă într‑o cupă europeană. 
Bucureşteanca s‑a alătu‑
rat deja lotului condus de 
Bădulescu, aflat pe Litoral, 
în staţiunea Venus, unde 
va rămâne până duminică, 
alături de viitoarele sale 
colege. 

• Astăzi, mâine şi dumini‑
că, la Arena Clubului Sportiv 
Galaţi (Viaduct) continuă   
întrecerile turneului final 
al Campionatului Naţional 
de popice seniori ‑ femi‑
nin şi masculin. Participă 
patru echipe feminine: 
Electromureş Tg. Mureş, 
Rapid Bucureşti, Petrolul 
Băicoi şi CS Voinţa Galaţi 
şi tot atâtea masculine: 
Inter Petrila, Combinata I.S. 
Câmpia Turzii ‑ CFR Cluj, 
Rulmentul Braşov şi CS 
Galaţi.

• La Oradea, în tur‑
neul final al „Cupei 
Departamentului” la fotbal 
juniori I, Oţelul Galaţi sus‑
ţine astăzi meciul decisiv 
pentru titlul de campioa‑
nă, în compania echipei 
FC Argeş Piteşti. În primul 
meci,  tinerii fotbalişti gă‑
lăţeni au dispus de Liberty 
Oradea cu scorul de 2‑1, as‑
tăzi fiindu‑le suficient şi un 
rezultat de egalitate pen‑
tru a‑şi atinge obiectivul.

• Echipa masculină de 
atletism a României a par‑
ticipat la întrecerile Diviziei 
a II‑a a Cupei Europei, cla‑
sându‑se în  final pe locul 
al VI‑lea. Din  lot a făcut 
parte şi gălăţeanul Tiberiu 
Agoston (CSM Dunărea 
‑ antrenor Dumitru 
Văduvoiu), care s‑a clasat 
pe locul V la săritura cu 
prăjina.

• Proaspătul vicecampi‑
on naţional de box juniori 
Cristian Ciocan (categoria 
supergrea), împreună cu 
antrenorul său de la “Box 
Club Bute” Pechea ‑ prof. 
Felix Păun, a fost invitat de 
către federaţia de speciali‑
tate să participe la meciul 
România – Ungaria, care va 
avea loc la Zalău, pe 1 iulie. 
Revanşa acestei întâlniri 
urmează să se desfăşoare 
pe 3 iulie, la Cluj.

• Comisia Centrală a 
Arbitrilor a stabilit com‑
ponenţa lotului divizionar 
A la fotbal, lot format din 
25 cavaleri ai fluierului. 
Printre aceştia se numără 
şi Marius Bocăneală, din 
cadrul Colegiului de Arbitri 
al Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal Galaţi.

Competiţii [ 
Ştiri [ 
Rezultate [

AUTOMOBILISM. Orga
nizatorii Marelui Premiu al 
Statelor Unite, desfăşurat, 
duminică, la Indianapolis, cu 
participarea a doar şase mono‑
posturi, susţin că nu vor returna 
banii plătiţi de spectatori pen‑
tru a asista  la  această cursă, 
informează AFP. “Nimic nu s‑a 
schimbat. Nu vom returna ni‑
mic”, a afirmat purtătorul de 
cuvânt al organizatorilor Mare‑
lui Premiu al SUA, Ron Green.

HANDBAL. Campioana 
României la handbal masculin, 
Dinamo Baumit Bucureşti, a 
fost invitată la două turnee in‑
ternaţionale care se vor desfă‑
şura la Berlin şi Leipzig, în luna 
august.  Primul este Turneul 
Internaţional al oraşului Berlin, 
în perioada 19‑21 august, iar în‑
tre 26 şi 28 august, Dinamo va 
juca la “Cupa Campioanelor”, 
unde a fost repartizată în 
grupa A, alături de formaţii‑
le Concordia Delitzsch şi IFK 
Skoevde (Suedia), câştigătoa‑
rea Challenge Cup din sezonul 
trecut. 

CICLISM. Consulul României 
la Berlin a intervenit personal 
pentru înscrierea rutierului 
german Lars Pria (22 de ani) la 
Campionatele Naţionale de ci‑
clism ale României, deoarece 
sportivul, care şi‑a obţinut ce‑
tăţenia română în urmă cu trei 
luni, nu avea asupra sa nici un 
act prin care să dovedească fap‑
tul că este român. Pria are, din 
luna martie, dublă cetăţenie, 
germană şi română, tatăl său 
fiind originar din Constanţa, iar 
mama nemţoaică. 

RUGBY. Echipa naţională de 
rugby în 7 a României va partici‑
pa, în Franţa, în perioada 25‑26 
iunie, la prima etapă de califica‑
re la Turneul final al Circuitului 
European FIRA‑AER. România 
a fost repartizată în Grupa 
A, alături de Italia, Olanda, 
Luxemburg şi Armenia. În lotul 
pentru turneul din Franţa a fost 
inclus şi Carl Cimpoiaş, irlandez 
de origine română, care va de‑
veni primul jucător străin ce va 
evolua în echipa României.

DIVERSE. Poşta din Japonia a 
anunţat că va lansa o serie limi‑
tată de timbre cu efigia jucătoa‑
rei ruse de tenis Maria Şarapova. 
Poşta va pune în vânzare serii 
de câte zece timbre ce vor avea 
imprimate mai multe fotografii 
ale sportivei în vârstă de 18 ani, 
totul la un preţ de aproximativ 
24 de euro. Şarapova a câştigat 
primul său turneu din circuitul 
WTA la Tokyo, în 2003, ea im‑
punându‑se din nou în capitala 
Japoniei, în februarie 2005.

GERMANIA. Reprezen
tativele Braziliei şi Mexicului 
s‑au calificat în semifinalele 
Cupei Confederaţiilor în urma 
rezultatelor obţinute în meciuri‑
le disputate în grupa B a compe‑
tiţiei. Mexicul a terminat la egali‑
tate, scor 0‑0, partida cu Grecia, 
iar Brazilia a remizat cu Japonia, 
scor 2‑2 (foto), devansând‑o pe 
aceasta în clasament datorită 
golaverajului. Clasamentul fi‑
nal al grupei B este următorul: 
1. Mexic  7 puncte; 2. Brazilia 
4 p (+2); 3.Japonia ‑ 4 p (0); 4. 
Grecia 1 p. Programul semifina‑
lelor este următorul: Germania 
‑ Brazilia (sâmbătă la Nurnberg); 
Mexic ‑ Argentina (duminică 
la Hanovra). Semifinala de la 
Hanovra va fi dedicată jucăto‑
rului camerunez Marc‑Vivien 
Foe, decedat la ediţia din 2003 
a acestei competiţii, a anunţat 
FIFA.  Jucătorul, care avea 28 de 
ani, s‑a prăbuşit pe teren în mi‑
nutul 72 al meciului Camerun 
‑ Columbia şi a decedat după 45 
de minute. 

Un spectator îmbrăcat cu un 
tricou în culorile Braziliei a intrat 
pe teren în timpul meciului din‑
tre selecţionata cariocas şi naţio‑
nala Japoniei şi l‑a îmbrăţişat pe 
căpitanul Braziliei, Ronaldinho. 
Aceasta este a treia oară când 
un suporter intră pe teren la un 
meci din Cupa Confederaţiilor. 

UNGARIA. Un meci amical 
între reprezentativa Ungariei şi 
echipa Real Madrid va avea loc 
pe 14 august, la Budapesta, în 
onoarea fostului fotbalist Ferenc 
Puskas, care este grav bolnav. 
Fondurile rezultate în urma aces‑

tui meci vor fi destinate pentru 
plata tratamentelor lui Puskas, 
care, la 78 de ani, suferă de o 
maladie degenerativă. Ferenc 
Puskas a jucat la Real Madrid 
în perioada 1958 ‑1967, fiind de 
patru ori golgeter al Spaniei şi 
contribuind la câştigarea a trei 
ediţii ale Cupei Campionilor 
Europeni.

ROMÂNIA. Reprezentativa de 
futsal a României a câştigat, cu 
scorul de 12‑0 (4‑0), meciul ami‑
cal susţinut, miercuri, în compa‑
nia selecţionatei Angliei, în Sala 
Polivalentă din Târgu Mureş. La 
doar 18 luni de la constituirea lo‑
tului naţional de futsal, România 
se află pe locul 28 din 105 echipe 
în clasamentul FIFA şi pe locul 17 
din 39 de echipe în clasamentul 
UEFA. Lotul naţional se pregăteş‑
te pentru Campionatul Mondial 
din 2007, urmând să mai dispu‑
te partide amicale cu Olanda, 
Portugalia, Cehia şi Polonia.

[ Echipele de copii ale CF Oţelul au întreprins 
un turneu în Spania

Un prim pas spre 
fotbalul mare

GoluriGoluri

Brazilia, calificare la 
golaveraj
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Acţiunea a fost susţinută de 
doi sponsori generoşi: Serviciul 
Administrativ al Combinatului 
Mittal Steel (şef serviciu ‑ Ghiocel 
Constantinescu) şi Societatea 
Profiland (manager general 
‑ Andrei Lişinschi; consilieri 
Cristi Grigore şi Claudiu Mihai). 
Invitaţia a venit din partea dom‑
nului Fernando Roig ‑ patronul 
Clubului Villareal, unul dintre cei 
mai mari producători de faianţă 
şi gresie din zonă.

Începutul acestei acţiuni a 
fost demarat de Valentin Cramer, 
care făcuse primul pas în luna 
aprilie, cu prilejul meciului dintre 
Villareal şi Steaua.

Deplasarea în Spania a fost 
o excepţională lecţie pentru 
cele două echipe de copii ale 
CF Oţelul. Pe lângă meciurile 
propriu‑zise, delegaţia noastră a 
vizitat o sumedenie de obiecti‑
ve de interes general, între care 
Stadionul „San Siro” şi Domul 

din Milano, Mănăstirea Salgado 
de Familia din Barcelona şi renu‑
mitul Oceanograf din Valencia, 
Stadionul „Mestalla” (proprietar 
‑ Clubul Valencia) şi „Nou Camp” 
(Barcelona).

Sejurul în Spania a durat şapte 
zile şi s‑a desfăşurat în trei oraşe 
din provincia Valencia ‑ Villareal, 
Castellon şi Oropesa. De notat că, 
în premieră, micuţii fotbalişti de 
la Oţelul au jucat şi în nocturnă. 
Iată încă o dovadă că această de‑
plasare va dăinui multă vreme în 
memoria lor.

Meciurile au fost urmărite de 
mulţi spectatori, iar echipele au 
fost alcătuite din 8+1 şi 11 jucă
tori. Şi încă o remarcă ‑ organi‑
zatorii şi părinţii copiilor spanioli 
i‑au felicitat pe oaspeţi pentru 
modul cum s‑au comportat în 
periplul spaniol.

Aşadar, două echipe de copii, 
de 11 şi 12 ani, ale Clubului Oţelul 
au făcut o frumoasă propagandă 
fotbalului gălăţean, într‑o ţară în 
care „sportul rege” trăieşte la cea 
mai înaltă intensitate.

Iată rezultatele înregistrate 
de echipa de 12 ani (antrenor, 
Valentin Cramer): 6‑2 cu Villareal 
(goluri: Frâncu ‑ 2, Bertea ‑ 2, 
Lupu şi Neacşu), 2‑1 cu Castellon 
(Frâncu şi Crăciun), 2‑0 cu Oropesa 

(Frâncu şi Sandu). Jucători evi‑
denţiaţi ‑ Lupu, Sandu, Lovin, 
Frâncu, Radu şi Bertea.

Echipa de 11 ani (antrenor, Ion 
Morohai): 5‑2 cu Villareal (Tacea 
‑ 2, Puţeanu ‑ 2 şi Rusu), 5‑3 cu 
Castellon (Puţeanu ‑ 3, Vână şi 
Bădărău) şi 0‑3 cu Oropesa, după 
ce la pauză scorul a fost 0‑0, că‑
derea din final a echipei noastre 
hotărând scorul partidei. Jucători 
evidenţiaţi în cele trei partide: 
Rusu, Tacea, Puţeanu, Bădărău şi 
Feodorov.

În încheiere, iată loturile com‑
plete de copii: Druţu, Frâncu, 
Lovin, Hortolomei, Radu, Sandu, 

Simion, Crăciun, Bertea, Lupu, 
Neacşu, Ignat, Dima, Silion şi 
Trişcaş (la 12 ani), respectiv 
Puţeanu, Antonie, Vasiliu, Matei, 
Păun, Ţocu, Constantinescu, 
Mânţescu, Bădărău, Tacea, Rusu, 
Feodorov, Vână, Covrig, Anton şi 
Coman.

În cele trei imagini: lotul con‑
dus de V.Cramer (foto 1), cel al 
antrenorului Morohai (foto 2), 
şi... o amintire de pe gazonul 
Stadionului „Villarreal”, unde au 
evoluat, cu două luni în urmă, şi 
fotbaliştii echipei Steaua.
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* Fostul atacant al Oţelului, 
Victoraş Iacob, care a semnat 
un contract pe o perioadă de 
trei ani cu Steaua, a declarat că 
aştepta de mult acest transfer. 
“Este un transfer pe care‑l aştep‑
tam de mult. Asta înseamnă că 
am valoare. Mai rămâne însă să 
o confirm în meciurile din cam‑
pionat”, a spus Iacob. Jucătorul 
speră să fie “adoptat” repede 
de publicul de pe stadionul 
“Steaua”.

* Antrenorul Oleg Protasov 
a declarat într‑un interviu 
acordat publicaţiei ucrainene 
Sport‑Express, că, prin venirea 
sa la Steaua Bucureşti şi prin 
prezenţa unui antrenor român 
în Ucraina, Mircea Lucescu la 
Şahtior Doneţk, cele două ţări 
fac schimb de experienţă.

* Antrenorul echipei Dinamo, 
Ioan Andone (foto), a declarat că 
anul acesta nu va părăsi grupa‑
rea din Şoseaua Ştefan cel Mare. 
“Nu plec de la Dinamo pentru 
toţi banii din lume. Anul ăsta”, 

* Directorul general al clu‑
bului Juventus Torino, Luciano 
Moggi, a declarat că gruparea 
torineză nu are bani pentru 
a‑l achiziţiona pe atacantul 
Antonio Cassano (AS Roma). 
„Ne place jucătorul, dar nu 
avem bani. Roma este dispusă 
să‑l vândă pe Cassano, dar nu 
acceptă jucători la schimb”, a 
spus Moggi. Juventus a făcut o 
ofertă de 15 milioane de euro 
plus unul dintre jucătorii Adrian 
Mutu sau Fabrizio Miccoli, dar 
AS Roma nu a acceptat jucători 
la schimb, ci numai bani.

* Internazionale Milano a 
renunţat la achiziţionarea fun‑
daşului argentinian al echipei 
Real Madrid, Walter Samuel, 
în favoarea lui Cristian Chivu, 
pentru care sunt dispuşi să plă‑
tească 10‑11 milioane de euro 
şi să împrumute doi jucători, 
a anunţat, joi, agenţia Sports. 
Conducătorii grupării milaneze 
sunt dispuşi să plătească pen‑
tru Chivu 10‑11 milioane de 
euro plus doi jucători: olande‑
zul Andy van der Meyde şi ita‑
lianul Marco Materazzi. Pentru 
a‑l ceda pe internaţionalul ro‑

mân, Roma a cerut 15 milioane 
de euro.

* Conducătorii clubului AC 
Milan au refuzat oferta de 70 
de milioane de euro plus ata‑
cantul argentinian Hernan 
Crespo făcută de gruparea en‑
gleză Chelsea Londra pentru 
achiziţionarea ucraineanului 
Andrei Şevcenko. Patronul bri‑
tanicilor, miliardarul rus Roman 
Abramovici, pregătise pentru 
Şevcenko un contract pe cinci 
sezoane, cu un salariu anual de 
zece milioane de euro.

Cât costă Cupa Mondială
Costurile pentru organizarea Cupei Mondiale din 2006, din Germania, sunt estimate la suma de 430 

milioane de euro. Pe de altă parte, costurile organizării Cupei Confederaţiilor, competiţie ce se desfăşoară 
în Germania şi care se va încheia miercuri, au fost estimate la suma de 25 de milioane de euro.

Între vestiar şi gazon

Andone: “Nu plec 
de la Dinamo”

Bursa transferurilor

Juventus nu are bani pentru 
Cassano

a spus Andone. Întrebat de ce a 
refuzat oferta venită din Qatar, 
care era mai avantajoasă decât 
cea de la Dinamo, tehnicianul a 
răspuns: “Nu mă interesează ba‑
nii pentru moment”.  

* Doi jucători sârbi, Petar 
Jovanovici şi Alexandar 
Djordjevici, se află în probe la 
Farul Constanţa. Jovanovici, 
fundaş dreapta, a fost în pro‑
be anul trecut la FC Braşov şi a 
jucat în liga a treia din Serbia. 
Djordjevici, atacant, a  jucat ulti‑
ma oară Obilici Belgrad. 

* Jucătorii echipei Dinamo 
Bucureşti vor pleca, duminică di‑
mineaţă, în Delta Dunării, într‑o 

vacanţă de trei zile. Reunirea 
lotului este prevăzută pentru 29 
iunie, urmând ca până vineri să 
fie efectuată şi vizita medicală. 
În perioada 11‑23 iulie, Dinamo 
va efectua un turneu în Franţa, 
în cadrul căruia va disputa cinci 
meciuri amicale. Singura partidă 
certă din programul elevilor lui 
Ioan Andone este pe 23 iulie, cu 
Nice. 

LONDRA. Andrei Pavel a 
ratat calificarea în turul trei la 
Wimbledon, fiind învins ieri, 
cu scorul de 3-6, 7-6 (7/4), 6-4, 
7-6 (7/4), de suedezul Thomas 
Johansson (nr.12). 

Pentru prezenţa în turul doi 
al competiţiei, Pavel va primi 7 
puncte ATP şi un cec în valoare 
de 15.440 de lire sterline (23.200 

de euro). Tot ieri, a fost eliminat 
din cadrul competiţiei din Anglia 
şi Victor Hănescu, învins în trei 
seturi, 6-3, 6-4, 6-2, de france‑
zul Sebastien Grosjean, favoritul 
numărul 9 al turneului. 

Cei doi jucători români vor 
întâlni în turul doi al probei de 
dublu cuplul austriac Julian 
Knowle/Jurgen Melzer (nr.13).

În primul tur al probei de dublu 
feminin, perechea formată din 
Andreea Vanc (România) şi Eva 
Birnerova (Cehia) a fost învinsă, 
cu scorul de 6‑2, 1‑6, 6‑1, de cu‑
plul Janette Husarova/Conchita 
Martinez (Slovacia/Spania), cap 
de serie numărul 6.

REGGIO EMILIA. Tenismanul 
român Răzvan Sabău a fost eli‑

minat în runda inaugurală a tur‑
neului challenger de la Reggio 
Emilia, dotat cu premii în va‑
loare totală de 21.250 de euro. 
Sabău a fost învins, cu scorul de 
7‑6 (0), 6‑3, de olandezul Melle 
van Gemerden. 

Şi Victor Ioniţă a fost eliminat, 
în primul tur, cu scorul de 4‑6, 
6‑3, 6‑3, de italianul Francesco 

Aldi. În schimb, perechea 
Victor Ioniţă / Leonardo Azzaro 
(România / Italia) s‑a calificat în 
semifinalele probei de dublu, 
beneficiind de neprezentarea 
cuplului Paul Capdeville / Melle 
van Gemerden (Chile / Olanda), 
după ce în runda inaugurală 
a învins, cu scorul de 6‑2, 6‑2, 
perechea Alessandro Motti / 

Pavel şi Hănescu, eliminaţiTenis pe meridiane Ruben Ramirez Hidalgo (Italia / 
Spania).

LONDRA. Jucătorul argenti‑
nian Guillermo Canas a anunţat 
că ATP a iniţiat o procedură dis‑
ciplinară împotriva sa, după ce 
rezultatul unui test antidoping 
pe care l‑a efectuat a fost pozi‑
tiv. 

Canas, numărul opt mondial, 
a declarat forfait pentru turneul 
de Grand Slam de la Wimbledon, 
fără a explica motivele acestei 
decizii.
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Reprezentanţii autorităţilor 
locale au semnat, ieri, un proto‑
col de colaborare privind îm‑
bunătăţirea accesului la servicii 
de planificare familială pentru 
populaţia din Galaţi, beneficiarii 
proiectului fiind  locuitorii săraci, 
cu precădere populaţia de sex 
feminin, cu vârste cuprinse între 
15 şi 49 de ani.  Instituţiile care 
s‑au constituit în grupul de ini‑
ţiativă a proiectului pentru Galaţi 
au fost: Prefectura, Primăria, 
Direcţia de Sănătate Publică, 
Casa de Asigurări de Sănătate, 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţie a Copilului, 
Direcţia de Muncă, Solidaritate 
Socială şi Familie, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, Inspectoratul 
de Poliţie al Judeţului, precum şi 
fundaţiile “Familia”, “Inimă de co‑
pil” şi “Împreună”.

Marcând evenimentul, sub‑
prefectul Vasile Curduman a 
menţionat: “În România, aproa‑
pe 11 la sută din populaţia care 
trăieşte la oraş este săracă şi 
foarte săracă. Din cauza condi‑
ţiilor socio‑economice precare 
şi a nivelului educaţional scăzut, 
acest segment prezintă riscuri 
mai mari de îmbolnăvire. Accesul 

la serviciile de sănătate este ade‑
sea limitat din motive sociale şi 
culturale. În acest context, starea 
de sănătate a acestei categorii 
de populaţie necesită un sprijin 
crescut din partea autorităţilor 
locale.”

În acelaşi timp, subliniind 
importanţa proiectului lansat 
ieri şi denumit Iniţiativa pentru 
Sănătatea Familiei din România 
– componenta urban, vicepri‑
marul Mircea Cristea, a specificat: 
“Experienţa dobândită în cadrul 
acestui proiect va fi oferită auto‑
rităţilor la nivel naţional, cu sco‑
pul de a încuraja extinderea unor 
astfel de abordări pe scară largă 
în România, Galaţiul fiind al trei‑
lea din cele 11 oraşe din ţară în 
care se va aplica. În toate etapele 
proiectului, populaţia beneficiară 
va fi implicată şi încurajată să‑şi 
exprime opinia, iar dialogul din‑
tre cetăţeni şi autorităţile locale 
va fi încurajat, pentru o rezolvare 
optimă a problemelor de sănăta‑
te a acestora.”

 Luând la rândul său cuvântul, 
directorul adjunct al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică, 
dr. Costinela Georgescu, a de‑
clarat: “Proiectul a fost creat 

pentru ca şi popu‑
laţia defavorizată 
să cunoască unde 
poate să apeleze şi 
ce fel de servicii are 
la dispoziţie gratuit, 
fără să trebuiască să 
plătească. La nivelul 
judeţului Galaţi au 
fost înfiinţate cinci 
cabinete de planifi‑
care familială şi au 
fost formaţi în pla‑
nificare familială 68 
de medici şi 55 de 
asistenţi medicali. 
Rezultatele n‑au în‑
târziat să apară. 
Astfel, numărul avor‑
turilor a scăzut: de la 
aproximativ 5.400 de avorturi în 
2001, până la 4.000 de avorturi 
înregistrate în 2004. Avorturile la 
cerere au scăzut de trei ori: de la 
aprox. 3.100 la 1.100, iar avortu‑
rile spontane s‑au înjumătăţit în 
această perioadă. A scăzut mor‑
talitatea maternă şi cea infantilă, 
dar s‑au născut şi mai puţini co‑
pii. Acest lucru nu este îmbucu‑
rător, dar considerăm că cei care 
s‑au născut sunt copii doriţi şi nu 
vor mai ajunge pe străzi, fiind 

abandonaţi, ci vor beneficia de 
dragostea familiei.”

Beneficiind de finanţare din 
partea guvernului american, 
prin Agenţia Statelor Unite pen‑
tru Dezvoltare Internaţională 
(USAID), proiectul Iniţiativa 
pentru Sănătatea Familiei din 
România – componenta urban 
este coordonat de către Institutul 
de Cercetare şi Formare (JSI), care 
are ca principal partener la nivel 
naţional Ministerul Sănătăţii. 

Prezentă la ceremonia de sem‑

nare a protocolului, reprezentan‑
ta JSI, dr. Irina Dincă, a menţio‑
nat : “Inaugurăm o componentă 
de proiect care vrea să incite la 
parteneriat autorităţile locale şi 
organizaţiile neguvernamentale, 
pentru a aborda problemele so‑
ciale ale populaţiei sărace, înce‑
pând cu serviciile de planificare 
familială, dar nelimitându‑se la 
acestea.”

Text şi foto: Viorel Mârza 

Controale cu amenzi usturătoare 
Serviciul Transporturi a demarat o acţiune de control în urma căreia 

s‑au dat şase sancţiuni contravenţionale, cu o valoare de 11 milioane de 
lei, a fost reţinut permisul de conducere al unui şofer şi au fost găsite şi 
amendate 27 de persoane care călătoreau fraudulos; de la acestea, ins‑
pectorii C.F.R. au ridicat o sumă totală de peste 10 milioane de lei.

Elena Stoica

Orbit de soare
Valentin C., în vârstă de 31 de ani, agricultor, din Bârlad, posesor al permisului de con‑

ducere categoria B, din 1999, conducea Dacia 1310 cu numărul VS 02 UBG, pe Drumul 
Judeţean 242A, la km 1+500, lângă Bereşti, când, orbit fiind de soare, a intrat cu maşina pe 
contrasens şi a lovit o căruţă care se deplasa din sens opus. Urmarea? Căruţaşul Dumitru 
M., de 76 de ani, pensionar, a fost grav accidentat – traumatism cranio‑cerebral, fractu‑
ră de maleolă în partea stângă, iar Tudoriţa M., de 75 de ani, tot pensionară, pasager în 
căruţă, a fost şi ea rănită, prezentând traumatism cranio‑cerebral acut deschis, cu plagă 
frontală. Amândoi bătrânii sunt localnici din Bereşti.

Elena Stoica

Ziua Copiilor 
Noştri ‑ 
ediţia a III‑a

„Inimă de 
copil”, „Viaţa 
liberă” şi copiii  
sărmani

„Ce vreau să devin 
când voi fi mare?” este 
tema concursului la care 
s‑au înscris mai mulţi... 
concurenţi, asistaţi de 
Fundaţia „Inimă de copil” 
din Galaţi. Astăzi,  de Ziua 
Copiilor Noştri”, ediţia 
a III‑a,  cei mai talentaţi 
dintre ei vor fi premiaţi. 
Redacţia „Vieţii libere” 
este în sprijinul copiilor 
sărmani. În cadrul unui 
spectacol, cei mai buni  
vor fi evidenţiaţi. Premii  
vor mai fi oferite şi celor 
care vor participa la con‑
cursurile de pictură, de 
dans sau cel de măşti.

În această zi, la sala 
Clubului CFR, vor fi pre‑
zenţi aproximativ 150 
de copii – asistaţi de 
amintita organizaţie ne‑
guvernamentală,  prove‑
niţi  din centrele de pla‑
sament sau din  familiile 
necăjite.

 Spectacolul va începe 
la ora 10.00.

M. Stanciu

Sute de profesori gălăţeni 
au stat marţi seara în faţa lis‑
telor cu bilete de odihnă prin 
Sindicat, la sediul Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar, 
încercând să obţină o vacanţă 
pe măsura buzunarului pro‑
fesoral. Tot miercuri, cadrele 
didactice au întocmit o listă în 
baza căreia ieri s‑au şi dat re‑
partiţiile. “A fost o cerere formi‑
dabilă pentru bilete de odihnă 
– 2300 de cereri depuse. Bilete 
am avut însă mult mai puţine: 
doar 326 de locuri”, a declarat 
Valeriu Diculescu liderul SIPG, 
“ceea ce înseamnă că în jur de 
160 de familii se vor putea duce 
la odihnă”. 

Paradoxul este că o bună 
parte din bilete au rămas ne‑
solicitate, pentru că ele sunt fie 
în luna iunie, fie în septembrie 
– 120 de locuri. Or, în această 
perioadă profesorii nu mai pot 
pleca în concediu, pentru că în‑
cepe anul şcolar. “De exemplu, 
unele dintre biletele la mare 
au data de plecare 22 iunie, 
când colegii sunt în examene”. 
Mai mult chiar, biletele au sosit 
în timpul testărilor naţionale, 
când profesorii implicaţi nu au 
putut să se prezinte la sindicat, 
pentru a obţine un loc pe listă. 
“Ministerul Muncii a întârziat 
nepermis de mult distribuirea 
locurilor pentru odihnă şi trata‑
ment, prin sindicat”, ne‑a spus 
Valeriu Diculescu. Ca să nu mai 
vorbim de faptul că sunt din ce 
în ce mai puţine. Faţă de anul 
trecut, anul acesta, au venit cu 
70 de locuri mai puţin.

Preţul unui bilet în vacan‑
ţă, prin sindicat, variază între 
patru milioane de lei pentru o 
persoană, timp de zece zile, la 
hotel de o stea şi  şase milioa‑
ne de lei la Băile Felix, la hotel 
de trei stele. În această sumă 
intră atât cazarea, cât şi masa, 
în regim de pensiune. Locurile 
de la Băile Felix sunt singurele 
la hotel de trei stele pentru pro‑
fesori, aceştia exprimându‑şi 
suspiciunea că, în cele 20 la 
sută din locuri pe care Direcţia 

Muncii le păstrează, prin lege, 
s‑ar mai găsi bilete cu un con‑
fort superior.  Un membru de 
sindicat plăteşte jumătate din 
preţul unui bilet, deci un hotel 
de trei stele, cu masă şi cazare, 
ar însemna cam trei milioane de 
lei de persoană.

Ieri dimineaţă, la sediul SIP 
erau mult mai puţini profesori 
decât miercuri seara. “Am fă‑
cut deja listele, deci cei care nu 
aveau şanse să mai obţină un 
loc nu au mai venit”, ne‑a spus 
una dintre profesoarele care aş‑
teptau să obţină un loc. 

Cadrele didactice prezente 
la SIP ne‑au mai spus că, dacă 
nu obţin un bilet prin sindicat, 
nu vor putea pleca în vacanţă. 
“Încercăm să obţinem o su‑
plimentare de locuri pentru 
membrii noştri de sindicat”, a 
spus Valeriu Diculescu, anunţ 
pe care l‑a făcut şi în faţa profe‑
sorilor, ieri dimineaţă. De îndată 
ce a pomenit de această cerere, 
60 de cadre didactice au şi făcut 
cerere pentru lista de aşteptare.  
“Asta s‑a întâmplat la primele 
ore”, ne‑a spus dl Diculescu, li‑
derul aşteptându‑se ca lista să 
ajungă la aproape 200 de cadre 
didactice.

Sindicatele din industrie sau 
din domeniul prestărilor de ser‑
vicii au mai încheiat contracte 
cu diverse agenţii de turism, 
subvenţionând astfel sejururile 
membrilor lor în diverse sta‑
ţiuni. Sindicatele bugetarilor nu 
au dreptul să încheie asemenea 
contracte. Locurile la odihnă 
sunt din ce în ce mai puţine. În 
schimb, cererea este din ce în ce 
mai mare. Un profesor definitiv 
are un salariu de patru milioa‑
ne de lei. Dacă ar fi să plece în 
concediu pe banii săi, singu‑
ra sa soluţie ar rămâne biletul 
prin sindicat. Din 2300 de cereri 
însă, doar 200 au putut fi onora‑
te. Restul profesorimii stă acasă 
sau, pentru cei care au părinţi la 
ţară, concediul ar putea să în‑
semne… agroturism.

Nicoleta Crânganu

Vin 
americanii!

O delegaţie de oa
meni de afaceri ameri‑
cani va vizita Galaţiul în 
cursul lunii septembrie, 
a declarat viceprimarul 
Constantin Dumitriu, 
acesta precizând că va 
suporta din fondurile 
proprii cheltuielile de‑
plasării. “Este vorba de 
investitori din New‑York, 
contactele pregătitoa‑
re pentru această vizită 
avându‑le cu ocazia vi‑
zitei pe care am făcut‑o 
recent în Statele Unite”, 
a declarat viceprimarul. 
Constantin Dumitriu a 
mai arătat că doreşte ca, 
timp de o săptămână, 
să le prezinte oaspeţilor 
americani oportunităţile 
de afaceri din municipiul 
Galaţi, cât şi din judeţ. 
“Credem că este impor‑
tant să facem cunoscute 
oportunităţile pe care 
Galaţiul le poate oferi. 
Orice investiţie înseam‑
nă, în definitiv, mai multe 
locuri de muncă pentru 
gălăţeni”, a subliniat vi‑
ceprimarul.

Ovidiu Amălinei

Agenda Parchetului
gălăţean

Doi criminali
Ionel C., în vârstă de 37 de 

ani, şi Constantin P., de 36 ani, 
se aciuaseră într‑un  bordei de 
pe malul Lacului Cătuşa şi zilnic 
încercau să strângă ceva deşe
uri metalice pe care apoi să le 
vândă. La un moment dat însă, 
viaţa lor s‑a schimbat brusc. În 
ziua de 15 aprilie a.c., cei doi au 
spart monotonia preocupărilor 
lor cotidiene şi au comis o crimă. 
Au tăbărât asupra gălăţeanu‑
lui    Gheorghe C. pe care l‑au 
lovit cu pumnii şi cu picioarele 
până l‑au omorât. De ce? Pentru 
că Gheorghe C., în vârstă de 56 
ani,  a avut proasta inspiraţie ca 
în acea zi să ajungă  la o baracă 
înălţată pe un teren viran lângă 
Drumul de Centură. Acolo a băut 
bine, iar la un moment dat, au 
apărut şi cei doi agresori (Ionel 
C. şi Constantin P.).  Băutura a 
continuat să curgă, iar la urmă 
s‑a băut şi o jumătate de sticlă 
cu votcă. Se pare că aceasta a 
fost picătura care a pus  capac 
la toate. După ce i‑au aplicat 
victimei ucigătoarea corecţie, 
cei doi agresori au părăsit‑o, au 
lăsat‑o în stare de inconştienţă, 
seara, şi într‑un loc izolat. Au fu‑
git, dar nu înainte ca unul dintre 
ei, Constantin P. să‑l şi buzună‑
rească pe cel căzut la pământ şi 
să‑i fure 20.000 de lei. În aceste 
condiţii, după încheierea urmă‑
ririi penale, conform rechizito‑
riului Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, cei doi sunt 
acuzaţi de săvârşirea infracţiunii 
de omor sub forma coautoratu‑
lui. În acelaşi timp, Constantin P.  
va mai fi judecat şi pentru săvâr‑
şirea infracţiunii de furt calificat.

S.F.

Sindicat

Puhoi de cereri la 
bilete de odihnă

Iniţiativa pentru Sănătatea 
Familiei în România

[ Un proiect finanţat de guvernul american, la Galaţi
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Unde plecăm 
în vacanţă?

Ilegalitate la drumul... mare
Mihai M., în vârstă de 51 de ani, din Matca, judeţul Galaţi, trans-

porta materiale de construcţie cu autoturismul GL 03 TVX, dar, după 
cum au constatat lucrătorii Serviciului Transporturi, omul presta 
această activitate fără a avea licenţă de transport şi execuţie. Pentru 
această infracţiune i s-a întocmit dosar penal. 

Elena Stoica

Fraţi şi în ilegalităţi
Gălăţenii Zamfirel V., de 39 de ani, şi Vasile V., de  29  de  ani,  sunt 

fraţi şi nu au ocupaţie. Dar iată că ADN-ul este mai mult decât o vorbă: 
fraţii au fost prinşi în flagrant de paznicii de la S.C. Securitas W.B.C., 
în timp ce furau sârmă de cupru din Secţia Oţelărie nr. 2, de pe plat-
forma siderurgică. Zamfirel şi Vasile au fost identificaţi de agenţii de 
siguranţă publică de la Secţia 4 de Poliţie şi acum sunt cercetaţi în 
libertate pentru furt.

Elena Stoica

Agenţiile de turism gă-
lăţene s-au pregătit pentru 
acest sezon estival cu oferte 
care de care mai tentante, 
la munte, la mare sau chiar 
în străinătate, oferte pentru 
toate buzunarele, unele la 
preţuri incredibil de mici. 

Pe litoralul românesc, de 
exemplu,  tarifele la cazare 
diferă în funcţie de perioa-
da aleasă (cresc din luna iu-
lie până la sfârşitul lunii au-
gust),  de  staţiune, hotel şi 
dotarea camerei.  Astfel, un 
sejur de şase nopţi în sta-
ţiunea Mamaia – cu dată de 
intrare 6 iulie, de exemplu,  
cazare la un hotel de două 
stele, cu mic dejun, ajunge 
la 6.439.320 lei/persoană 
sau la suma de 4.777.560 de 
lei, depinde de hotelul ales. 
În schimb, de la începutul 
lunii septembrie, cazarea 
la  acelaşi hotel  costă doar  
aproximativ jumătate din 
preţ.  În staţiunea Saturn, 
tot pentru luna iulie, preţu-
rile sunt mai mici, un sejur 
de şase nopţi ajungând  la 
3.035.000 lei/persoană, cu 
cazare tot la un hotel de 
două stele şi doar cu mic de-
jun inclus. Există  în Saturn 
şi cazări de doar 1.765.000 
lei/persoană, la hotel de o 
singură stea. Peste tot pre-
ţurile pot însă urca, dacă 
doriţi frigider, cameră cu 
aer condiţionat sau alte 
îmbunătăţiri. În plus, nu ui-
taţi să adăugaţi la cheltuieli 
taxa de staţiune, locul de 
parcare la hotel şi cei 50 la 
sută  din valoarea biletu-
lui în cazul în care mergeţi 
în vacanţă cu unul dintre 
copii. La munte, la Poiana 
Braşov, de exemplu, caza-
rea este calculată în euro. 
La un hotel de trei stele,  ca-
zarea şi micul dejun inclus 
se ridică la 43 de euro/zi/
persoană.  Camerele sunt 
însă dotate cu frigider, tele-
fon şi TV satelit. Dacă optaţi  
pentru o cazare la vilă, tre-
buie să scoateţi din buzu-
nare aproape 700.000 lei/
zi/ de persoană. În schimb, 
obţineţi o cameră  complet 
utilată, cu grup sanitar pro-
priu.  Pentru camerele cu 
grup sanitar comun, caza-
rea este cu aproximativ o 
sută de  mii de lei mai iefti-
nă. Oricare dintre  agenţiile 
de turism din oraş vă poate 
prezenta ofertele pentru 
vacanţele în ţară.  La care 
se adaugă însă excursiile în 
străinătate, foarte avanta-
joase ca preţ,  pentru care 
optează din ce în ce mai 
mulţi gălăţeni.  O săptămâ-
nă în Turcia, Antalya, costă 
doar 65 de euro (transport 
şi cazare incluse în preţ), 
iar în Grecia se poate pe-
trece un sejur de şapte zile 
doar cu 100 de euro. Mulţi 
gălăţeni  pleacă în conce-
diu în străinătate pentru 
că „sunt condiţii mult mai 
bune şi costă mai puţin de-
cât  la munte sau la mare în 
România, unde nimeni nu 
te bagă în seamă”, spun din 
ce în ce mai mulţi turişti.

Laura Gurău 

Ca reacţie la recentele de-
claraţii ale primarului Dumitru 
Nicolae pe marginea nesincro-
nizării reviziilor şi reparaţiilor 
efectuate în aceste zile de SC 
Termoelectrica SA – filiala Galaţi 
şi SC APATERM, noul director al 
Electrocentrale, ing. Roberto 
Avram, a organizat ieri o confe-
rinţă de presă. 

La începutul săptămânii, pri-
marul afirma că, în această vară, 
perioada de revizie  este mai mare 
decât cea de anul trecut şi dădea 
vina pe lipsa de experienţă a noi-
lor şi tinerilor directori de sorgin-
te conservatoare de la APATERM, 
Apă‑Canal şi Electrocentrale, di-
rectori cu care întâiul gospodar 
al urbei, PSD‑ist, este departe 
de a avea o bună colaborare. 
Domnul Dumitru Nicolae a spus 
presei că a aflat despre sistarea 
furnizării apei calde citind un afiş 
lipit la intrarea în blocul în care 
locuieşte.

În replică, directorul 
Electrocentrale s‑a mirat de lip-
sa de informare a edilului şef, 
care, la data de 12 ianuarie a.c., 
a avizat cu propria semnătură 
“Programul de reparaţii la sis-
temul de termoficare al munici-
piului Galaţi pentru anul 2005”: 
“După cum s‑a convenit cu 
APATERM, cu acordul primăriei, 
perioadele de sistare stabilite 
sunt 9.05 – 20.05; 23.05 – 3.06; 
6.06 – 17.06; 20.06 – 8.07 şi 9.07 
– 15.07. În primele trei perioade 
menţionate, APATERM a realizat 
revizii şi reparaţii la instalaţiile 
proprii, iar în ultimele două, res-
pectiv între 20.06 – 15.07, efec-
tuăm şi noi, în paralel, lucrări la 
reţelele şi cuva de termoficare 
din incinta CET, precum şi la 
conductele magistrale. Anul tre-
cut, reparaţiile şi revizia au fost 
programate în perioada 26.07 
– 19.08, deci tot pentru o durată 
de 25 de zile. Prin urmare, afir-
maţia că anul acesta perioada de 
oprire a furnizării apei calde ar fi 
mai mare nu este corectă.”

L‑am întrebat pe noul direc-
tor al Electrocentrale de ce totuşi 
lucrările la instalaţiile CET‑ului 

n‑au fost demarate odată cu pri-
ma etapă de sistare pe cartiere, 
sau în orice caz mai devreme, 
astfel încât,  dacă APATERM ter-
mină mai repede propria revizie,  
să nu îndurăm lipsa apei calde 
până la 15 iulie? Răspunsul dom-
nului  Avram a fost acela că, în 
perioada verii, firmele de con-
strucţii au multe comenzi şi este 
greu de găsit o societate dispusă 
să‑şi asume un volum mare de lu-
crări, precum cel al reviziei de la 
Electrocentrale, pentru care este 
necesară mobilizarea a 400‑500 
de angajaţi: ”Noi lucrăm cu SC 
Nuclearmontaj ţinând cont şi de 
celelalte contracte ale lor. Dacă 
domnul primar consideră că 
aceste reparaţii, strict necesare 
în perspectiva iernii, pot fi orga-
nizate mult mai bine, atunci să nu 
mai semneze planuri de reparaţii 
care stârnesc asemenea contro-
verse şi să propună altceva decât 
ceea ce anterior a agreat. Au fost 
veri în care programul s‑a deru-
lat şi pe parcursul a două luni...”

În final, noul director s‑a an-
gajat ca lucrările de reparaţii şi 
revizie să fie finalizate înainte de 
15 iulie: ”Am discutat cu cei de la 
Nuclearmontaj, care au acceptat 
să lucreze zi şi noapte, inclusiv în 
weekend şi să încerce să termine 
până pe 2 iulie. Pe 3 iulie ar urma 
să se facă încărcarea instalaţiei, 
iar pe 6 sau cel târziu 8 iulie, să 
reluăm furnizarea agentului ter-
mic primar.”

Chiar dacă firma în cauză va re-
uşi devansarea termenului, până 
atunci, şi pentru a doua oară în 
această vară, vom fi nevoiţi să 
utilizăm ibricul şi ligheanul în 
locul duşului. Sau să ne luăm 
inima în dinţi şi să contractăm 
un credit pentru achiziţionarea 
unei microcentrale termice de 
apartament, singura cale pen-
tru a scăpa de coşmarul încălzirii 
şi igienei “la comun”. Poate ne 
ajută şi Guvernul Tăriceanu cu 
oarece facilităţi la achiziţionarea 
centralelor, că aşa a promis...  

Marius Mototolea

Vom avea apă caldă 
mai devreme?

[ Noul director al Electrocentrale promite că revizia 
va fi gata cel târziu pe 8 iulie [ El afirmă că primarul 

cunoştea termenele din programul pe care l-a semnat [  
Lipsă de apă caldă, dar şi de... colaborare [ Din motive de 
incompatibilitate politică [ Vreţi să faceţi baie? Instalaţi-vă 

microcentrală termică de apartament
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Producţia de grâu din acest an, 
estimată de specialiştii Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, este de 
150.269 de tone, care ar fi recol-
tate de pe cele 56.069 de hectare 
cultivate în tot judeţul. Dacă spa-
ţiile de depozitare inventariate 
de DADR nu ar fi o problemă, 

acestea putând adăposti peste 
346.000 de tone, deci mai mult 
decât dublul producţiei esti-
mate, nu acelaşi lucru se poate 
spune despre necesarul de grâu 
al judeţului. Conform celui mai 
mare procesator de grâu din 
Galaţi, consumul de pâine al ju-
deţului este în scădere, ceea ce 

ar duce la un necesar de circa 
70.000 de tone de grâu. Deci, 
oferta de grâu (producţia) este 
de cel puţin două ori mai mare 
decât cererea (consumul), un 
motiv în plus pentru ca preţul 
grâului să scadă.

C.Luca

Atragem atenţia cititorilor 
noştri, reprezentanţi ai unor so-
cietăţi comerciale sau persoane 
fizice autorizate, în legătură cu 
o serie de noutăţi legislative în 
materie fiscală.

În primul rând, atragem 
atenţia că Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală a luat mă-
sura de a nu mai elibera formu-
larele tipizate cu regim special, 
atât timp cât agenţii economici 
solicitanţi se regăsesc în una din 
următoarele situaţii:

- nu au depus declaraţii fisca-
le sau situaţii financiare la terme-
nele de depunere la care aveau 
această obligaţie;

- nu au fost găsiţi, în mod re-
petat, cu ocazia acţiunilor de ins-
pecţie fiscală la domiciliul fiscal 
declarat sau la sediul înregistrat;

- organul fiscal, ca urmare a 
constatărilor efectuate cu ocazia 
inspecţiei fiscale la sediul contri-
buabilului, a depus, la instituţia 
competentă, o sesizare penală 
în legătură cu modul de gestio-
nare şi utilizare a documentelor 
fiscale.

Formularele tipizate se vor 
elibera contribuabilului numai 

după clarificarea situaţiilor fis-
cale. Amănuntele privind mo-
dul de organizare a evidenţei 
contribuabililor care se află în 
situaţiile de mai sus sunt redate 
în OMFP nr. 557/2005, publicat în 
Monitorul Oficial al României nr. 
404/13.05.2005.

Un alt aspect important 
pe care dorim să-l aducem în 
atenţia cititorilor este că prin 
OMFP nr. 677/2005, publicat în 
Monitorul Oficial al României nr. 
485/8.06.2005, Nomenclatorul 
obligaţiilor de plată la bugetul 
general consolidat prevăzut de 
OMFP nr. 281/2004 s-a comple-
tat cu rândurile 59 şi 60. Acestea 
sună după cum urmează: rân-
dul 59: Impozit pe veniturile din 
transferul proprietăţilor imobi-
liare din patrimoniul personal; 
rândul 60 - Accize pentru elec-
tricitate.

Obligaţiile prevăzute la rân-
durile 59 şi 60 din nomenclator 
se declară lunar de către contri-
buabili până la data de 25 inclu-
siv a lunii următoare celei la care 
se referă.

Anca Spânu Tudor

În anumite condiţii,

Fiscul nu mai eliberează 
tipizate speciale

Prea mult grâu pentru Galaţi
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Important!

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)
Berlină 2001, 105 mil. Break ´99, 86 
mil, negociabil. 0723558186, 494950. 
(004373)
Vând Dacia an 1997, 33.000 km rula-
ti, stare excepţională. Telefon 425235. 
(004490)
Vând  Dacia 1998, singur proprietar, 
impecabilă. 0742780573. (007646)
Vând Aro camionetă 68 mil. 
Telefon 0745230226. (8657472)
Vând Mercedes Sprinter 411, 2001, 
147.000 km. Telefon 0742294233. 
(8657474)
Oltcit 1993, 55.000 km, stare exce-
lentă. 0745775615. (008154)
Vând Nissan X-Trail 2002, 60.000 km, 
full option. Tel. 0741041331. (06/05/
CS/36)
Vând Dacia Nova 1999, proprietar, 
metalizată, CD + boxe, 80 mil. nego-
ciabil. 0740133391. (004135)
Vând Skoda Pick-up 1,9 Diesel, 
4100 E negociabil, proprietar, 
an 1999. Telefon 0745778259. 
(007988)
Vând Super Nova Clima an 2002, 
35.000 km, 150.000.000 lei. Telefon 
0744773279 după ora 13.00. (008245)
Vând Golf 5 an fabr. 2005 avariat. 
Telefon 0745081434. (004153)
Vând Ford Focus Combi 2001, im-
pecabil. Tel. 490682, 0743162343. 
(004158)
Vând Dacia 1310, an fab. ´91, nego-
ciabil. Tel. 0743873786, 0743693648. 
(004170)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, 1999. 
Telefon 0744538422. (004175)
Vând Dacia Break ́ 95, impecabilă, ITP 
2006, proprietar. Telefon 0744786846. 
(008320)
Vând Dacia 1310, ´86, stare fb, rovi-
nietă, asigurare. Telefon 0745830018. 
(008320)
Cielo ´98 de garaj, toate opţiunile, 
4650 E. 0723253061. (008305)
Dacia fab. 2001 a X-a, alarmă, 107 
mil. negociabil. 0722228375. (008306)
Vând Opel Vectra Caravan 1998, 
7300 E. 0741318257. (008307)
Renault Laguna II 2002, 1,8i, 
50.000 km rulaţi, import Anglia, ex-
tra full, computer vocal etc. Telefon 
0740550625. (008355)
Vând Dacia 1310 cu taxele la zi, 
preţ 20,5 mil. negociabil. Telefon 
0743380434, după ora 15.00. (008450)
Vând Papuc 2 locuri, carosat fibră 75 
mil. Rel. magazin Classic lângă IREG. 
Telefon 0723936150. (008343)
Dacia 1987, RAR 2007, rovinietă. 
310602, 0740239520. (004243)
Vând Dacia 1310, an 1994, proprie-
tar. Telefon 0744270668. (004242)
Seat Toledo 1,6i, 2000, extra full, 
climatronic, carte service, ireproşabil. 
0742033776. (004225)
VW Caddy 1,9 SDI, 2001 a X-a, 
2 locuri, carte service, impecabil. 
0742033776. (004226)
Vând Aro 243, motor Braşov, an fab. 
1996, vopsea originală, stare excep-
ţională, preţ 120 mil. negociabil. Tel. 
0744635800, 869800. (004234)
Dacia 1310 L noiembrie 1995, pro-
prietar, 57 mil. negociabil. Tel. 410607, 
după 18.00, 0723177055. (008361)
Vând Solenza Scala 17.500 km, 
ac, geamuri electrice, îmbunătăţiri, 
preţ 5600 E negociabil. Tel. 824970, 
0746570339. (008279)
Proprietar vând Opel Astra an 2000. 
Telefon 0742091500. (004185)
Vând Dacia 1310, culoare albă, an 
fab. 1997, bord CN, 60 mil. negociabil. 
Telefon 0721581084. (008376)
Vând tractor U 650. Telefon 823707, 
după ora 19.00. (004268)
Cielo 2000, AC, alarmă, 55.000 km, 
impecabil. 0723798514. (004264)
VW Bora 1,9 TDI, recent adusă în ţară, 
full option, negociabil. 0788264948. 
(008403)
Fiat Brava 1998, 1,6, 16 valve, 103 cp, 
impecabil, negociabil. 0740080860. 
(008393)
Vând Dacia Nova GTI, an fab. 2000, 
66.000 km reali, 90 mil. negociabil. 
Telefon 0746770097. (004284)
Dacia Berlină 2002, unic proprietar, 
negociabil. 0788264948. (008404)
Dacia 1987, 24 mil. str. Jupiter 17, 
Port. (008412)
Audi A6, 1,9 TDI, 1999, full option + 
piele. Telefon 0743959108. (004299)
Golf IV 1,9 TDI, Variant 2002, negru, 
9900 negociabil sau variante. Telefon 
0742120941. (004314)
Dacia X 1998, proprietar, stare impe-
cabilă, 66,5 mil. 464877. (004323)
Dacia 1998 metalizată, unic proprie-
tar, 78 mil. 0743479290. (008421)
Vând rulotă fabricaţie 1993. 
0743481433. (06.05IV43)

Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 2002, toate 
opţiunile, recent adusă, accept va-
riante. Tel. 0745779691, 0721355718. 
(004325)
Vând Dacia Papuc 2001, carosa-
tă fibră, tracţiune faţă, 70.000 km, 
110.000.000. Telefon 0722203488. 
(8657719)
Vând Ford Transit 8+1, an fabricaţie 
1987, stare foarte bună. Tel. 348054, 
0741522327. (008438)
Vând Aro 320, an fab. 1997, nece-
sită reparaţii. Telefon 0741371770. 
(008453)
Vând Dacia 1310, an fab. 1990, 28 
mil. negociabil. Telefon 0745584148. 
(00449)
Vând Dacia 1300, stare bună, preţ 
acceptabil. Telefon 314995. (008467)
Autoturism marca Ford Scorpion, an 
fabricaţie '88, turbo Diesel, preţ 3500 
E negociabil, marca Audi 80 Combi, 
an fab. ´95, preţ 2000 E. 0747920877. 
(008459)
Vând Fiat Brava 16V, unic proprietar 
din 1999, gri metalizat. 0788632073. 
(004361)
Vând Tico 2000, proprietar. 
0721390420. (004358)
Vând Break an 1998, bine întreţinut, 
preţ 72 mil. 473512. (004365)
Vând Audi A4 TDI, an 2003. 
Telefon 0744923673. (008470)
Vând Dacia 1986, 21 mil. Telefon 
0741312395. (004380)
Microbuz Mercedes Benz Sprinter 
313 CDI, 2001, aer condiţionat şi si-
rocou, tahograf, oglinzi electrice. 
Telefon 0744709773. (004415)
Vând Opel Corsa 2002, 3 uşi, stare 
impecabilă, garaj. Telefon 0740133178. 
(004390)
Vând avantajos Super Nova 1997. 
Telefon 0726984581. (008524)
Ofertă VW Transporter impecabil 
1987, preţ 2500 E negociabil. Telefon 
0741736201. (008523)
VW Passat an 2000, 2,5 TDI, unic pro-
prietar, variante auto. Tel. 0740238445. 
(004402)
Cielo 1997, 3750 E negociabil, Break 
1999, 82 mil. negociabil. 0745024591, 
0741644901. (008483)
Vând Audi A4, full options, model 
2002, 130.000 km, 15.500 E. Telefon 
0744666763. (8657745)
Vând urgent Super Nova 2002 şi 
Dacia Berlină cu gaz ambele taxi cu 
licenţă. Tel. 0744570309, 0740082075. 
(004424)
Vând Ford Fiesta 1,8 TD Ambient 
AC/geamuri electrice dublu airbag, în-
chidere centralizată, antifurt bulolk + 
4 cauciucuri iarnă, 80.000 km parcur-
şi în străinătate, preţ 7.000 E, pentru 
contactare 0744276288. (004430)
Dacia 2000, unic proprietar, impeca-
bilă. 0726193390, 464563. (004431)
Fiat Regata stare f. bună, 48 mil. 
urgent. 0745390173. (008539)
Vând Ford Mondeo 2001, TDCI, 
full electric + cd, AC, 8 airbag-uri, 
urgent, negociabil, proprietar. 
0741239039. (004460)
Vând Dacia Papuc, 2 locuri, izoterma-
tă, an fabricaţie 1998, preţ negociabil. 
Tel. 490433, 0740571200. (004483)
Super Nova 2002, confort, 45.000 
km, metalizată, preţ avantajos. 471629, 
0744786209. (004283)
Opel Astra 2,0 DTL an 2000, full re-
cent adusă, variante auto. 0742070902. 
(004303)
Microbuz Rocar 91, 11 locuri, motor 
Andoria, cutie 5 trepte, 70 mil. nego-
ciabil. 0742191760. (008549)
Vând remorcă 2 tone cu 2 axe în-
chisă, ireproşabil. 0723357635, 
0746206520. (06/05CS17)
Vând Mercedes model 123 Cobra cu 
închidere cu alarmă şi cd MP3, 2200 E 
sau schimb cu Audi 80, Mercedes 190 
D. Telefon 0742369557. (004478)
Matiz SE AC 2002, roşu 12.800 km, 
alarmă, 4500 E negociabil. 0743027660. 
(008579)
Vând Opel Astra Caravan 1,6i, ser-
vo total, ABS, oglinzi electrice, trapă, 
scaune încălzite, calculator bord, 
centralizată, 1993, 4300 E negociabil. 
Telefon 0745250264. (004489)
Dacia Berlină 1999 X-a gri metalizat, 
cu CD player Sony, foarte bine întreţi-
nută, impecabilă, 90 mil. negociabil. 
0741547854. (008601)
Vând Super Nova Confort bine între-
ţinută, 125 mil. 0722474433. (008607)
Vând Opel Monterey Jeep 1994 
TD, full, VW Passat 1986 TD, variante. 
0745707591. (004510)
Dacia 1310 Break 1995, verde me-
talizat. Tel. 0727889626, 0726694905. 
(004492)
Vând Mercedes Vito 8 locuri, 10.900 
E. 0740056031, 0788264950. (008635)
Vând  Super Nova galbenă 2002, 
130.000 km negociabil. 0740819573. 
(008624)
Vând motor cutie de viteză plane-
tare Dacia 1310 nedemontabile de pe 
maşină. Telefon 452235. (008641)
Cedez contract leasing Opel Combo 
şi Opel Combo Tour. 0740638427. 
(004533)
Vând Audi 100 Diesel. 0745232097, 
480810. (008659)
Vând Dacia ´95, metalizată, bord CN. 
469115, 0722435151. (008651)
Lancia Prisma 1987, 1600 benzină, 
consum 7,5 % afară, înmatriculată, 
jante Al, centralizată, geamuri elec-
trice, stare bună, 60 mil. negociabil. 
473967, 0743042669. (008650)
Vând Mercedes Elegance C220 
CDI 2002, full options, recent adus, 
impecabil. 0746882866. (004537)
Vând Dacia 1310 L, an 1995, gri me-
talizat. Telefon 0740300276. (004543)
Vând microbuz TV 16 locuri, an 1981, 
în stare bună de funcţionare. Telefon 
0745631186. (004547)
Vând microbuz Volkswagen LT 35 
2001 eventual cu licenţă ACJ, 14.500 E. 
Telefon 0788215662. (008679)

Vând acte BMW 316, 1980, maşi-
nă funcţionabilă şi piese schimb. 
0743006351. (004576)
Dacia ´99, unic proprietar, impecabi-
lă. 324929, 0722382849. (004451)
Cielo 1999, alarmă, cd, aer con-
diţionat. Telefon 0742070766. 
(8657601)
Vând Fadroma Johnderre 9 t, nego-
ciabil. Telefon 0746439434. (008640)
Vând autocamion Gaz 4,5 t, autobas-
culantă Saviem. Telefon 0741025905. 
(008605)
Vând Dacia 5 trepte an 1989. Telefon 
446092. (008598)
Societate de intermediere în comer-
ţul cu maşini invită de luni 27.06.05 la 
sediul din str. Brăilei A1, ap. 56, între 
10.00-18.00, persoanele interesate 
să vândă (cumpere) auto româneşti, 
străine, în timp scurt. 50% reducere la 
comisionul practicat de firmă pentru 
primii 30 clienţi. (8657691)
Tecuci - vând combină recoltat 
cereale Class Mercator 3 m. Telefon 
0743045785. (06.05EXT126)
Vând Dacia 1410, an 1990. Telefon 
0740934480. (008296)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată, 
pe motorină, an fab. 2003, preţ nego-
ciabil. Telefon 0746961566. (004083)
Vând Dacia Break 1996 şi Super 
Nova 2002, preţuri negociabile. Tel. 
0723192966. (007547)
Vând Dacia Super Nova dotată taxi. 
Tel. 0740019962, 491879. (8657712)
Vând Papuc 2 locuri, carosat fibră 
1998 şi Dacia 1300, 1978. Tel. 468890, 
0723294252. (008326)
Vând Dacia 1300 neagră, convena-
bil. 414875. (006752)
Vând Dacia Break 1990, motor 
1400, 5 drept acte regulă. 470791, 
0746566754. (008699)
Vând Dacia 1310, 1987 sau dezmem-
brez. 0746566754, 470791. (008699)
Vând Dacia 1310, an 1995, proprie-
tar. Telefon 0745501760. (004561)
Vând Mercedes Sprinter 16 locuri, 
cu licenţă oraş, an 2001. Telefon 
0740674131. (004616)
Vând Dacia an fabricaţie 2000, unic 
proprietar. Relaţii la telefon 315843, 
după ora 16,00. (004615)
Vând VW Passat 1,9 TDI, 2002, full 
option, 11.200 E negociabil. Telefon 
0741612968. (004614)
Vând Dacia an 1999, luna XII, carbu-
raţie. 0743155177. (004609)
Proprietar vând Dacia an 1990, 
5 trepte, crem, negociabil. Telefon 
423070. (008705)
Vând Super Nova Rapsodie fabri-
caţie august 2001, 127 mil. 415683, 
0723177034. (008710)
Vând Audi A6, 2002, recent adus, 
unic proprietar, variante şi Audi 80 
neînmatriculat. Telefon 0747904614. 
(004602)
Vând Opel Astra TDI 2001, recent 
adusă, înmatriculată, preţ negociabil, 
variante. Telefon 0740068881. (04622)
Opel Agila 1.0 cmc, an 2001, 
12.000 km, preţ f. avantajos, urgent. 
0744335847, 456081. (004623)
Vând Espero '96 motor 2003, AC, 
alarmă, închidere, 4250 E şi Ford 
Siera Break Diesel ´85, 1750 E. Telefon 
0745384871. (004618)
Vând Dacia Papuc 1989. 476952, 
0745810882. (008741)
Dacia Break impecabilă, 30 mil. ne-
gociabil. Tel. 415049, 0746929783. 
(008751)
Vând remorcă auto R25A şi motor 
Braşov. Telefon 498906. (008712)
BMW 318 D, an 2002, full ex-
tra, recent adus. 0740300659, 
0727665056. (008734)
Audi A4, 1,9 TDI, 130 cp, an 
2002, full options. 0740300659, 
0727665056. (008735)
Super Nova echipată taxi + licen-
ţă, avantajos. Telefon 0745670525. 
(008754)
Vând Dacia Break 2004. Telefon 
0744877647. (004642)
Vând Renault Clio Symbol 1,5 
DCI, full option, unic proprietar. 
0740588444. (004644)
Berlină ´97, metalizat, vopsea ori-
ginală, proprietar. 0743095596. 
(004645)
Vând Mercedes Benz 200C, ´93, 
cu acte Italia. Telefon 0741765815. 
(004657)
Renault Megan 1,9 TDI, pe motori-
nă, an 2000, preţ 6500 E negociabil. 
Telefon 0766506173. (004654)
Dacia Berlină 2004, proprietar unic, 
negociabil. 0743479290. (008769)
Vând Dacia 1310, an 1996, insta-
laţie GPL. Tel. 434251, 0741172603. 
(008766)
Vând Dacia 1310, perfectă stare de 
funcţionare, gri metalizat, proprietar, 
26 mil. Telefon 490051. (008762)
Vând Skoda Pick-up an fabricaţie 
1998. Telefon 0722657580. (8657639)
Dacia 1997, garaj, 55 mil. negociabil. 
474222. (05.05CS91)
Dacia 1999, 76 mil. 474222. (05.05C-
S91)
Vând Super Nova 2001, stare impe-
cabilă. Telefon 0745486421. (008777)
Nova GTI 1999, unic proprietar, 100 
mil. 474222. (05.05CS91)
Fiat Punto 2001, ABS, aer, 7000 E. 
474222. (05.05CS91)
Dacia Break 2000, 87 mil. 316658. 
(05.05CS91)
Închiriez buldozer S650. Tel. 
0720422895, 0745205238. (004664)
VW Bora 2000, full electric, 9700 E. 
316658. (05.05CS91)
Ford Mondeo 1997, full electric, 255 
mil. 316658. (05.05CS91)
Solenza Scala 2004, 5600 E, nego-
ciabil. 0743479290. (008770)
Cielo 1998, ABS, închidere, aer, 4700 
E. 316658. (05.05CS91)

Dacia 2001, unic proprietar, 108 mil. 
316658. (05.05CS91)
Vând Ssanyong Musso, an 1997, mo-
torizare Mercedes ML, 2300 cc, con-
sum 9% benzină, full fără piele, maşi-
nă deosebită, preţ negociabil 10.500 
E. Telefon 0744172995. (004666)

Vând Audi A6 2,5 TDI 2001 triptro-
nic 180 cp, full extra, fără piele, preţ 
negociabil. 0743480178. (007469)

Vând Volvo 740 turbo Diesel an fa-
bricaţie 1988. 473296, 0743020560. 
(004295)

Vând Dacia 1310 Berlină, an fabri-
caţie 2001, preţ avantajos. Telefon 
0744517910. (008506)

Seat Ibiza ´86, motorină. 
072434007. (008276)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (003029)
Cumpăr Dacia '88-'92. Tel. 481792, 
0722393492. (004178)

Dacia 1990-2005, Cielo, Matiz, VW, 
Opel, Renault, seriozitate. 0720101751. 
(004196)

Cumpăr Dacia Super Nova, Solenza, 
Cielo. 451473, 0722291062. (004217)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
1995-2005. 491223, 0742070902, 
0722697999. (004304)

Cumpăr Dacia Berlină sau SuperNova, 
unic proprietar. 0740098243. (004425)

Cumpăr SuperNova cu licenţă taxi-
metrie. Telefon 0743045768. (008410)

Cumpăr Solenza, SuperNova, Cielo, 
proprietar. 327857, 0741619076. 
(008554)

Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (008583)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (008695)

VW Golf 2 sau 3, Diesel. 0746930061. 
(004466)  

Cumpăr motor Opel Tigra. Telefon 
0726976283. (008720)

Cumpăr Cielo an 1999, ofer 4.000 E. 
Telefon 0744877647. (004641)

Cumpăr Break 2003-2004, seriozita-
te. Tel. 480367, 0721645676. (004682)

Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004449)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
007461)
Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Prestãri
Servicii

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)
SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (849377)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând urgent garsonieră. Tel. 
0742046251, 416149. (008238)
Vând garsonieră I2, parter, Tribunal. 
Telefon 0722230019. (008390)
Garsonieră -1 cameră, baie, bal-
con, hol, Micro 40, et. 3. 0747920877. 
(008460)
Vând garsonieră amenajată ca bi-
rou, Ţiglina I, 800 mil. lei. Telefon 
0722551447. (004475)
Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et. 3, Galaţi. Rel. la tel. 0740180788, 
0237674918. (004481)
Particular, garsonieră Micro 40, C1, 
et. 1, curată, 385 mil. 0745636418. 
(008431)
Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, et. 
4/4. Tel. 0742901670, 0741235488. 
(004502)
Vând, fără intermediari, garsonieră 
Micro 19, G2. Telefon 411710. (008425)
Vând garsonieră Micro 19. Telefon 
419728. (004630)
Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. I1. 
Telefon 0727075103. (008771)
Garsonieră Ţiglina 1, et. 9/10, elibe-
rare rapidă, stradal, 450 mil. 436899. 
(06/05CS06)

Vând apartament 1 cameră, Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8657383)
Vând apartament 1 cameră, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termi-
că, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 600 mil. Telefon 
0742884075. (8657383)
Vând apartament 1 cameră confort 
1 str. Brăilei bl. A1, et. 8, sc. 2. Telefon 
0740771847. (003963)
Vând 1 cameră Cămin Viaduct, 
et. 1, preţ 350 mil. nerg. Telefon 
0724072869. (008391)
Apartament o cameră I.C. Frimu, etaj 
4. Telefon 320560. (004389)
Vând apartament 1 cam. zona Port 
(Zahana), simplu. Telefon 0788629380. 
(008588)
Urgent apartament 1 came-
ră Mazepa I, sub preţul pieţei. 
0744709921. (008665)
Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Telefon 465532. (06.05PC02)
Pf vând 1 cameră bloc mixt, preţ 
negociabil. Telefon 0746395717. 
(004681) 
Urgent 1 cam. Micro 38, et. 3, gaze, 
balcon, curată, 550 mil. 432258. 
(004683)

Vând 2 camere IREG liber, et. 1, 950 
mil. Tel. 475479. (06/05/CS/08)
Vând 2 camere Port, liber, centrală 
termică, 830 neg. Tel. 438381. (06/05/
CS/08)
Vând apartament 2 camere ultra-
dotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, et. 3, îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742323300, 327928. 
(007512)
Urgent vând apartament 2 camere, 
sdec., Micro 20, parter, liber, preţ 850 
mil. Tel. 470170, 0742104808. (003563)
Vând apartament 2 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=60 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1 mld. Telefon 0742884075. (8657384)
Pf vând apartament 2 camere, et. 
1, stradal Silozului, disponibil ime-
diat, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
0744792802. (008136)
Vând apartament 2 camere Micro 14 
în zona Două Babe, simplu, curat, et. 3. 
Tel. 464482, 0722262284. (008062)

Vând apartament 2 camere et. 
1, Mazepa 2, 1.350.000.000 lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004075)
Vând apartament 2 dec. Sid Vest. 
Telefon 0745514625. (008239)
Apartament 2 camere dec. Ţiglina I. 
PS, fără agenţii. Telefon 0721430254. 
(004183)
Două camere ultraîmbunătăţite şi 
garaj dublu, central, zona Coşbuc, ex-
clus agenţii. 0742033776. (004227)
P.f. 2 camere, îmbunătăţite, I.C.Frimu. 
Telefon 0743428761. (008362)
Proprietar vând apartament 2 came-
re Micro 20, et. 5/10, g, f, p, t, preţ 900 
mil. fix. 493917, 0740213397. (004311)
Vând apartament 2 camere dec. 
mobilate, 850 mil. Micro 20. Telefon 
475541. (008400)
Vând apartament 2 camere. Telefon 
325144. (004353)
Pf vând apartament  în Centru, 2 ca-
mere . Telefon  0740693215. (004278)
Vând 2 camere, Silozului, fără in-
termediari. 480058. (8657659)
Vând apartament 2 camere, par-
ter, semi., Micro 19, stradal, 850 mil. 
negociabil. 0746563053. (008476)
2 camere Micro 19, L-uri, et. 1. Tel. 
0746778154. (008471)
Vând 2 sdec. p/4, Micro 19, lângă 
piaţă, negociabil. Telefon 323483. 
(004397)

Vând apartament 2 camere dec., 
et. 2, îmbunătăţit, zona IREG. Telefon 
0745412910. (004406)
Vând apartament 2 camere dec. în 
Micro 17 la bl. R3, et. 3, preţ atractiv. 
0720036213. (004412)
2 camere cf. 1 D, Micro 18, Brăilei, et. 
9/9, 2 balcoane, izolaţie nouă, gr, f, bu-
căt., S=58 mp, 890 mil. negociabil. Tel. 
438780, 0721679226. (008507)
2 camere Micro 20, et. 4/10, f. cu-
rat, cu îmbunătăţiri. Tel. 0744255622, 
0740244056. (008541)
Vând 2 camere IREG, et. 2. Telefon 
312517. (004421)
2 cam. pt. privatizare stradal, 
Micro 38, 1,06 mld. 0741242588. 
(004426)
Vând 2 sdec. Mazepa 2, p/4, bal-
con, centrală, parchet, liber, 32.000 E. 
Telefon 0740493095. (004467)
Vând apartament 2 camere bloc 
Albatros, et. 1. 0744877647. (004469)
2 dec. Micro 19, curat, ap., p, 760 mil. 
432258. (008574)
Micro 16, et. 2, simplu, liber, 800 mil. 
432258. (008574)
Vând apartament 2 camere et. 1/4, 
liber, mobilat/nemobilat ultramodern, 
cadastru. 0745033778. (004327)
Vând apartament 2 camere conf. 
1, cart. Dunărea et. 6/8, 35.000 E. Tel. 
322661, 0726567901. (008532)

Particular 2 camere, sdec. Micro 
40, T3, et. 3, 560 mil. 0742676600. 
(008432)
2 camere Ţiglina II, redimensionat, 
mobilat, spaţiu verde 300 mp, îngră-
dit, multiple îmbunătăţiri 1,5 mld. 
Telefon 0745812705. (004493)
Vând urgent apartament 2 camere 
sdec. p/4, Micro 20, bl. B9, preţ 800 
mil. Telefon 0723065692. (004505)
Vând apartament 2 camere bloc 
nou, S=85 mp, parter, balcon, gresie, 
faianţă, apometre, preţ 1,1 mld nego-
ciabil. 0726301458. (008666)
Vând 2 camere et. 3, Micro 40. 
311449. (008663)
Vând 2 camere Micro 17, lângă Liceul 
Teoretic, sau schimb cu 3 sau 4 came-
re + diferenţă. Tel. 314665, 0742111520. 
(004581)
Vând 2 camere decomandate, 700 
mil. neg. Telefon 0740273313.
Vând/schimb 2 sdec. + diferenţă cu 
casă curte 3 camere. 327147. (008678)
Vând apartament 2 camere parter, 
posibilitate privatizare, Ţiglina III, 
fără intermediari. Tel. 0743522241, 
0744517121. (008494)
Vând apartament 2 camere parter, 
piaţa Micro 19, pretabil privatizare. 
0745460739. (004394)
Vând apartament 2 camere dec. 
în vilă, zona Parfumul Teilor. Telefon 
0740151775. (002697. 

Mazepa  I, BR, et. 3, est, 2 dec. spa-
ţios, curat, parchet, termopan, centra-
lă, utilat(mobilat) şi boxă subsol 7 mp, 
1,5 mld negociabil. Tel. 0744162632, 
461483. (008584)
 Vând apartament 2 camere et. 1, 
Micro 20. 0723184720, 0744235299. 
(008699)
Vând apartament două camere, 
conf. I, et. 2, preţ 880 mil. neg. Relaţii 
0744109956. (008723)
Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, et. 1, îmbunătăţit, 850 mil. neg. 
Telefon 437840. (004638)
Vând apartament 2 camere dec., 
et. 1, curat, Micro 14, exclus agenţii, 
900 mil. 0746437725, 0743987615. 
(008767)
2 camere extindere 24 mp, posibi-
litate privatizare, negociabil. 438874. 
(05/05BC271)
2 decomandate Micro 39 C, etaj 1, 
întreţinut, 810 negociabil. 436899. 
(06/05/CS/06)
2 dec. Micro 14, et. 1, curat, liber, 900 
mil. 431002. (06/05/CS/06)
#####

2 dec. Micro 19, parter, liber, sim-
plu, 460 mil. 436899. (06/05/CS/
06)

#####
2 dec. Ţiglina 3, et. 3, curat, 50 mp, 
800 negociabil. 431002. (06/05/CS/
06)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

gars. Port, 4/7		  - 350 mil./35 mii
gars. Ţiglina I, 4/4		  - 600 mil./60 mii
gars. Micro 19, parter 	 - 300 mil./30 mii
gars. Micro 40, 1/4 	 - 320 mil./32 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4		  - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 8/10	 - 700 mil./70 mii
1 cam. Micro 38, 3/4 	 - 530 mil./53 mii 
2 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 820 mil./82 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 920 mil./92 mii
2 cam. Sid., 4/4		  - 800 mil./80 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4	 - 980 mil./98 mii
2 cam. Micro 14, 3/4	 - 810 mil./81 mii
2 cam. Micro 19, parter 	 - 750 mil./75 mii 
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, p/10	 - 900 mil./90 mii
2 cam. Micro 20, 1/4	 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 21, 1/4	 - 750 mil./75 mii
2 cam. Micro 17, p/4	 - 900 mil./90 mii
2 cam. Micro 16, 4/4	 - 720 mil./72 mii
2 cam. Micro 16, 2/4	 - 820 mil./82 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4	 - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4	 - 700 mil./70 mii
2 cam. Ţiglina II,4/4	 - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9	 - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4, 	 - 800 mil./80 mii 

2 cam. Mazepa I, p/4	 - 30.000 E
2 cam. Centru, p/4	 - 28.000 E
2 cam. Centru, 4/4	 - 800 mil./80 mii
2 cam. Parf. Teilor, p/4      - 35.000 E
2 cam. Micro 40, 3/4	 - 570 mil./57 mii
2 cam. Micro 40, 2/4	 - 600 mil./60 mii
2 cam. Micro 38, 1/4	 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 38, 3/4 	 - 670 mil./67 mii
2 cam. Micro 38, 4/4	 - 600 mil./60 mii
2 cam. Micro 38, p/4	 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39 C, p/4	 - 820 mil./82 mii
2 cam. Micro 39, 3/4	 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 13, p/4 	 - 760 mil./76 mii
3 cam. Micro 40, 2/4 	 - 650 mil./65 mii
3 cam. Micro 38, 2/4	 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4	 - 720 mil./72 mii
3 cam. Micro 38, 3/3 	 - 1 mld./100 mii
3 cam. Micro 39C, p/4 	 - 1,1 mld/110 mii
3 cam. Micro 40, 1/4 	 - 1 mild./100 mii
3 cam. Sid., 3/4 	 - 30.000 E 
3 cam. Sid. Vest, p/4	 - 1,3 mld/130 mii

3 cam. Micro 17, 3/4 	 - 990 mil./99 mii 
3 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 950 mil./95 mii
3 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 35.000 E
3 cam. N. Leonard, p/4 	 - 1,4 mld/140 mii
3 cam. Micro 18, 3/10	 - 1,2 mld./120 mii  
3 cam. Micro 17, 4/4	 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, 3/4	 -1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 17, 1/4	 - 950 mil./95 mii
3 cam. Micro 18, 1/10 	 - 1,2 mld./120 mii
3 cam. Micro 20, 2/4 	 - 30.000 E
3 cam.  Micro 21, p/4 	 - 1,1 mld/110 mii
3 cam. Micro 21, 2/4 	 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 16, 3/4	  - 950 mil./95 mii
3 cam. Ţiglina I, p/4	 - 35.000 E
3 cam. Micro  20, 10/10 	 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4	 - 700 mil./70 mii
4 cam. Micro 39B, 1/4	 - 820 mil./82 mii
4 cam. Micro 13, p/4 	 - 30.000 E
4 cam. N. Leonard, 4/4 	 - 1,1 mld./110 mii
4 cam. ICFrimu, 1/4 	 - 1,35 mld./135 mii
4 cam Micro 17, 1/4 	 - 38.000 E

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, et. 1. Tel. 0745205238, 0720422895. 
(004663)
Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, etaj 1, gresie, faianţă, 800 mi-
lioane. Tel. 416055. (06/05/PC/02)
Vând 2 camere decomandate 
Sid-Vest, etaj 3, 900 milioane, tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)
Vând apartament 2 camere semi-
decomandate Mazepa I, zonă  foarte 
liniştită, curat, spaţios, izolaţie în ga-
ranţie 10 ani, preţ 940 milioane neg. 
Tel. 0788448403. (06/05/PC/02)
Vând  2 camere semidecomandate 
Micro 17, etaj 1, simplu, liber, 820 mi-
lioane, tel. 465532. (06/05/PC/02)
Vând 2 camere  50 mp, liber, Micro 
17, etaj 1, zonă liniştită, preţ 830 mili-
oane. Tel. 0788461184. (06/05/PC/02)
Vând 2 camere Micro 18, vedere la 
Brăilei, decomandate, curate, preţ 
700 milioane neg. Tel. 0788448403. 
(06/05/PC/02) 
880 mil. Micro 21, et. 2, liber. 471611, 
0742181103. (06.05MR20)
900 mil. Micro 20, 2 balcoane, S=58 
mp. 471611, 0742181103. (06.05MR20)
Excepţional! Apartament 2 ca-
mere + extindere I.C. Frimu, St=75 
mp, poziţie deosebită, superîmbu-
nătăţit, 2 intrări, totul nou, la cheie, 
proprietar. Telefon 0742604421. 
(008786)
2 camere Micro 14, et. 3, PM1, liber, 
termopan, parchet, foarte curat, fără 
agenţii. 0746591067. (004680)
Foarte avantajos apartament stra-
dal Beverly Hills, bl. L2. 0726448721. 
(008798)
Urgent 2 sdec. Francezi, et. 2, subsol, 
vedere Dunăre, 2 balcoane. 432258. 
(004683)
2 cam. Micro 19, confort I, stradal, 
730 neg. Tel. 463737. (05.05BC272)
2 cam. Ţiglina II, parter, balcon mare, 
820 neg. Tel. 477292. (0505BC272)
2 cam. Micro 38, et.3, balcon, curat, 
630 mil. Tel. 463737. (0505BC272)

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere cu 
multiple îmbunătăţiri în Tg. Bujor. 
Telefon 0744586884. (004403)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2, Grădina Publică. Telefon 
0740020422. (008593)

Vând apartament 2 camere dec. et. 
3, bl. Spicu. Telefon 0740020422. 
(008593)

Vând urgent 3 camere Micro 38, et. 
2, liber, stradal. Telefon 0742177300. 
(008692)
Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Vând apartament 3 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=72 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(865738)
Vând apartament 3 camere, Mazepa 
1, et. 2. Telefon 436756. (008224)
Vând 3 dec. Mazepa 1, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0746190009. 
(008251)
Proprietar 3 camere stradal, Micro 
40, bl. M1, et. 2, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 322273, 0745826356. (008268)
Pf 3 sdec. Micro 38, 3/4 liber, 750 mil. 
Tel. 469067, 0740063137. (008298)
3 camere dec. Ţiglina II, 4/4 simplu, 
31.000 E. 474771. (004209)
Pf vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor-Vest. Tel. 477053, 
0721086833. (004210)
Vând 3 camere dec., Micro 20, et. 10, 
785 mil. neg. 410174. (008329)
Vând apartament 3 cam. decoman-
date, fără probleme, Mazepa, BR1A, et. 
10 neg. 463965, 0741513869. (008336)
3 decomandate parter, 2 băi, cen-
trală tremică, Sid. Vest, zona Sf. Vasile, 
1,3 mld neg. 0741431566, 0766343236. 
(004238)
Vând 3 sdec., Micro 19, capăt tro-
leu, 780 mil. Tel. 493273, 0742018430. 
(004256)
Vând apartament 3 camere deco-
mandate conf. I, Micro 21, bl. G25, 
sc. II, et. 3. Tel. 0744494739, 466150. 
(008363)
Vând apartament 3 camere, S-uri, 
N. Leonard, superîmb. 0742025370. 
(004282)
Vând apartament 3 camere, cartier 
I.C. Frimu. 0743481433. (06.05IV42)
Vând 3 camere 3/4, N. Leonard, 1,250 
mld. Telefon 492544. (004292)

Vând apartament dec. 3 camere, 
Micro 16. Telefon 492053. (008444)
Apartament 3 camere, 2 grupuri sa-
nitare, curat, îmbunătăţit, et. 2, Micro 
20, 1,120 mld negociabil. Telefon 
0723050785. (004364)
Vând apartament 3 camere sdec., 
et. 1, Micro 38, stradal, preţ 750 mil. 
negociabil. Tel. 824970, 0746570339. 
(008473)
Vând apartament 3 camere Francezi, 
bloc nou. Telefon 431583. (008488)
Vând apartament 3 camere Aviaţie, 
confort 1, et. 1, bl. J7, ap. 8, îmbunătă-
ţit. Telefon 0745412520. (008505)
Vând 3 camere Mazepa BR2, 8/10, 
disponibil imediat, 35.000 E negocia-
bil. Tel. 465595, 0744350455. (008504)
Apartament 3 camere dec. ultracen-
tral, liber, curat 1,3 mld negociabil. 
0744398700. (008543)
Vând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, aer condiţionat, gresie, fa-
ianţă, parchet, stare foarte bună, 1,4 
mld negociabil. Telefon 0788103018. 
(004417)
Vând urgent apartament 3 camere 
conf. 1, dec., et. 4/4, preţ avantajos. 
Telefon 417656. (008545)
Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu. Telefon 827217. (004470)
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, 31.000 
E neg. 473414, 0740212855. (06.05B-
C284)
Vând urgent apartament 3 camere 
conf. 1, et. 3, Micro 20. Fără agenţii. 
Telefon 440176. (008278)
Proprietar vând 3 dec. Ţiglina I, 
parter, balcon cu extindere, pretabil 
cabinete etc., 1.450.000 negociabil. 
498095, 0741995105, 0788306840. 
(008533)
Vând apartament 3 camere dec. 
Piaţa Centrală, V-uri, bloc nou. 
0743686731. (004495)
Vând apartament 3 camere 
dec. bl. F4, 13 et. 3, Micro 18, preţ 
1.250.000.000 lei negociabil. Telefon 
477641. (004514)
Vând apartament 3 camere sdec. 
E-uri, Micro 17, îmbunătăţiri. Telefon 
0745608739. (008610)
Vând apartament 3 camere, et. 
1, I.C. Frimu, negociabil. Telefon 
0746465408. (004516)
3 camere ultracentral, ct, termopan, 
p, gr, f. Telefon 0743042609. (008669)
Vând apartament 3 camere sdec. et. 
3, vizavi Flora. Telefon 0740064252. 
(004546)

Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 2, centrală, îmbunătăţiri, 
fără intermediari. 322927. (007464)
Vând apartament 3 camere dec., 3 
balc., parchet, Micro 38, zona pieţei. 
Telefon 0742014658. (008168)
Vând 3 camere, 950 mil. negociabil. 
Telefon 440650. (008566)
Vând apartament parter, 120 
mp, stradal, toate utilităţile, S-
uri, N. Leonard, 60.000 E. Telefon 
0740553755. (008547)
Vând apartament 3 camere dec. în 
Micro 21, bl. nou, 93 mp, 3 balcoane, 2 
gr. sanitare, curat. Telefon 0743407497. 
(007766)
Vând 3 camere sdec. Micro 17, et. 1, 
curat, preţ 1 mld, negociabil. 495240. 
(004149)
Vând urgent apartament 3 ca-
mere semidecomandate, Y-uri, et. 
4/4, 800.000.000 neg. Tel. 420463, 
0745952209. (06/05/ext.211)
Persoană fizică vând apartament 
3 camere, et. 2, centru, bl. Egreta. 
Tel. 476356, după ora 17,00 sau 
0742938985. (008744)
3 decomandate 72 mp, zonă bună. 
414534. (04604)
Vând 3 camere superdotat, merită 
văzut. Telefon 480547. (008715)
Persoană fizică vând ap. 3 came-
re, 8/10, 900 mil. neg. Tel. 426856, 
0740466511. (008730)
Vând urgent apartament 3 camere 
sdec., Y-uri, et. 4/4, 800 mil. negocia-
bil. Tel. 420463, 0745952209. (06.05EX-
T219)
3 camere Micro 39, Y-uri, et. 1, 820 
mil. negociabil. 438874. (05/05BC271)
3 camere Micro 18, îmbunătăţit, preţ 
negociabil. 438874. (05/05BC271)
3 dec. I.C. Frimu, et. 4, termopan, uşă 
metalică, 940 mil. 436899. (06/05C-
S06)
Vând 3 camere decomandate 
Mazepa II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E, tel. 416055. (06/05/PC/02)
Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu, tel. 0788404974. (06/
05/PC/02)
Vând apartament 3 camere nede-
comandate, Ţiglina III, etaj 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretului, preţ 1,1 
miliarde negociabil, tel. 0788448403. 
(06/05/PC/02)
Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina 2, parter, liber, 1,280 mld. Tel. 
0727645197. (06.05PC02)

Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, etaj 2, simplu, curat, 900 ne-
gociabil. Tel. 465532. (06.05PC02)
Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, liber, preţ 1,200 miliarde ne-
gociabil. Tel. 0788409713. (06.05PC02)
Vând 3 camere dec. I.C. Frimu, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, 2 gru-
puri sanitare, 1,150 mld. negociabil. 
Telefon 416055. (06.05PC02)
3 dec., et. intermediar, preţul pieţei. 
0788219857. (06.05MR20)
870 mil. sdec. Ţiglina 1, cu subsol, 
fără probleme. 318622. (008797)
Ap. dec. Ţiglina 1, blocul grecilor, po-
ziţie excelentă. 0743146523. (008799)
3 camere Aviaţie, îmbunătăţiri, ter-
mopan, 730 mil. 432258. (004683)
Urgent 3 dec. Micro 20, bl. nou, et. 
2/8, îmbunătăţit, 1350 negociabil. 
432258. (004683)
3 cam. Micro 38, et.2, stradal, 700 
mil. Tel. 477292. (05.05BC272)

Urgent 3 camere, et. 2, curat, sub 
preţ piaţă. 463230. (008664)

Vând de urgenţă apartament 4 ca-
mere Micro 16, complexul Siret, E5, 
p/4, 110 mp, îmbunătăţit, gresie, 
faianţă, termopan, extindere cu in-
trare separată din balcon prin spa-
ţiul verde, garaj, preţ negociabil. 
0745501655, 0726378813, 471860 
acasă, 471944 cabinet. (004230)
Vând apartament 4 camere, 
Ţiglina I, 4/4, avantajos. Tel. 472450, 
0741209921. (8657708)
Vând apartament 4 camere dec., 90 
mp, stradal, Micro 20, izolaţie nouă, et. 
4/4, locuibil, 1.150.000.000 negociabil. 
Tel. 472267, 0745317656. (003611)
Pf vând apartament 4 camere, par-
ter, 120 mp, ultramodern. 322836, 
0745648689. (003014)
Vând apartament 4 camere Silozului, 
et. 3, 92 mp, 3 balcoane, 2 băi, 1400 
mil. Tel. 460939, 0723254307. (007592)
Vând  urgent apartament  4 came-
re  parter, Sid Vest, multiple îmbu-
nătăţiri 1.500.000.000, negociabil. 
0745294050. (008656)
Pf vând apartament cu 4 camere 
parter, 2 vederi, 2 gr. sanitare, îmbu-
nătăţit + garaj. Eliberabil imediat. Tel. 
490141, 0743567657. (008778)
4 camere Dunărea, bloc nou, 104 
mp, preţ negociabil. 438874. (05/05B-
C271)
4 camere conf. 1. Ofer 1.150.000.000. 
0788219862. (06.05MR20)
Urgent 4 dec. Dunărea, foarte 
spaţios, ultraîmbunătăţit. 432258. 
(004683)

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (008255)
Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(008255)
Cumpăr garsonieră Ţiglina I, ofer 
maxim 450 mil. 0724080416. (008143)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/05/BC/
259)
Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandate sau preiau contract, plata pe 
loc. Exclus et. 4 sau turnuri şi cartierul 
Aviaţie, urgent. 0721899756. (004029)
Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (008254)
Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina . 329396. (008254)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
471611, 0742181103. (06/05/MR/20)
Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2-3 camere, exclus agenţii. 
0722578543, 0745315203. (004285)
Tineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14760000)
Cumpărăm 2 camere, etaj intermedi-
ar, zonă liniştită. 436899, 0741104641. 
(06/05/CS/19)
Cumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)

Cumpăr 2 camere Micro 40, par-
ter - etaj 1, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)
Cumpăr urgent prin credit 2 came-
re, conf. I, etaj intermediar sau 3-4 
camere orice etaj, fără Micro 40. Tel. 
0788461184. (06/05/PC/02)
2 dec. etaj intermediar, preţul pieţei. 
0742181103. (06/05/MR/20)
Cumpăr apartament 2 camere în 
Galaţi, exclus agenţii. 0721290870. 
(008794)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (06/05/CS/04)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (008253)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0788210708. (06/05/MR/20) 
Cumpăr apartament 3 camere de-
comandate, exclus ultimul etaj, fără 
agenţii. 0740154115. (004443)
Ofertă serioasă! pentru 3-4 camere 
inclusiv etaj 4. 431002, 0745526231. 
(06/05/CS/19)
Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (06/05/PC/02)
Cumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere, liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau 
datorii. Telefon 0788409713. (06/05/
PC/02)
Cumpăr apartament 3-4 camere, 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Telefon 0788404974. 
(06/05/PC/02)
Cumpăr urgent apartament foar-
te spaţios, zonă centrală. 318622. 
(008795)

Cumpăr apartament  4 camere. 
471611, 0724116672. (06/05/MR/20)

Vând casă zona A. Vlaicu 2,2 mld. Tel. 
0740631276, 0745345266. (008111)
Vând casă bdul. G. Coşbuc, 160 
mp, 1.300 mil negociabil. Telefon 
0745536913. (004159)
Vând casă com. Smârdan cu 5 came-
re dec. apă curentă, centrală termică, 
baie. Telefon 0742014798. (008369)
Vând casă + teren 1100 mp cu toa-
te utilităţile. Telefon 0742471561. 
(008492)
Casă nouă Lieşti 6 camere mobi-
late, baie, gresie, faianţă, parchet, 
gaze centrală, vând sau schimb cu 
apartament. 0741948585. (007833)
Vând casă Tămăoani-Frumuşiţa. 
Telefon 311672. (004301)
Vând vilă nouă mobilată com. 
Vânători, 120.000 E. Telefon 
0788242306. (004388)
Casă nouă cărămidă, Movileni, 
preţ 550 mil. negociabil. Telefon 
0746636157. (008529)
Vând casă Independenţa. 
0740501062. (008516)

Vând urgent casă Smârdan. Telefon 
0746490655. (004411)
Vând casă com. Smârdan, preţ 800 
mil. Telefon 830368. (004401)
Casă + teren 300 mp d=11,5, 1,350 
mld. 432258. (008573)
Vând casă T. Vladimirescu. 865164. 
(008590)
Vând/închiriez casă cu teren 1400 
mp com. Vădeni, între Galaţi-Brăila. 
Tel. 0744570274, 317937. (004494)
Vând vilă la roşu în Şendreni St=850 
mp, Su=302 mp. Tel. 0723357635, 
0746206520. (06.05CS17)
2 case sc p+m, 116 mp, zona Aurel 
Vlaicu, 6 mld + variante. Telefon 
0743622353. (004441)
Vând/schimb casă oraşul Isaccea. 
Telefon 0240540869. (004383)
Ofertă. Vând sau variante casă + bar 
în Independenţa. Telefon 0740661023. 
(008384)
Vând casă cu 4 camere locuibile + 
700 mp. Telefon 427478. (008614)
Casă bătrânească cu teren 400 mp. 
0720055385. (008633)
Vând casă com. Oancea, la şosea. 
0740056031, 0788264950. (008636)
Vând casă Independenţa. Tel. 
327184, 0744984271. (008637)
Vând casă de locuit + teren aferent 
în com. Lieşti, stare f. bună, preţ 400 
mil. negociabil. Telefon 0746523623. 
(008638)
Vând casă liber imediat, gaze+ca-
nalizare, str. Războieni 169. Telefon 
0746144466. (008646)
Vând casă Băleni. Tel. 347489, 
0743008265. (003668)
Vând casă 9 camere, 400 mp, posibi-
lităţi rate, str. Grădina Veche. Telefon 
0740708433. (004188)
Vând  casă Tuluceşti la şosea sau 
schimb cu 1 cameră Galaţi. Telefon  
0745883352. (004024)
Vând casă nouă Vânători, str. 
Silozului nr. 25, pe str. Fabricii de Ulei. 
(004204)
Vând  casă nouă 3 camere  Sc=80 mp, 
St=222 mp, Bariera Traian str. Libelulei 
nr. 2. Tel. 0746891784, 0746467170. 
(008557)
Vând  vilă d+p+1+2+m, cen-
tru, 275.000 E. Accept variante. 
0722436551, 0727340223. (006662)
Vând casă str. Zefirului nr. 5 Galaţi. 
(004585)
Vând casă + teren + vie în com. 
Smârdan, fam. Lepădatu Costel. 
(004590)
Vând casă Barieră, gaze, canaliza-
re, St=600 mp, Sc=100 mp, 2,5 mld. 
Telefon 0742065448. (008708)
Vând casă Independenţa. 827037, 
0746171362. (008756)
Vând casă Tg. Bujor, central, str. 1 
Mai, 1600 mp. Tel. 451565, 341147. 
(008779)
Vând casă str. Al. Cernat nr. 213. Tel. 
0745205238, 0720422895. (004662)
Vând urgent casă T. Vladimirescu, 
poziţie excelentă sau schimb cu apar-
tament 2 camere. Telefon 829047. 
(004668)
Vând casă com. Smârdan toate opţi-
unile sau schimb cu apartament + di-
ferenţă. Telefon 0746353760. (008783)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

Primăria municipiului Galaţi a început acţiunea de ridi-
care a autovehiculelor fără stăpân aflate pe domeniul public al 
municipiului Galaţi, conform Legii nr. 421/2002.

În data de 13.06.2005 au fost ridicate:
‑ autoturism marca Ford, fără număr de înmatriculare, de 

pe str. N. Leonard nr. 7, bl. R3;
‑ caroserie marca Ford de pe str. N. Bălcescu nr. 17A, bl. 

V3A.
În data de 20.06.2005 a fost ridicată o caroserie dubiţă, ro-

şie, din Piaţa Micro 20.
După inventarierea bunurilor aflate în interiorul acestora, 

autovehiculele au fost transportate şi depozitate în depozitul 
Primăriei din cartierul Traian Nord.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la 
Primăria municipiului Galaţi, tel. 307725, 307727, între orele 
8,00‑16,30 ‑ luni ‑ joi şi 8,00‑14,00 ‑ vineri.

Persoana de contact dl Vasile Onofrei.

Primarul municipiului Galaţi ‑ ing. Dumitru Nicolae

25
Vineri

20 ‑ 26 iunie 2005

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă:

În vederea execuţiei lucrărilor de modernizarea str. Culturii şi aleilor aferente 
blocurilor A, B, C, D, începând cu data de 27.08.2005 se sistează furnizarea 
apei pentru consumatorii de pe str. Culturii şi alei adiacente după următorul 
program:
	 luni - 		  între orele 8,00-16,00;
	 marţi - 	 între orele 8,00-16,00;
	 miercuri - 	 între orele 8,00-16,00;
	 joi - 		  între orele 8,00-16,00;
	 vineri - 	 între orele 8,00-16,00;
	 sâmbătă - 	 între orele 8,00-13,00.
Vă mulţumim pentru înţelegere.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae"A
rh
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)
#####

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

#######
######

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

####
Filmări video + fotografii, DVD, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (005896)
Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002548)

Vând casă St=300 mp, Sc=160 mp 
zona Eternitatea, utilităţi, liberă, 1,500 
mld negociabil. Telefon 0788409713. 
(06.05PC02)
Casă nouă p+1, parchet, scară inte-
rioară, la şosea, Şendreni. 0721290870. 
(004675)

Vânzãri
Case

Cumpăr  casă locuibilă singur în 
curte. 313442, 0788219857. (06/05/
MR/20)
Cumpăr casă Tuluceşti. Ofer 800, 
900 mil. Telefon 440650. (008565)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 
- 1 miliard. Telefon 464595. (05/05/
PC/03)

Schimb casă Tămăoani, Frumuşiţa, 
plus diferenţă bani cu apartament 
Galaţi. Telefon 0724183346. (004302)
Schimb apartament 2 camere de-
comandate, 2 balcoane, Micro 21 cu 
apartament 3 camere + diferenţă. 
Telefon 0724230678. (004247)
Schimb casă stat, zona Pieţei, sin-
gur curte, gaze, cu apartament stat. 
Telefon 0726294648. (008458)
Vând/schimb apartament 2 came-
re, Mazepa I, R-uri cu 1 cameră BR5. 
416303. (008484)
Schimb apartament 2 camere, teren 
intravilan de grădină şi vie, acţiuni 
Loconfort, pentru casă Galaţi şi apar-
tament et. 1-2 sau variante. Telefon 
324454. (08599)
Schimb ap. 3 cam. I.C.Frimu cu ap. 2 
cam. + diferenţă. Telefon 0746465408. 
(004515)
Schimb apartament  o cameră, et. 1, 
la cheie, cu 2 camere. Telefon 446766. 
(008475)
Schimb/vând casă nouă, grădi-
nă, pomi, Braniştea, cu apartament. 
464352. (004382)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)
Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (06/05/CS/04)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Închiriez 2 apartamente de lux  în 
zona centrală. Telefon 0745802290.
Urgent! 2-3 cam. ne(mobilate), ofer 
preţ bun, rog seriozitate. Tel. 477292. 
(06/05/BC/298)
Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament, poate fi şi mobilat. 
436101. (008144)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329398.(008248)
Caut să închiriez garaj, plata anti-
cipat 1 an. Telefon 0740068454. 
(008567)
Caut să închiriez apartament  2 ca-
mere mobilate, plata în avans 3 luni. 
Telefon 0740291661. (004432)
Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100E/lună. Telefon 0788404974. 
(06/05/PC/02)
Doresc să închiriez apartament sau 
garsonieră fără intermediari. 318622. 
(008796)

Închiriez 4 mp într-un magazin 
de pe Ada Marinescu. 0722455653. 
(008661)

1 cameră mobilată Mazepa, 130 E. 
Tel. 475479. (06/05/CS/08)
2 camere mobilate, Sid. Vest, 120 E. 
Tel. 438381. (06/05/CS/08)
Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C-
S02)
Închiriez  apartament  4 came-
re , zona Micro  20, preţ negociabil. 
Telefon  0723266026. (06/05BC297)
Ofer spre închiriere apartament 2 
camere Mazepa. Telefon 0745081434. 
(004152)
2 camere sdec., apometre, plata 
anticipat, 100 E. Telefon 0745497621. 
(004269)
Închiriez casă, condiţii bloc pentru 
tineri căsătoriţi, 2.600.000 lei/lună, 
Traian 305B. (008385)
Oferim  cazare salariaţi. 410317, 
427434. (004476)
Închiriez apartament 1 cameră zonă 
centrală pentru birouri, cabinete. 
Telefon 413701. (004500)
Primesc în gazdă 1,2 fete. 
0743697710. (008655)

Cameră la casă nemobilată, 
str. Muzicii nr. 15, după ora 17.00. 
(004531)
Ofer apartament mobilat parter, 
Siderurgiştilor, termen lung. 449856, 
0740460471. (008684)
Închiriez garaj zona bănci. Tel. 
414838, 0740194637, 0722336357. 
(008627)
Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat N. Leonard, 100 E, fără interme-
diari. Telefon 0740433528. (008697)
Primesc în gazdă băieţi. 496719. 
(008630)
Primesc un băiat în gazdă. Telefon 
312825. (008369)
Închiriez apartament mobilat, liber 
la 1 iulie. Telefon 469823. (008621)
Închiriez  la Lepşa vilă cu 5 camere  
pentru weekend, vacanţe şi concedii. 
0723777748. (007124)
Închiriez apartament 4 camere, par-
ter, stradal, amenajat cu birouri pen-
tru societ. com. preţ 350 E/lună, str. A. 
Saligny. Telefon 0744563321. (003879)
Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
321778. (004631)
Apartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (004606)
Închiriez apartament central o ca-
meră din 2. Telefon 455123. (004607)
Închiriez apartament o cameră tineri 
căsătoriţi fără copii, 2,200 mil. Telefon 
325326. (008722)
Închiriez apartament 4 camere, 
mobilat, utilat, Mazepa 1. Tel. 414692, 
0742090288. (004656)
2 dec. Sid Vest, et. 1, nemobilat, 
curăţenie recentă, 4 mil. 436899. (06/
05CS06)
Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, zona Doja, 100 E/lună. Tel. 
0788461184. (06.05PC02)
100 E/lună apartament 1 cam. mobi-
lat total. 318622. (00793)

Închiriez spaţii producţie/depo-
zitare (zona Patinoar) 500/1000/
1500 mp. Telefon 0744559651. 
(8494793)
Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. 0744124203. (8657438)
Spaţiu depozit sau producţie 400 
mp toate utilităţile + 350 mp teren ală-
turat, plata lunar. Telefon 0722600394. 
(004144)
Închiriez spaţiu comercial inter-
secţia Maşniţă. Telefon 0744581255. 
(008300)
Închiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului, lângă 
Liceul Economic, 24 mp + terasă 25 
mp, 380 V, 220 V, apă curentă. Tel. 
472224, 0744663046. (008440)
Spaţiu comercial str. Traian 136, 
lângă Piaţa Centrală. Telefon 318306. 
(8657668)
Închiriez/cedez contract închiriere 
spaţiu comercial. 474409, 0746683358. 
(008499)
Societate comercială închiriez hală 
din cărămidă cu suprafaţă de 350 
mp cu utilităţi, 8 euro/mp, situată în 
str. Lozoveni nr. 115. Tel. 0744782949. 
(06.05CS40)
Închiriez  spaţiu comercial. Telefon 
0745231842. (004523)
Închiriez casă vilă 5 camere  5-6 mp 
+ mansardă de 100 mp cu 2 intrări, la 
cheie. Telefon 472169. (004521)
Închiriez spaţiu 26 mp str. A. Vlaicu 
nr. 28. 0743842692, 404909. (004508)
Închiriez spaţiu comercial 115 mp 
zona Biserica Sf. Mina. 074112636. 
(8657616)
Închiriez spaţiu comercial, parter 
vilă, 165 mp, la 50 m de plajă Th Eforie 
Sud. Telefon 0723339111. (004570)
SC închiriază spaţiu comercial 
260 mp sau 130 mp, 4 E/mp. Telefon 
0723354943. (0057623)
Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Micro 21, capăt tramvai, divizibil. 
Telefon 0742294233. (86574725)
Închiriez spaţiu comercial preta-
bil orice activitate, vad excelent, 
et. 1+2=180 mp, Aleea Comercială, 
Micro 19 (lipit de Restaurant Neacşu). 
Telefon 0745586292. (8493619)
Închiriez spaţiu comercial (hală) 
nouă 120 mp, Mioriţei nr. 38, Micro 17, 
negociabil. 0745529653. (008747)
Închiriez spaţiu comercial str. Serii 
nr. 36. (004599)
Închiriez spaţiu depozit sau pro-
ducţie 400 mp, toate utilităţile + 350 
mp teren alăturat, plata lunar. Telefon 
0722600394. (008755)
Închiriez teren + birouri la 
Peco Tirighina. Tel. 0745205238, 
0720422895. (0081661)

Ofer spre închiriere cabinet stoma-
tologic. Tel. 0744141949, 418425. 
(008490)

Închiriez spaţiu comercial amena-
jat, 100 mp, în staţia Două Babe. 
Telefon 0740461473. (004541)

Închiriez 2 spaţii comerciale mo-
dernizate, situate în Galaţi, com-
plex Ţiglina 1, pretabile cabinet 
de avocatură, reprezentanţă 
firmă, intermedieri, cabinet me-
dical, 35 mp şi 60 mp. Rel. la tel. 
0744616472. (8657412)

Vând parcele teren 600 mp str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. 0743877789. (003308)
Teren zona Metro DN 26, intravi-
lan, 35 E/mp. 0744502929, 334183. 
(003597)

Vând teren construcţii. Tel. 417759, 
0743404843. (007922)
Vând teren arabil, 1 ha în Brateş. 
Telefon 469968. (003977)
Vând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Telefon 469968. (003977)
Vând teren 3000 mp intravilan  la 
şosea com. Şendreni. 0745499831. 
(8657490)
Vând 1000 mp şi 600 mp la intrare 
Vânători. 0722672666, 0721127515. 
(004129)
Urgent vând teren sat Tămăoani 
0,667 ha. Telefon 0740865287. 
(004096)
Vând 6100 mp cu deschidere la stra-
dă de 48 m la ieşirea din Galaţi spre 
Tecuci (lângă magazinul Staier, km 
0), preţ 220.000 E negociabil. Telefon 
0744581270. (8494539)
Vând teren + casă Şendreni, zona 
vile. 0742491754. (004174)
Vând teren construcţie casă 
com. Smârdan 1200 mp. Telefon 
0742014798. (008368)
Vând teren 4000 mp DN 26, 40 E/mp. 
Telefon 0722259705. (008332)
Vând 2000 mp teren intravilan 
de la intersecţia cu Gârboavele 
spre Tuluceşti. Telefon 0743038093. 
(004228)
Vând teren G. Coşbuc, 1180 mp. 
0722353772. (008411)
3100 mp la DN 26, preţ 25 E. 
0745002394. (002898)
Vând 1200 mp vatră casă sat V. 
Alecsandri, Galaţi. Telefon 332810. 
(008446)
Vând teren 4000 mp, 20 m deschide-
re la şosea, DN 26, parţial amenajat, 30 
E/mp. Telefon 0744666763. (8657746)
Vând 13.500 mp sat Costi, 8 E/mp. 
Telefon 0744582536. (008544)
Vând 10.000 mp teren zona Metro, 
vizavi  Pietricica. Telefon 0745507500. 
(004439)
Vând 14.000 mp teren în zona Metro 
(între Pietricica şi Aviasan), deschide-
re 70 m la DN 26, 200 m deschidere la 
drum judeţean, cu posibilităţi de loti-
zare după necesităţi. Aştept oferte se-
rioase. Telefon 0745777367. (004439)
Vând  teren DN 26. 0742797849. 
(008442)
Vând teren Mazepa. Telefon 
0740047072. (004479)
Vând teren construcţii intravilan 
1000 mp condiţii apă, gaz, curent, 
canalizare. Telefon 0740960258. 
(008596)
Vând vatră casă M. Kogălniceanu. 
Telefon 0746188579. (008632)
Vând teren Şendreni 1000 mp, zona 
vile, proprietate. Tel. 0740994133, 
0740024625. (008626)
Vând 900 mp lângă Mol, Bariera 
Traian, DN 26. Telefon 0746144455. 
(008645)
Vând 1400 mp str. Zimbrului. Telefon 
0746144466. (008645)
Vând 1600 mp DN 26 L-40, d-40 mp. 
Telefon 0746144466. (008645)
Teren str. Arcaşilor, stradal, utilităţi. 
0726266616. (004542)
Vând teren 2000 mp + construc-
ţie, Sc=120 mp, sat Izvoarele, com. 
Slobozia Conachi, 12.000 E, negocia-
bil. Tel. 0744324703. (004548)
Vând teren vizavi de Metro. 
0722564311. (008677)
Vând teren intravilan str. Unirii c/c 
Suliţei vizavi depozit Mariano, S=276 
mp, toate utilităţile, avantajos. Telefon 
0742038538. (008685)
Vând teren Tirighina dublă deschi-
dere, 3000 mp, deschidere 30 m, in-
travilan. 0740553755. (008548)
Vând 4000 mp zona Vânători. 
0727969052, 0740894804. (008517)
Tecuci - vând 5000 mp teren intravi-
lan, zona Aviaţiei, la şosea, utilităţi. Tel. 
0743045785. (06.05EXT124)
Vând  teren în zona lac Vânători. Tel. 
327877, 0740485240. (004459)
3000 mp intravilan Braniştea, DN 25, 
5 E negociabil. 0788200918. (008392)
Vând intravilan, extravilan, casă, 
com. Fundeni. Telefon 0788322286. 
(006179)
Vând  teren Tuluceşti, şosea, gaze, 
apă, 5 E. Telefon  431178. (004123)
Vatră casă 2200 mp, sat Costi. Rel. 
după ora 20.00, 499744. (004584)
Vând teren situat la DJ 26 în 
S=20.200 mp, utilităţi, apă potabilă, 
energie electrică, gaz metan la dis-
tanţă de 12 m, deschidere la şosea 200 
m. Aşteptăm investitori serioşi pentru 
construcţii case sau diverse alte con-
strucţii. Telefon 0740255081. (004588)
Teren construcţii 722 mp, Calea 
Prutului 176. Tel. 317500, 0746603356. 
(008724)
Vând teren zona Parc 11 Iunie, 
730 mp, toate utilităţile. Telefon 
0722436782. (004600)
Vând teren Tuluceşţi, zonă centrală. 
Tel. 345017, 0745527220. (008753)
Vând teren 350 mp, zona Gării 
Fileşti, preţ negociabil, 310.000.000. 
Tel. 314748, 0788426550. (004634)
Vând teren str. Ştiinţei nr. 97, 1323 
mp, 40 E/mp, foarte urgent. Tel. 
0744546848, 0788277460. (8657584)
Vând 1850 mp teren Odaia 
Manolache. Telefon 0740133370. 
(8657588)
Vând 3 ha teren arabil, Bălţaţi Smulţi. 
334090. (008774)
Vând teren la DN 26, 30.000 mp, par-
celabil. Telefon 0720736013. (06.05P-
C02)
Vând teren fotbal pe DN 26, con-
strucţie bar, curent, St=4000 mp, intra-
vilan. Telefon 0722259705. (004678)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (008800)

Vând teren 6000 mp la DN 26, 
partea Metro, 30 E/mp. Telefon 
469968. (003975)

Vând teren sat Vânători 1.200 mp 
cu deschidere de 28 m la şoseaua 
principală din sat. Tel. 0741262319, 
0722870015. (008379)

Vând 350 mp ultracentral, lângă 
˝Viaţa liberă˝. Telefon 0722668080. 
(003069)

Vând 6000 mp lângă service nou. 
Telefon 0724680502. (003598)

Vând teren intravilan la Odaia 
Manolache, 3000 mp la intrarea în 
sat. Tel. 0746190026, 0745853640. 
(8657570)

Vând 172 mp teren Mazepa II, str. 
Armata Poporului. Tel. 0740020422. 
(008592)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 494480, 0788594757. 
(002782)
Cumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (008252)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (06/05/
PC/02)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (06/05/PC/02)
Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (06/
05/PC/02)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(05/05/PC/04)

Vând construcţie plajă, Valurile 
Dunării, avantajos. Telefon 
0741209920. (8657707)
Fabrică de pâine 6 t/24 h. 0744781135. 
(0078)
Vând chioşc cu berărie, terasă şi sifo-
nărie. Telefon 0742038550. (003831)

Vând vilă p+2 Revoluţiei, zona 
Salbero,  parter 130 mp, liber, 
et. 1,130 mp, et. 2, 3 dormitoare 
plus sufragerie, hol, bucătărie, 
baie. Recomandabil,  birouri, fir-
me, producţie, depozit. Telefon 
0788125833. (007199)
Vând sediu cu firmă 900 mil. lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004074)
Vând cafe-bar cu terasă, vad. 
0720419800. (008409)
Vând spaţiu comercial, stradal 110 
mp, ultramodern, Micro 38, parter, bl. 
N19, 1,6 mld lei. 0724475111. (004305)
Cedez stand nr. 62 pe colţ, în 
Galgros. (8657724)
Vând  chioşc 12 mp în funcţiu-
ne, Micro  16. Telefon  0724331462. 
(004357)
Vând urgent atelier tâmplărie Al, 
complet utilat. Telefon 0742916855. 
(008500)
Vând spaţiu comercial S=1000 mp 
+ teren S=7300 mp, D=30 m, apă, 
canalizare, centrală termică. Telefon 
0726828461. (008512)
Vând chioşc 18 mp vad excelent I.C. 
Frimu, utilităţi. 0745175287, 492687. 
(008423)
Vând spaţiu comercial din con-
strucţia blocului, 65 mp, pentru 
prod., birouri, comerţ, zona Biserica 
Sf. Mina, preţ foarte bun. 0741126361. 
(8657615)
SC vinde spaţiu comercial 260 mp 
zona I.C. Frimu. Telefon 0723354943. 
(8657624)
Vând/închiriez consignaţie în 
Mazepa II, negociabil. Telefon 
0726762839. (004518)
Vând magazin alimentar. Telefon 
412142. (008482)
Bar dotat standard/extra, merită 
văzut, Micro 38-39A, câştig garantat, 
plec din ţară. 0723967402. (004168)
Vând spaţiu comercial Mazepa, car-
te funciară. 0744753939. (004597)
Vând cabinet stomatologic sau spa-
ţiul din Ţiglina 1. Telefon 0744706857. 
(008773)
SC vinde spaţiu comercial Piaţa 39A. 
Tel. 0723547492, 426547. (8657645)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
teren proprietate, 182 mp, construc-
ţie nouă p+1, 240 mp, toate facilită-
ţile, str. Gh Doja, Ţiglina 2. Telefon 
0744617755. (008789)

Vând restaurant 70 locuri, 200 
mp, proprietate, cu toate dotările. 
0745295361. (004348)

Vând spaţiu comercial 300 mp 
clădire + 700 aferent în Moscu, Tg. 
Bujor. Tel. 0744586884. (8657671)

Vând/închiriez spaţiu comer-
cial 200 mp, 2 intrări, Micro 39C. 
0721451944. (004071)

Vând  hală Smârdan 800 mp, 16.000 
E. Telefon 0742630686. (8657571)

Prestãri
Servicii

Curse Otopeni. Autoturism 
Opel climatronic. 0744295593, 
0727585282. (002551)
Sonorizări nunţi, ocazii, filmări 
profesionale, fotografii artistice. 
0722424502, 455273. (006759)
#######

INTERMEDIA comer-
cializează şi execută în 
rate 	 H I D R O I Z O L A Ţ I I 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/260)

#######
Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/262)
Societate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC262)
###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

###
Rapid şi avantajos! Construcţii, 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie aluminiu, renovări 
instalaţii subsoluri. Tel. 0740019962, 
491879. (05/05CI31)
#####

Transport marfă 2-4 tone in-
tern, internaţional, avantajos. 
0746427666. (8494665)

####
Transport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)
Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9b. Tel. 
0746894190, 445841. (8494552)
#####

Firmă de consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi, aso-
ciaţii, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8494571)

####
Tâmplărie Al, PVC, jaluzele, rulouri, 
glafuri, zidărie, balcoane. Tel. 479910, 
0788242278. (8494620)
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De la Casa de Asigurări 
de Sănătate Galaţi

În atenţia furnizorilor de servicii 
medicale şi a contribuabililor la fondul 

de sănătate
Vă aducem la cunoştinţă că în zilele de 29, 
30 iunie şi 1 iulie 2005, Casa de Asigurări de 
Sănătate nu efectuează operaţiuni de încasări 
cu numerar (fond de sănătate, contravaloare 
imprimate tipizate).

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)
Transport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, Portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (06.05EX-
T27)
##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

#####
Firmă execută amenajări inte-
rioare, balcoane, zugrăveli, rigips, 
gresie, faianţă, parchet. Tel. 479910, 
0788242278. (8494898)
Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (007897)
Transport urban şi extraurban. 
Seriozitate şi confort maxim. Tel. 
0745433139, 0745885186. (007856)
Transport marfă 10 t Raba, local 
şi-n ţară. Tel. 477520, 0742297585. 
(003798)
######

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

#####
Spargem, decupăm beton. Rapid. 
0742036387, 322659. (003881)
Aduc la comandă cherestea nece-
sară construcţii. Telefon 0722485529. 
(003958)
Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)
Zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
zugrăveli, stuco veneţian, parchet la-
minat. Tel. 0727638708, 0746475194. 
(004077)
Extinderi balcoane, zugrăveli, con-
strucţii, placări rigips.  0726835985. 
(8657364)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, hidroizolaţii termosudabile. 
0726835985. (8657364)
Repar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (008247)
Hidroizolaţii cu membrane perfor-
mante, rate, garanţie, acte primărie. 
Tel.  416804, 0788518629, 0740047628. 
(8657498)
Hidroizolaţii şi subsoluri, rate, ga-
ranţie şi seriozitate. Telefon  492966. 
(8657449)
Rigipsari profesionişti căutăm cola-
borări cu firme. 0744787972. (008070)
Jaluzele verticale, placări rigips, for-
me, proiecte rigips, zugrăveli. 426924, 
0744787972. (008071)
Electrician autorizat execut insta-
laţii electrice. Telefon 0742006953. 
(007670)
Transport marfă convenabil oriun-
de, oricând cu Mercedes Sprinter lung 
şi supraînălţat. 0723783958. (003435)
Tâmplărie Al, PVC, termopane, pla-
se ţânţari, preţuri minime, garanţie, 
calitate. Tel. 417280, 0720043695. 
(002367)
####

Firmă înfiinţăm, modificăm so-
cietăţi 3 zile. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

###
Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (007794)
SC Termoklaus execută tâmplărie 
din Al şi PVC cu geam termopan ra-
piditate şi calitate europeană. Tel. 
454047, 0744508110. (8657433)
Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, fax 
469777. (008250)
Executăm case temelie, zidărie + 
tencuieli zugrăveli, gleturi, şape izola-
ţie. 462715, 0741516975. (004145)
Muzică nunţi (DJ), preţ funcţie 
de pretenţii. 497027, 0721499899. 
(004231)
###

Transport marfă 2,5 t, condiţii 
excelente. 0745177698, 415372. 
(004215)

###
Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli lavabile. 314218, 0743484826, 
0743829888. (008327)
Execut transport marfă Euro Cargo 
5 t-7,5 t, intern-extern, condiţii avan-
tajoase, preţuri rentabile. Telefon 
0740228930. (004298)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
6 milioane lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8657651)

########
Execut avantajos transport in-
tern, autoturism Ford. 0740303799, 
0724859852. (004307)
SC confecţionează şi montează 
tâmplărie Al şi PVC cu geam termo-
pan. Telefon 499788, 0746066249. 
(8657371)
Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (008418)
Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan, pentru 
fiecare comandă primiţi o plasă in-
secte gratuit. 0740366870, 472691. 
(008419)
Societate comercială execută tâm-
plărie din Al şi PVC la preţuri fără 
concurenţă. Telefon 0727224196. 
(8657722)

Echipă profesionistă execută lu-
crări de amenajări interioare exte-
rioare complexe, calitate şi seriozitate. 
Telefon 0741641842. (004335)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 420501. 
(004329)
Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (004337)
Executăm tâmplărie în Al şi PVC, 
montaj gratuit. Rel. la tel. 0746975351. 
(008474)
Amenajări interioare, construc-
ţii case, rigips, gresie, faianţă. 
0742466853. (004179)
Firmă execută construcţii, instala-
ţii, amenajări. Telefon 0722371668. 
(8657673)
SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ acceptabil, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8657669)
Construcţii metalice, porţi, gardu-
ri, grilaje, scări, balustrade. 427810. 
(8657665)
Profesionişti executăm amenajări 
interioare complexe, rigips, gre-
sie, faianţă, parchet etc., tâmplărie 
Al cu geam termopan. Tel. 325602, 
0742916855. (008501)
Zugrăveli, faianţă, rigips, instala-
ţii, parchet, tâmplărie PVC. 452671, 
0743042562. (008485)
Execut amenajări interioare foarte 
rapid g, f, r, foarte avantajos. Telefon 
0740693215. (004377)
####

Constituiri societăţi, avize, cesiuni, 
consultanţă.  430408, 0744144396. 
(8657685)

#####
###

SC transportă marfă intern şi inter-
naţional 2-3,5 t.  Rapid şi avantajos. 
Telefon 0744214215. (8657688)

#######
Tractări auto. Tel. 0742416610, 
0744562746. (8486137)
Formaţie nunţi, ieftin, calitate ire-
proşabilă. Tel. 0746401310, 446493. 
(007929)
Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape rapid. 0741581216. 
(008578)
Expert contabil, autorizat fac verifi-
cări gestionare pe bază de contract. 
0744692326. (008608)
Construiesc şeminee, sobe teracotă, 
grătare şi cuptoare grădină. Telefon 
0745884182. (004501)
Profesionişti executăm zidării, zu-
grăveli, rigips, faianţări, spargem, 
modificăm montări sanitare, electrice, 
impecabil, negociabil. 0742365539. 
(008595)
SC Dominus execută tâmplărie de 
Al sau PVC. Reducere la manoperă 
iar transportul şi măsurătorile sunt 
gratuite. Tel. 418206, 0741033253, 
0745071073. (8657618)
Pf autorizată efectuează curse către 
orice destinaţie din ţară în maximă si-
guranţă, climatizare şi confort la înalte 
standarde. Contact tel. 0744873552. 
(004556)
Taxi în ţară şi local negociabil 
non stop fără staţionare. Telefon 
0745766273. (004569)
Ieftin! Muzică nunţi cd-calculator. 
444616, 0745642631. (004575)
######

Hidroizolaţii termosudabile, serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani, Ersem Inc - firmă 
autorizată de primărie. Tel. 419262, 
327500. (06.05CS10)

####
Parchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (005419)
Înfiinţări SRL-uri. Avize şi autorizaţii. 
0742015478. (002785)
Executăm jaluzele toate tipurile 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)
Zugrăveli, faianţă, gresie, parchet, 
calitate, seriozitate. Telefon  488365. 
(004229)
Recondiţionez canapele şi foto-
lii, schimb tapiţerie. 0746274259. 
(008055)
Execut zugrăveli, faianţări, insta-
laţii electrice. 468163, 0746171323. 
(008696)
Hidroizolaţii, amenajări interioare, 
parchet, izolaţii interioare, zugrăveli, 
rigips. 0742984416. (008732)
Hidroizolaţii de calitate, preţuri 
avantajoase, garanţie 10 ani. Tel. 
497637, 0741742826. (008721)
Execut lucrări în zidărie, faianţă, 
gresie, rigips, zugrăveli, izolaţii, expe-
rienţă externă. Telefon 0746534921. 
(008707)
Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede şi 
bine. 324741. (004596)
Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (004625)
Tinichigiu montez jgheaburi, 
burlane şi acoperiş case. Telefon 
0746902219. (008745)
Zugrăveli, faianţări, parchetări, 
convenabil, rapid. Telefon 477494. 
(008750)
Evidenţă contabilă computerizată 
foarte avantajos. Telefon 0745575268. 
(06.05EXT218)
Placări rigips, lambriu, gresie, zi-
dării, tencuieli, parchet. 0745989324, 
494571. (008758)
Construim case, rezistenţă, preţuri 
minime calitate maximă. Telefon 
0744546848. (8657585)
Muzică nunţi (DJ), diferite ocazii. 
0721180123, 460112. (008768)
Repar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (8657644)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (8494575)

Sonorizări, filmări, poze, calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(06.05/PC/04)

Repar maşini de spălat automa-
te, orice model, garanţie. Telefon 
0740754352. (004628)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)
Ofertă specială. Maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, 
video. Telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000 - 4.000.000 lei.  Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
Strada N. Leonard, vizavi bloc C6. (06/
05/MR/04)
Vând urgent cameră profesio-
nală Panasonic M 3500. Telefon 
0744874226. (003878)
Vând urgent sistem Athlon Sempron 
2200, 10 mil. negociabil. Telefon 
0742145024, 479612. (004413)
Vând combină frigorifică cu 2 mo-
toare. Telefon 452235. (008642)
Vând expresor cafea profesional, fri-
teuză, feliator, în garanţie. Tel. 480662, 
după ora 17.00. (008671)
Monitor Compaq 19˝ flat tub 
Diametron II. Telefon 474305. 
(004565)
Vând congelator Arctic 7 sertare. 
Telefon 462767. (004084)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2381475)
Vând maşină spălat automată, 
frigider Minsk, defecte. Telefon 
0744677251. (004480)
Maşină automată spălat, 3.500.000 
lei. Telefon 470344. (008052)
Orgă Jamaha 5 octave, 3 mil. nego-
ciabil. 0744390324. (007869)
Casă marcat fiscală Optima CR 
300, 4 mil. negociabil . 0744390324. 
(007869)
Vând unitate P200 cu CD-ROM 
HDD boxe, tastatură, mouse, impri-
mantă Olivetti, magnetofon Castan. 
0741145394, 0742207181. (008698)
Vând frigider + congelator cu 5 ser-
tare. 416163. (004592)
Vând radiocasetofon cu CD 
Panasonic nou. Telefon 0746628022. 
(004591)
Ieftin Sony Ericsson T230. Telefon 
0742848395. (004637)
Ieftin telefon deosebit cu videoca-
meră, 3 mil. 0742848395. (004637)
Urgent, ieftin, telefon Sony-Ericsson 
T 105. 0742848395. (004637)
Urgent, ieftin combină frigori-
fică Zanussi. Telefon 0742848395. 
(004637)
Aer condiţionat Platinium, 18.000 
BTU, sigilat. 422687. (008736)
Vând urgent congelator Arctic 5 
sertare, 4 mil. negociabil. Tel. 322492, 
0745659236. (004610)
Vând frigider Arctic 240 l. Telefon 
419538. (008749)
Vând Nokya 5210, termometru, 
antişoc, feţe schimb, 1,4 mil. Telefon 
0720426982. (008760)
Televizor Samsung, stereo, 55, 
4.500.000 lei negociabil. Telefon 
432261. (004649)
Laptop P3 128 RAM şi imprimantă 
ace A3. Telefon 0741172522. (008780)
Vând vitrină frigorifică orizontală 
3,75 m, verticală 4 m, aer condiţionat. 
Telefon 0742004859. (8657591)
Vând 2 aspiratoare şi un frigider. 
Telefon 418196. (004667)
Vând orgă 670 nouă, 2500 E. Telefon 
492034. (008792)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (06.05PC04)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

Vând familie de albine. Telefon 
828363. 
Vând hală producţie 70 mp, plus 
curte. Telefon 0742151965. 
Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)
SC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru cantităţi 
mari asigurăm transport gratuit. Tel. 
496643, 0744513873, bdul. Coşbuc nr. 
276. (06.05EXT41)
Vând azbociment, ţiglă refolosibilă 
şi lemn de foc. 0746114891. (8657462)
Vând garaj zona Pescaru, 3000 E. 
Telefon 469968. (003976)
Utilaje agricole noi, cositori rotative, 
greble, instalaţii ierbicidat, pluguri, 
discuri, motocositori. 0741788932, 
0744298305. (8657492)
Sfoară balotat pentru orice tip 
de maşină de balotat. 0741788932, 
0744298305. (8657492)
Vând cuptor patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat, mese de lucru 
etc. 0744597224. (004143)
Vând maşină şlefuit mozaic 220 V. 
Telefon 0742491754. (004173)
Vând garaj Micro 13B, lângă blocuri-
le ANL. Tel. 0745370349, 0726160026. 
(004236)
Vând cuptor pâine, patiserie, pe 
gaz cu cărucior rotativ. 0239613855, 
0744578159. (008455)
Vând dotări frizerie, coafură, cos-
metică puţin folosite, mobilier şi ma-
teriale, variante. Telefon 0722383385. 
(004387)
Vând maşini de cusut industria-
le (Pfaff) liniare şi speciale. Telefon 
0726828461. (008511)
Vând ladă congelare 8,5 mil. Telefon 
0745375631. (008530)
Vând 2 acvarii complete cu peşti, 3 
mil. lei. Telefon 488498. (008515)
Vând şalupă 10+1 locuri cu pon-
ton acostare 7500 $. 0744692326. 
(008495)
Vând pui caniche. Tel. 0744963269, 
467975, după ora 17.00. (004428)
Urgent! Sifonărie automată în func-
ţiune. 474026, 0744505448. (008558)
Vând  pompă (lacuri, ape curgătoa-
re) tipul Best One A, sigilată D=20-170 
l/m, hmax 9 m, KW 0,25, kg 5,1, fabri-
caţie Italia, preţ negociabil. Telefon 
0745206817. (004446)
Vând loc de veci central 10 mp 
în Cimitirul Eternitatea.  Telefon 
Bucureşti 0213367394, 0213147590. 
(007244)
Vând  set scule forat fântâni. Tel. 
456773, ora 20.00. (008521)
Vând convenabil aragaz 4 ochiuri, 
cercevele cu geamuri + uşă balcon. 
Tel. 496343, 326787. (008502)
Vând cântar basculă 1000 kg, cântar 
basculă 100 kg, mese inox alimentar, 
vitrine frigorifice verticale şi orizonta-
le. Telefon 472169. (004520)
Vând maşină de cusut Singer şi ca-
zan de ţuică capacitate 65 l. Telefon 
0746188579. (008631)
Vând rotisoare pui (15 pui), congela-
toare, vitrină congelare, rulotă auto-
magazin. 0740056031, 0788264950. 
(008634)
Vând râme roşii pentru pescuit. 
Telefon 0741023002. (008589)
Vând tablă zincată din recuperări, 
maşină de cusut Singer, reşou cu 3 
ochiuri. 458888. (008582)

Vând aragaz, mobilă dormitor, fo-
toliu pat şi multe alte obiecte în sta-
re perfectă, doar 10 mil. lei. Telefon 
0746647211. (004487)
Vând sifonărie automată origina-
lă Germania. Telefon 0741023016. 
(008653)
Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (008644)
Vând adidaşi, treninguri, tricouri 
Nike, Adidas. 0745054649. (004532)
Vând societate fără activitate. 
Telefon 0740302025. (004538)
Vând bandă alergat nouă, în ga-
ranţie, preţ rezonabil. 0788170337. 
(004536)
Vând bicicletă nouă First Bike, preţ 
3.000.000. Telefon 0744677257. 
Vând convenabil cuptor rotisor pui 
şi plită electrică, impecabile. Telefon 
0722599766. (004564)
Ofer spre adopţie căţeluşă matu-
ră Caniche, foarte cuminte. Telefon 
474305. (004566)
Vând cherestea răşinoase preţ pro-
ducător. Telefon 492250. (004568)
Vând moară porumb Topleţ 800 
kg/h, sat Roşcani, com. Băneasa, sau 
schimb cu apartament Galaţi. Rel. la 
tel. 0746070506. (004540)
Vând porţi metalice, uşi garaj cu toc, 
confecţionez la comandă, 200.000 
mp. Telefon 334154. (008647)
Vând parchet fag(a), 55 mp, 500.000/
mp, dimensiuni 42x3,5x2 cm. Telefon 
310211. (004512)
Vând motocompresor MC5 cu motor 
U 650. Telefon 0741025905. (008604)
Vând maşină de cusut Ileana, aragaz 
2 ochiuri. Telefon 437726. (008602)
Vând geamuri 2 buc. (170/110) 
tâmplărie lemn echipate (feronerie 
+ geam). Tel. 324399, 0740088115. 
(008581)
Chioşc din panouri de Al, malaxor, 
cântar balanţă Sibiu, saci iută 8.000 
buc. 0745959422. (008347)
Vând ouă de prepeliţă 1800 lei/buc. 
Tel. 311110, 0721499866. (003892)
Vând garaj Mazepa. Telefon 
0720035478. (008551)
Vând moară Umaro Roman şi moa-
ră ciocănele sau schimb auto. 330017. 
(008526)
Vând butuc măcelărie, masă inox, 
cântare, rafturi metalice, 2 suflante 
cameră frig, dulap vertical congelare. 
Telefon 0744770837. (004450)
Vând pat de mijloc stare bună. 
326849, 0766334419. (008540)
Vând instalaţie sifon, dozator bere, 
friteoză gogoşi. Telefon 412142. 
(008481)
Aragaz voiaj polonez, 600.000 lei. 
Telefon 470344. (008053)
Vând combină frig, rafturi metal 
şi lemn, mese metalice bar. Telefon 
0740708433. (004186)
SC Minelvi SRL cu sediul în com. T. 
Vladimirescu vinde în rate fără avans 
şi giranţi termopan, materiale de con-
strucţii, lemne pentru foc, cherestea. 
Rate 60 luni. 828622, 0744664284. 
(002567)
SC Hidrotehnica SA cu sediul în 
Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 30, vinde din 
depozitele sale situate în zona Bazinul 
Nou şi Portul Mineralier, agregate de 
carieră şi balastieră, piatră spartă şi be-
toane, la cele mai avantajoase preţuri, 
asigurând transportul la cerere, cât şi 
pompă de beton. Inf. la tel. 460241, 
460612, fax 0236460031. (8494894)
Avantajos cântar 200 kg cu ceas! 
0744390324. (007870)
Vând  moară porumb. Telefon 
347025. (004583)
Vând garaj Mazepa II. Telefon 
0740255081. (004587)

Vând casă de marcat Activa, uşă in-
terior albă. 0740245317. (004636)
Vând urgent garaj 37 mp, Micro 20, 
dublu pentru 2 maşini, autorizaţie 
de construcţie + certificat urbanistic. 
Telefon 0722495766. (004613)
Vând maşină de tocat şi măcinat 
plastic şi peturi. Telefon 0742025387. 
(004612)
Vând mobilier Louvru 5 mil. Telefon 
475633. (004608)
Vând convenabil recamier, bufet de 
bucătărie, oglindă cu noptieră şi mo-
chetă mare. Telefon 416458. (008706)
Vând lucernă lucrată cu metode ita-
liene. Relaţii la ferma Băneasa sau tel. 
348958. (004601)
Vând garaj Mazepa, curent electric, 
autorizaţie. 0744753939. (004598)
Vând ceas aur 18 K Bulova, preţ 1800 
E. Tel. 344867, 0720693455. (004593)
Vând inel aur cu diamante şi perlă, 
preţ 1500  E. Tel. 344867, 0720693455. 
(004593)
#####

Vând tercot bleumarin lăţime 1,5 
m şi halate 158.000 lei, salopete 
280.000 lei din tercot. Tel. 411861. 
(8657574)

######
Vând 2 vaci Holstain foarte produc-
tive, Traian 441. (004621)
Vând canapea, 2 fotolii, servantă, 
birou pentru copii, preţ negociabil. 
Telefon 480051. (008746)
Maşină de cusut electrică nouă, mul-
tiple funcţii, preţ convenabil. 492539. 
(004632)
Vând perucă păr natural, lungime 
medie. 0740588444. (004643)
Dormitor complet, nou, modern, 
oglinzi, 19 mil. lei, uşor negociabil. 
Telefon 432261. (004650)
Vând mobilier bar, congelator, 
dozator, maşină spălat, boyler, ara-
gaz, birou. Tel. 431038, 0724833735. 
(008761)
Vând urgent garaj Micro 40, 100 mil. 
334090. (008775)
Vând barcă pescuit şi agrement 6  lo-
curi, 5,3 m, motor 50 cp, 4 timpi, viteză 
max. 70 km/h. Telefon 0744581265. 
(06/05BC305)
Vând aparat îngheţată şi vitrină 
de prezentare îngheţată, noi, garan-
ţie, preţ 165 mil., TVA inclus. 417523. 
(8657592)
Vând loc Cimitirul Eternitatea cen-
tral cu monument 3 niveluri. Telefon 
0724332022. (008790)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8493727)

Vând pui Husky siberian cu pedi-
gree. 0722512512. (008370)

Vând garaj ultracentral. Telefon 
0744787787. (008394)

SC Farmec SA, reprezentan-
ţa Galaţi, str. Traian nr. 444, tel. 
491424 vinde (ambalate şi vrac): 
produse chimice pentru curăţenie: 
Nufăr detartrant pentru obiecte 
sanitare, Nufăr dezodorizant pen-
tru WC (baton imers), Nufăr detar-
trant gel pt. obiecte sanitare, Nufăr 
detergent gel cu multiple utilizări, 
Nufăr detergent lichid pt. veselă, 
Nufăr şampon curăţat covoare, 
mochete şi tapiţerie, Nufăr soluţie 
pt. curăţat geamuri, Nufăr soluţie 
pt. apretarea ţesăturilor, Triumf 
pt. curăţat maşini de gătit, Triumf 
auto şampon cu spumare redu-
să, Triumf auto emulsie siliconică, 
Triumf auto şampon pt. curăţat 
tapiţeria, dizolvant universal pt. uz 
industrial, insecticid Universal şi 
pt. molii. (06.05CS68)

Vând vin alb şi roşu, en gros, preţ 
negociabil. Telefon 0744391592. 
(004376)

SC Farmec SA, reprezentanţa 
Galaţi, str. Traian nr. 444, tel. 491424 
vinde produse dermocosmetice 
Dermofarm loţiune antimicotică, 
Dermofarm antiperspirant pt. pi-
cioare, Dermofarm antiperspirant 
pt. picioare spray, Dermofarm cre-
mă cicatrizantă cu ulei de cătină, 
Farmec dezinfectol detergent dez-
infectant, Farmec sterisol pt. spăla-
re preoperatorie. (06.05CS68)

Vând căţei Ciobănesc german 
(lup), vaccinaţi, 4 luni, din pă-
rinţi campioni, str. Tunelului 
nr. 61 Bariera Traian. Telefon 
0742511055. (008704)

Cumpăr sau închiriez garaj zona 
Micro 17, 18, 19. Tel. 0723153153. 
(008399)
Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (004433)
Cumpăr ghetuţe ortopedice nr. 22, 
urgent. Telefon 0720053475. (008606) 
Cumpăr incubatoare de volum, ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(001732)
Cumpăr ambalaje PVC 1/12 şi 1/20 
NRW. 0745230226. (8657676)
Cumpăr barcă pneumatică de 4 
persoane şi motor de barcă de 4 cai. 
0742025387. (004611)

Geta, cu ocazia împlinirii vârstei de 
29 ani îţi dorim multă sănătate, ferici-
re şi un călduros "La mulţi ani!" Soţul 
Mitache, copiii Alina şi Vasile. (004660)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8657421)
65 ani, fără obligaţii, doresc doamnă 
50-65 ani. 445990. (002663)
31/1,76/67 kg, sufletist, serios, pose-
sor apartament caut tânără pentru pri-
etenie, căsătorie. Telefon 0723133368. 
(004468)

Firma NEACŞU angajează măce-
lar. Relaţii la sediul firmei, Micro 
19. 
Firmă producţie publicitară an-
gajează agent marketing, prefe-
rabil absolvent 2005. Tel. 495206, 
0723281903. (06/05/MR/27)
Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Restaurant Cozy angajează bucătari 
cu experienţă min. 5 ani, seriozitate, 
salariu motivant, contract muncă. Tel. 
472450, 0741209921. (8657614)

Oferte de
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Reprezentanţă auto 
angajează 
sales representative. 
Se oferă un salariu 
atractiv plus un pachet 
motivant. 
Experienţa în domeniul 
vânzărilor auto 
reprezintă un avantaj. 

CV la tel./fax 0236496040. 

S.C.  P R O S O F T   S.R.L.  G A L A Ţ I
angajează

P r o g r a m a t o r i
cerinţe:

[Studii superioare;
[Bune cunoştinţe JAVA, SQL, C++;

[Constituie un avantaj cunoştinţele 
de limba italiană şi/sau engleză.

Relaţii la telefon nr.: 0236/319259

APAN 
CONCESIONAR RENAULT

Angajează
CONTABIL

Condiţii: 
- studii superioare de specialitate;
- vechime de minim 3 ani într-un 
post similar;
- cunoştinţe temeinice de legisla-
ţie financiar-contabilă;
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, pro-
fesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul 
de fax 0239617100 sau se vor de-
pune personal la sediul societăţii 
din DJ 221 A, km 4 - Brăila. 

Societate comercială cu profil 
financiar angajează consilier ju-
ridic care să îndeplinească urmă-
toarele condiţii:
- absolvent  studii superioare ju-
ridice;
- vechime în domeniu de minim 
2 ani;
- cunoştinţe operare PC;
- permis conducere categoria B.
CV-urile se vor depune la se-
diul unităţii din Galaţi, str. 
Domnească nr.2, bloc P12, par-
ter sau la fax 471946.
Persoanele selectate vor fi invi-
tate la interviu.

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Angajez muncitori necalificaţi în 
construcţii. 314623. (004640)
  SC Comprim angajează operatori 
PC cu experienţă în pachetul Office. 
CV-urile se depun zilnic, 9,00 -18,00, 
la sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
461419. (8493723)
Angajăm şoferi cu atestat taxi. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (8493746)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Relaţii la magazinul din Micro 
19 str. Costache Conachi nr. 2 de la 
Parma spre Billa, zilnic, 10,00-12,00. 
(8494779)
Departament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu, str. Brăilei nr. 3. (06/05/
ext.134)
Angajăm agent marketing absolvent 
2004. Telefon 326263. (06/05/ext.134)
Departament de pază Alfa şcolari-
zează gratuit agenţi pază, asigurăm 
fişă medicală gratuit. Telefon 326263. 
(06/05/ext.134)
Welond angajează coafeze şi ma-
nichiuriste cu experienţă. Telefon 
0724230671. (8657459)
Societate comercială încadrează 
muncitori industrie alimentară pre-
cum şi muncitori pentru recoltat legu-
me şi fructe. Plata se va efectua în na-
tură şi bani. Telefon 419155. (865789)
Firmă distribuţie angajează urgent 
operator calculator facturare, cunoş-
tinţe Gestpro. Rog seriozitate. CV-urile 
se primesc la fax 410554. (8657420)
Angajăm vopsitori în domeniul 
naval. Salarizare avantajoasă. Tel. 
0740553317. (06/05/CS/59)
###

Coafor Immagini angajează frizer. 
Telefon 434481, 437361. (8657358)

###
Donaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (003553)
Donaldo angajează absolvent facul-
tate de construcţii; condiţii deosebite 
de muncă. Telefon 329351. (003553)
Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (003553)
Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii. Telefon 475138. (8657446)
Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi în construcţii. 
Telefon 317968. (8657446)
Angajăm personal pentru magazin 
prezentare mobilier, cunoştinţe des-
en tehnic. Tel. 499203, 0788680275. 
(8657444)
Angajez sudori electric şi auto-
gen, lăcătuşi construcţii. Tel. 318668, 
0722242121. (8657369)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la C.P. 805 
Craiova.(06/05/ext/173m)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori şi frezori în condiţii avan-
tajoase. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8657701)
Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. Telefon 417772. (004180)
Restaurant Ambasador (Grădina 
Publică) angajează bucătari şi os-
pătari cu experienţă, zilnic ora 9,30. 
(004205)
Angajăm inginer, subinginer, 
maistru construcţii civile. Telefon 
0742884075. (8657382)
Pizzerie angajează pizzar cu experi-
enţă şi vânzătoare cu experienţă şi car-
net sănătate. 0740871234. (008367)
 SC angajăm fierari, dulgheri, ri-
gipsari, faianţari şi necalificaţi. Tel. 
0740019962, 491879. (8657713)
Vânzători căsuţe cărţi, salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(008314)
Angajez maseuză pentru masaj ma-
nual şi pe aparate. Tel. 0788412403. 
(004253)
Angajăm tâmplari PAL. Telefon 
0745904136. (8657389)
Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8637390)
Angajez bucătari şi ospătari cu ex-
perienţă. 0722767672, 0726633778. 
(004280)
Cabinet stomatologic angajează me-
dici stomatologi. Telefon 0742076063. 
(8657653)
Angajez urgent şofer distribui-
tor pâine, Dacia Papuc. Tel. 473356, 
0788459073, str. Traian nr. 269. 
(8657397)
Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (008398)
Angajăm tâmplari şi faianţari cu 
experienţă min. 1 an. Relaţii la tel. 
306006. (8657393)
Bingo Europa angajează ospătări-
ţe cu calificare. Selecţia astăzi la ora 
12,00 la sediul firmei. (06/05/BC/282)
Restaurant Pub Pizza angajează 
barman-ospătar. Relaţii la tel. 313013. 
(8657718)
Beta Center angajează: 2 posturi 
consilier vânzări (cunoştinţe operare 
PC, abilităţi de comunicare); muncitor 
pentru  confecţii montaj tâmplărie 
PVC şi geam termopan. Depunere CV 
şi relaţii în str. Sid., bl. SD6B, parter. 
(8657654)
SC angajează vânzătoare bar sau 
lucrător comercial. Tel. 472224, 
0744663046 sau str. Aleea Comerţului 
bar Pantera Roz, Micro 19. (8657656)
Firmă distribuţie angajează agent 
comercial, experienţă minim 6 
luni. CV la fax 318665. Detalii la tel. 
0743129906. (8657419)

Societate comercială de distribu-
ţie butelii GPL aragaz, în vederea 
formării reţelei de distribuţie pe 
raza judeţului Galaţi, angajează 
personal cu experienţă: director 
vânzări - 1 post, contabil - 2 posturi, 
şoferi cu atestat şi ADR. CV la OP 1 
CP 88. (8657472)
Salon deosebit angajează coafeze 
şi frizeri cu experienţă minim un an. 
Telefon 0743044836. (003189)
Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0726724664, 325229. (008337)
Angajez barman. Telefon 
0788498807. (08448)
######

Angajez meseriaş pentru turnat 
cruci mozaic. Telefon 474130, Micro 
17, str. Oltului. (004201)

######
Angajez sudori autogen şi lăcătu-
şi construcţii metalice. 0746114891. 
(8657734)
Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru producţie şi montaj 
paviment. Tel. 320249 sau 0743144551. 
(004372)
Angajez vulcanizator. Telefon 
0740423308. (004374)
Angajez: zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (004384)
SC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str. 
Lahovary nr. 4 bis, et. 1, angajează: in-
giner constructor - şef serviciu în con-
strucţii (şef serviciu tehnic), vechime 
în specialitate min. 5 ani în activitatea 
de inginer constructor, vechime mi-
nim 2 ani pe un post similar, cunoaş-
terea activităţii din domeniul tehnic 
şi ofertare, cunoaştere legislaţie teh-
nică, operare PC (Doclib, Autocad 
sau programe similare); maistru sau 
subinginer constructor, vechime mi-
nim 5 ani; contabil, studii superioare, 
operare PC. Relaţii tel. 464747, 471000. 
(8657667)
Reprezentanţa Hyundai angajează 
electrician auto cu experienţă, salariu 
motivant. Telefon 412560. (8657736)
Sală culturism/fitness angajează 
instructor/instructoare. 0741053523. 
(008508)
 Salonul Izabela angajează cosmeti-
ciană. Telefon 488379. (008510)
SC Solinvest SRL din Galaţi anga-
jează sudori electric, electromecanici 
şi electricieni. Telefon 0720330791. 
(8657743)
Angajez familie pentru îngrijire ani-
male şi curte. Ofer locuinţă şi salariu, 
828320, 0722206752. (008525)
Angajez muncitori necalificaţi pt. 
vopsitorie industrială. Selecţia ora 
17,00, Casa de Cultură a Sindicatelor. 
(8657740)
Firmă particulară angajează meca-
nic întreţinere şi reparaţii utilaje-maşi-
ni prelucrare prin aşchiere cu experi-
enţă în domeniu. Tel. 448082, 448441. 
(8657744)
Angajez vânzătoare bar. Relaţii tel. 
0744532663. (008534)
Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi cu studii medii 
şi stagiul militar satisfăcut. Se oferă 
salariu motivant. Relaţii la tel. 417514. 
(8657684)
Angajăm personal bar. Tel. 
0742149453, 0742065467. (008556)
Restaurant Rotterdam Cafe, cu 
sediul în str. Culturii 19, angajează 
barman, ospătar. Rel. la tel. 478314. 
(004442)
Angajez vânzătoare cunoştinţe 
contabilitate primară, operare pe 
calculator. Tel. 473895, 0744551855. 
(8657686)
Persoană îngrijire copil cu experien-
ţă. 474026, 0744525537. (008559)
SC angajează cocător. Tel. 458856. 
(008568)
 SC angajează contabilă cunoştinţe 
temeinice operare PC. Tel./fax 322107. 
(8657687)
SC angajează agent vânzări cu ex-
perienţă şi vânzătoare gestionară. 
Tel./fax 322107. (8657687)
Grădiniţa particulară Piticot or-
ganizează concurs pentru posturile 
de educatoare şi asistentă. Telefon 
415305. (8657605)
SC Ecotec Auto angajează şef servi-
ce tinichigerie-vopsitorie şi prepara-
tori vopsea auto. Telefon 0744517768. 
(8657689)
Trident angajează: reprezentant 
vânzări, experienţa în ofertare tâm-
plărie PVC şi aluminiu minim 2 ani; 
montator jaluzele şi rulouri automa-
tizate, de preferat cunoştinţe minime 
electrice. CV-urile se depun la maga-
zinul Trident din str. Brăilei, bl. BR2, 
fax 322255 sau mobil 0740081216. 
(06/05/CS/40)
Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.06.2005-15.07.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (06/05/CS/01)
Angajăm personal magazin pie-
se auto cu experienţă. Telefon 
0788283554. (008538)
Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Tel. 414983, 
0726186658. (8657606)
Angajăm personal fast-food. Relaţii 
fast-food, Ţiglina I, str. Brăilei colţ 
cu Saturn lângă magazinul casete. 
(004488)
Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. Telefon 
0722839611. (004498)
Angajez vânzătoare tarabă piaţa 
Micro 19. Telefon 443019. (004496)
Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8657609)
Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar Micro 19, sa-
lariu atractiv. Telefon 0744614980. 
(8657699)
SC angajez vânzătoare. Telefon 
480912. (8657694)
Angajez maistru confecţii meta-
lice, experienţă utilaje Abkant şi lă-
cătuşi mecanici. Relaţii tel. 449191, 
0721708794, 0722224275. (8657693)
Restaurant pizzerie Vip angajează 
ospătari cu experienţă în ospătărie. 
Informaţii la tel. 492301, orele 10,00-
16,00 sau direct la pizzeria Vip din in-
cinta Cinema Ţiglina. (8657552)
SC Akka SRL angajează tâmplari cu 
experienţă în binale, str. Tecuci 168A. 
463021. (8657612)
SC Poly Construct angajează zi-
dari, zugravi, faianţari. Tel. 415077. 
(8657558)
SC Oniluci angajează şofer distri-
buţie categ. B, str. Traian nr. 253. 
(8657557)
SC angajează economist cu experi-
enţă, cunoscător al programului Light 
2000. Interviul va avea loc zilnic, ora 
12,00, la sediul societăţii, str. Traian 
nr. 437 (fostul abator Avicola). (06/05/
BC/294)

Angajăm ospătari (ospătăriţe) şi 
barmani (barmaniţe) pentru cafe-
bar cu terasă în Mazepa. Tel. 470881, 
0740531490, 0721247452. (8657560)
Companie naţională de curierat an-
gajează agent zonal (curier), în Galaţi, 
posesor auto. Oferim pachet salarial 
motivant şi decontarea cheltuielilor 
de întreţinere a maşinii. Adresaţi CV 
la fax 0241699995. În urma selecţiei 
CV-urilor veţi fi contactaţi telefonic. 
(06/05/ext.131)
Societate comercială angajează mai-
stru sau inginer constructor. Telefon 
417735. (8657562)
Societate comercilă angajează 
cu carte de muncă paznic. Telefon 
417735. (8657562)
Angajez navigatoare internet, sa-
lariu 200-400 E. Telefon 0746563870. 
(008676)
SC Mondarco Auto SRL angajează 
agent zonal pentru distribuţie piese 
camioane import. Cerinţe: studii su-
perioare, permis conducere categ. B, 
stagiul militar satisfăcut, experienţă 
în domeniu. Se oferă maşină serviciu, 
telefon mobil, pachet salarial atractiv. 
CV la fax 0241/606165 sau e-mail mon-
darco@yahoo.com (8657622)
Angajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0724062786. (008688)
SC angajează secretară cunoştinţe 
contabilitate primară, MS Office, per-
mis conducere cat. B. Telefon 470342. 
(8657564)
SC angajează maseur întreţinere şi 
relaxare. Telefon 498414. (8657564)
Staţie Peco angajează personal di-
stribuţie carburant, minim liceul; ges-
tionar magazin, liceul, cunoştinţe con-
tabilitate primară; vânzător - gestionar 
bar. Tel. 498414, 470342. (8657564)
S.C. angajează zugravi, faianţari, ri-
gipsari. Tel. 413511. (06/05/PC/12) 
###

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (05/05/MR/
38)

###
SC angajează economist cu experi-
enţă, cunoscător al programului Light 
2000. Interviul va avea loc zilnic, ora 
12,00, la sediul societăţii, str. Traian 
nr. 437, fostul abator Avicola. (06/05/
BC/294)
SC angajează maistru constructor, 
dulgheri, fierar-betonişti, muncitori 
necalificaţi. Tel. 416122, 0724703505. 
(8657683)
SC angajează confecţioneri textile 
şi călcători pentru producţie serie. 
Telefon 312528. (8657677)
Muncitor meseriaş tâmplărie 
PVC, aluminiu, plată bună, contract 
muncă. Adresaţi zilnic Traian 132. 
(8657749)
Angajăm ospătari, bucătari, bar-
mani. Trimiteţi CV la fax 470019, e-
mail: echipaperfecta@yahoo.com. 
0744652194. (8657626)
Angajăm gestionar mase plas-
tice. Tel./fax 413931, 0788256660. 
(8657565)
Angajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indu-
strială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)
Angajez sudori şi lăcătuşi navali. 
0723315933. (8657628)
Angajez zidar, faianţar cu sau fără 
experienţă. Telefon 0740524685. 
(004594)
Societate de comerţ profil tâmplă-
rie aluminiu şi PVC angajează per-
soană pentru departament vânzări. 
Experienţă în vânzări, studiile supe-
rioare constituie un avantaj, permis 
conducere. CV la e-mail:radulescuvi-
vi@yahoo.co.uk sau str. Morilor nr. 10. 
(008725)
Asociaţia "Zâmbete de copii" anga-
jează asistent socio şi psiholog. Relaţii 
la nr. de tel. 473255. (008727)
Societate comercială angajează mai-
tru croitor şi lucrători cu maşină de cu-
sut. Rel. la tel. 0744391632. (008719)
SC Casico SRL angajează economist 
pentru contabilitate primară. Telefon 
416745. (8657630)
Societate comercială angajează zi-
dar-faianţar, rigipsar. Telefon 464092. 
(008717)
Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0743111923. (004617)
Societate angajează vânzătoare. 
Telefon 318823. (8657569)
Angajez absolvent şcoală profesio-
nală pentru atelier tâmplărie, stagiul 
militar satisfăcut. Relaţii bd G. Coşbuc 
nr. 223A. (8657567)
Angajăm manipulanţi, zugravi, zi-
dari, parchetar (parchet laminat), 
vânzătoare magazin materiale de 
construcţii. Tel. 495225, 0745370387, 
0745250264. (8657568)
Angajăm urgent lăcătuşi construc-
ţii navale şi sudori electric şi auto-
gen. Tel. 0743992887, tel./fax 470822. 
(8657566)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8657434)
###

Night Club Tortuga angajează 
animatoare, oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200-
400$. 0744577558, 438744. (06/05/
MR/14)

###
SC Andirivac organizează pentru 
persoanele disponibilizate curs gra-
tuit cu angajare, durata 6 săptămâni, 
meseria Montator pereţi şi plafoane 
din gips-carton, finanţat de Uniunea 
Europeană. Telefon 310207. (05/05/
ext.196) 
Angajez agent cu permis de con-
ducere pentru atelier croitorie damă. 
Telefon 0723134389. (008469)
SC angajează gestionar cu spaţiu 
disponibil (curte) pentru deschidere 
centru de colectare. Se oferă salari-
zare atractivă. Tel. 312061, 499606 şi 
0740066411. (06/05/CS/66)
Angajăm vânzătoare magazin chi-
mice, menaj, cosmetică numai cu 
experienţă. 0788190548, 495403. 
(008283)
Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează, pentru maga-
zinele proprii, vânzătoare. Cerinţe: 
calificare lucrător comercial, seriozi-
tate, responsabilitate, abilităţi de co-
municare. Se oferă: condiţii de muncă 
deosebite, salarizare atractivă, tichete 
de masă. Relaţii la tel./fax 465244. 
(06/05/PC/14)

Angajăm designer publicitar, 
obligatoriu cunoştinţe de utiliza-
re Corel şi de tehnologia tiparu-
lui. Candidaţii vor trimite CV-ul  şi 
minim 5 lucrări grafice din porto-
foliu la office@armonicmedia.ro. 
(003702)
Angajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (004545)
Angajez vânzătoare tarabă legu-
me-fructe, Piaţa Centrală. Telefon 
0740284025. (008700)
###

CCRP Social Trade organizează 
CURSURI GRATUITE pentru per-
soane neangajate. Tel. 0740174918, 
498454. (05/05/MR/37)

###
Societate comercială angajează per-
sonal specializat în execuţie mobilier 
din PAL şi MDF, pentru următoarele 
utilaje: agregat de frezat şi găurit cu 
comandă numerică; maşini acoperire 
cu folie (feţe şi cant); circulare şi maşi-
ni de găurit. Salarizare deosebită. CV 
la fax 491248. (8657635)
Angajez vânzătoare tarabă. Relaţii 
Complex Ancora SC Cozma. (008743)
Salon Adina angajează frizer, coa-
feză şi manichiuristă. Tel. 312787, 
0722499906. (8657636)
Angajăm tâmplari în aluminiu şi 
PVC cu experienţă. Tel. 0724989809. 
(8657636)
Spălătoria auto Bobo, situată în 
Ţiglina III, angajează personal. Relaţii 
tel. 833226. (8657637)
Societate comercială angajea-
ză agent vânzări telefonie mobilă 
Zapp. CV-uri la recrutare@compro.ro 
(8657572)
Angajăm cocători. Sunaţi între 7,00-
15,00. Telefon 316967. (8657573)
Angajez şofer maxi-taxi cu expe-
rienţă. 0720101751. (004629)
Angajăm şofer Dacia Papuc, şo-
fer profesionist cu atestat ADR, doi 
muncitori necalificaţi, doi îngrijito-
ri fermă animale. Relaţii sâmbătă, 
25.06.2005, în str. Doctor Carnabel nr. 
34. (8657633)
Angajez vânzătoare sifonărie, vân-
zătoare magazin mixt. Telefon 324297. 
(008739)
Angajez muncitori pentru construc-
ţie calificaţi şi necalificaţi, Română 225. 
0721539478, 0740882369. (008748)
########

ACUM - Şcoala   de şoferi Aviaţia 
asigură examinarea psihologică 
pentru: agenţi pază înarmată, 
cadre didactice, lucrători în con-
strucţii. Micro 39B, bloc J5, vizavi 
de „Flacăra”. Tel. 472799. (06/05/
cs/01)

########
Angajăm operator PC cu experien-
ţă în tehnoredactare. Rel. tel. 492530. 
(8657575)
Angajez personal casă de amanet şi 
schimb valutar. Numai cu experienţă. 
Telefon 0788426550. (004633)
SC angajează maistru confecţii me-
talice, coordonator lucrări, lăcătuş, 
sudor. Relaţii la tel. 478658. (8657581)
Intermedia angajează consilier vân-
zări, parchetar, muncitori necalificaţi. 
Tel. 498615, 0788265105. (06/05/BC/
277)
Ubimedia SRL angajează repre-
zentanţi vânzări pentru divizia ste-
rilizanţi, dezinfectanţi, soluţii de 
spălare şi clorosodice. Se cer expe-
rienţă în vânzări, permis conducere 
categ. B. Fax 326668. (8657580)
 Ubimedia SRL angajează şofer 
cu autoutilitară personală min. 3,5 
tone. Oferim consumabile şi între-
ţinere auto, plata taxelor anuale şi 
a licenţei ADR pt. maşină şi şofer. 
Telefon 0746303099. (8657580)
Societate comercială angajează per-
soană pentru activitatea de secreta-
riat. Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 317968 sau 475138, până la 
data de 27.06.2005. (8657587)
Angajez absolvenţi promoţia 2005, 
liceu sau şcoală profesională, profil 
industria alimentară pentru activi-
tate producţie şi vânzare  produse 
patiserie cofetărie. Tel. 416964 sau 
0722260878. (8657640)
Angajăm muncitori cu experienţă 
pentru tâmplărie PVC, aluminiu şi su
dor. Telefon 328260. (008763)
Angajez vânzătoare stand, expe-
rienţă 1 an. Tel. 434251, 0741172603. 
(008765)
Angajăm vânzătoare magazin şi 
femeie serviciu. Telefon 0740245673. 
(008764)
Angajez muncitor necalificat. Tel. 
0723871116. (004653)
Angajăm manipulanţi tuburi oxigen, 
fără cazier, condiţie fizică bună. Tel. 
0744170450, 0788165946. (8657641)
Angajez barman. Tel. 0720422895, 
0745205238. (004665)
Companie de curierat internaţional 
angajează curier zona Galaţi. Cerinţe: 
autoturism propriu, experienţă în vân-
zări, aspect fizic plăcut, uşurinţă în ex-
primare, domiciliul stabil în Galaţi. Se 
oferă: decontarea cheltuielilor auto, 
salariu motivant + bonus din realizări, 
telefon mobil, integrare într-o echipă 
tânără şi dinamică. CV + scrisoare de 
intenţie la fax 406030. (06/05/ext.137)
În vederea extinderii activităţii, 
Onaxa angajează jurist. Se oferă sala-
riu atractiv. CV-urile se depun la punc-
tul de lucru din Mazepa I, staţie bus 
Trei Star. Relaţii la tel. 416055. (06/05/
PC/02)
Angajez zidari, paznici. Tel. 826551, 
0744761617, orele 10,00-15,00. 
(004674)
Angajăm croitori, confecţioneri. Tel. 
0746230663, 0740839943. (008788)
Cozamin angajează confecţioneri 
maşinişti . Se asigură condiţii bune 
de muncă, bonuri de masă şi sala-
riu motivant. Relaţii la tel. 464118. 
(8657594)
SC angajează vânzătoare sifonă-
rie cu experienţă. Tel. 0723547492, 
426547. (8657646)
Angajăm personal pentru postul de 
vânzătoare la magazinul Music Plus. 
Cerinţe: studii medii, cunoştinţe ope-
rare PC, persoană dinamică cu abili-
tăţi în comunicare, experienţa con-
stituie avantaj. CV se depun zilnic la 
sediul din Ţiglina I, str. Brăilei/Saturn. 
(8657595)

Night Club Atlantic angajează 
dansatoare. Condiţii excelente 
de lucru. Telefon 0745323066. 
(8493650)

Cofetăria Ştef angajează bucătari-
pizzari, ajutor bucătari, ospătari, 
barmani. Relaţii zilnic 11,0-13,00. 
(008415)

SC Convert angajează casier. 
Telefon 465530. (06/05/ext.179)

Angajăm studenţi cu temeini-
ce cunoştinţe de PHP, MySQL, 
HTML. Relaţii la tel. 306006. 
(8657790)

Societate comercială angajează 
electricieni şi electromecanici cu 
experienţă. 434294. (8657674)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează manipulanţi 
şi  operatori presă balotat hârtie. 
Se oferă un salariu motivant şi 
contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Persoanele in-
teresate se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Stelei nr. 44, spa-
te Mehid SA. Relaţii la tel. 499606, 
0336471372. (06/05/CS/66)

Agent marketing7vânzări publi-
citate Cartea Galbenă. Scrisoare 
de intenţie şi CV la fax 324885 
sau e-mail carteagalbena@
flash.ro. (8657678)

Caut damă de companie pen-
tru Turcia. Tel. 0724199664. 
(004427)

SC Iricad SRL Galaţi angajează 3 
sudori-tăietori fier vechi. Relaţii 
la 415039 şi 319380. (06/05/MR/
01)

Restaurant italian La regia angajea-
ză personal bucătărie, str. Carnabel 
39A. Tel. 460840, 0722253545. 
(8657695)

SC Standard Nutricia SRL Bucureşti, 
punct lucru Galaţi, angajează 
agenţi vânzări. Se cer: experienţă 
în vânzări; permis conducere ca-
teg. B. Cei interesaţi vor depune 
CV la fax 476759. Informaţii supli-
mentare 0741249034. (8657561)

Angajăm administrator pentru 
administrarea unui depozit fier 
vechi şi carburanţi, inclusiv parcul 
auto în zona Şendreni, posesor 
permis auto. Asigurăm salariu 
motivant şi maşină de serviciu. 
Tel. 0726187172, 826536, 826888. 
(8657620)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă. Telefon 
432469. (8657625)

Societate comercială angajează 
vopsitori, sudori, sablatori na-
vali şi lăcătuşi confecţii metalice 
în condiţii avatajoase. Relaţii la 
tel. 307657. 06/05/ext.209)

SC Centrum SRL angajează eco-
nomist profil contabilitate, mar-
keting, promoţia 2004-2005. CV 
+ foto la magazinul Centrum, 
Complex Spicu. (008594)

Contabil experienţă producţie 
şi gestiune, director vânzări şi 
asistent manager. 0743155250. 
(8494573)

Servicii de ocupare - cursuri gra-
tuite pentru persoane fără loc de 
muncă în domeniile vânzări, limba 
engleză, manager personal, antre-
prenoriat în cadrul Programului 
PHARE 2002-000/586.05.02.099. 
Informaţii şi înscrieri adresa: 
Centrul de Afaceri Dunărea, tel. 
0239612259 sau 499288, locuri li-
mitate. (06/05/ext.104)

Societate angajează tâmplar. 
Condiţii avantajoase. 0743882857. 
(8657682)

Societate comercială angajează 
macaragiu Telemac 25 t. Telefon 
410099. (004647)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: sudori 
electric, tăietori autogen, lăcătuş, 
instalatori. Relaţii la sediul firmei 
sau la tel. 306013. (8657638)

SC Pangrand SRL Vânători angajea-
ză specialişti în domeniul panifica-
ţiei, cocători, frământători, agent 
distribuţie posesor permis cat. B. 
Telefon 0746163692. (004627)

Gamacris distribuţie angajează 
reprezentant vânzări. Cerinţe: 
experienţă în vânzări minim 1 
an, abilităţi de comunicare şi 
negociere, permis de conducere 
categ. B, minim studii medii. Se 
oferă: un mediu de lucru pro-
fesionist, pachet salarial mo-
tivant. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV până 
sâmbătă, 4.07.2005, prin fax 
411583 sau e-mail gcmdistribu-
tie@zappmobile.ro. Numai per-
soanele selectate pentru inter-
viu vor fi contactate. (8657586)

Şofer B,C,D,E, atestate marfă, per-
soane doresc angajare. 0740341095. 
(008209)
Şofer categ. B,C,E,D, atestat so-
licit angajare. Telefon 0741371770. 
(008452)
Instalator termic doresc angajare. 
Telefon 0727824658 (008493)
Familie administrăm, îngrijim pen-
siune, casă de vacanţă zonă de munte, 
de preferat Lepşa, Vrancea, rugăm se-
riozitate. 0745460739. (004393)
Şofer B,C,E, cu atestat, fără obligaţii 
doresc angajare. Telefon 0746470778. 
(008619)
Fost şef unitate alimentaţie pu-
blică doresc angajament. Telefon 
0740708433. (004187)
Doresc lucru scări bloc, îngrijire co-
pil, bătrână, menaj. 451682. (08564)
Elevă majoră solicit angajare pe tim-
pul verii. 0740525906. (004676)
Şofer profesionist categ. B+E, 
C+E, D+E solicit angajare, urgent. 
0745005734. (004679)

 Lăcătuşi constructor naval, sudori 
Mig-Mag şi autogen. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0741179392, 0788630970, 
după ora 17,00. (06.05CS73)
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Important!

Au încetat din viaţă
pe 23.06.2005 

Iordache Aniţa		  78 ani
Iacob Rada			   62 ani
Petrea Valeria		  77 ani
Moraru Păuna		  75 ani
Munteanu Dumitru		  69 ani
Gheorghe Verginica		 70 ani
Matei Maria			   79 ani
Bolea Agrepina		  84 ani
Toma Mariţa			   76 ani

 În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
5.07.2005, ora 10,00, în oraşul Bereşti se 
vor vinde prin licitaţie (II), următoarele 
bunuri proprietatea debitorului CM  
Victoria Bereşti (dosar de executare 
nr. 15/2003), cu preţuri de pornire în 
lei exclusiv TVA: atelier prelucrări me-
canice 264 mp 221.403.000; depozit 
cărbuni 50 mp 5.655.000; centrală 
termică 58 mp 23.729.000. Cota de 
TVA este de 19 la sută. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la data de 4.07.2005, ora 
16,00, la sediul AFP oraş Bereşti, oferta 
de cumpărare; dovada depunerii taxei 
de participare de 10 la sută din preţul 
de pornire a licitaţiei şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236/342569. (06.05/EXT/199m)
Creditor al Coop. de Credit Banca 
Populară Dunărea vând prin licitaţie 
publică, prin executor judecătoresc 
Micu Ctin., apartament 2 camere 
bloc S9D, ap. 17, în data de 1.07.2005, 
ora 10,00. Informaţii telefon/fax 
0236321822. (8657608)
Teatrul de Păpuşi "Gulliver" Galaţi 
organizează selecţie prin cerere de 
ofertă pentru achiziţionarea de pro-
duse petroliere - motorină şi ulei de 
motor - pentru data de 4.07.2005, 
ora 12,00. Menţionăm că societatea 
furnizoare trebuie să accepte plata 
prin Trezorerie, să ne elibereze BCF-
uri la preţul cel mai mic de pe piaţă; 
consumul estimat ca fiind de 3200 
litri motorină pe an. Ofertele se vor 
trimite în plic sigilat şi ştampilat, cu 
inscripţia "a nu se deschide înainte de 
4.07.2005, ora 12,00". Termenul-limită 
de depunere a ofertelor este data de 
1.07.2005, ora 14,00, la sediul teatru-
lui din str. Eroilor nr. 14. Relaţii la tel. 
412302. (06.05ext205)
Serviciul Public "Administrarea 
Domeniului Public" anunţă că licitaţia 
din data de 22.06.2005 cu privire la 
închirierea unui număr de 23 terenuri 
situate în incinta Zonei de Agrement 
Plaja Dunărea se va repeta în data 
de 29.06.2005, ora 12,00, la sediul 
instituţiei noastre din bd. G. Coşbuc nr. 
253. Precizăm că din cele 23 terenuri 
s-a adjudecat: un teren la licitaţia din 
data de 15.06.2005 şi trei terenuri la 
licitaţia din data de 22.06.2005. Relaţii 
la tel. 477102 sau 472969.
SC FISE ELECTRICA SERV SA - SISE 
ELECTRICA MUNTENIA NORD - AISE 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 35A, anunţă organizarea 
unei licitaţii publice deschise cu stri-
gare pentru vânzarea mijloacelor fixe 
auto aprobate pentru a fi casate: de-
numire - an fabricaţie - preţ începere 
licitaţie (cu TVA) ROL - preţ începere 
licitaţie (cu TVA) RON: autospecială Lea 
4 TV 12DF GL06FRP, 1980, 30.000.000, 
3000; autoturism ARO 243D GL04FRS, 
1990, 32.000.000, 3200; autoturism 
ARO 243D GL06FRR, 1990, 30.000.000, 
3000; autoturism AROx4 243 GL08FRM, 
1993, 12.000.000, 1200; autoturism 
ARO 243 GL39FRS, 1993, 25.000.000, 
2500; autoturism Dacia 1304 GL08FRE, 
1993, 47.000.000, 4700; autoutilitară 
TV 14FA GL08FRP, 1993, 28.000.000, 
2800; autoutilitară TVD 14FA GL09FRP, 
1994, 28.000.000, 2800; microbuz TVD 
14M GL31FRE, 1994, 36.000.000, 3600; 
autoturism ARO 243 GL17FRR, 1995, 
25.000.000, 2500; autoturism ARO 
4X320 GL18FRE, 1995, 45.000.000, 
4500; autoutilitară TVD 14FA GL15FRE, 
1992, 28.000.000, 2800; autoturism 
ARO 10.9 GL20FRT, 1997, 25.000.000, 
2500; autoturism ARO 4 324 GL46FRE, 
1998, 28.000.000, 2800; autoturism 
ARO 10-4 GL15FRT, 1990, 25.000.000, 
2500; autoatelier TVD 12F GL99FRE, 
1976, 30.000.000, 3000; autotele-
scop 10215 PT 15HM GL18FRM, 1992, 
65.000.000, 6500; autoturism ARO 10-
4 GL30FRM, 1990, 25.000.000, 2500; 
autoturism ARO 10-4 GL04FRM, 1990, 
25.000.000, 2500; autoturism teren 
ARO 6.243 GL35 FRE, 1997, 35.000.000, 
3500; remorcă cisternă GL81FRE, 1973, 
25.000.000, 2500. Licitaţia va avea loc 
în data de 15.07.2005, ora 10,00, la se-
diul nostru din Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr. 35A. Mijloacele auto pot fi văzute 
la sediul autobazei noastre din strada 
Gara 8 nr. 6, telefon 305680, iar cer-
erile de participare la licitaţie vor fi 
depuse la sediul nostru din Galaţi, la 
Biroul Administrarea Patrimoniului şi 
Activităţi Conexe. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la 305798.
În temeiul art. 157 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cu-
noscut că în ziua de 5 iulie 2005, ora 
11,00, în localitatea Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 11, se vor vinde prin 
licitaţie publică, următoarele bunuri 
imobile, proprietate a debitorului 
SC ELNAV SA, cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 11, cod de identificare fiscală R 
1630578: nr.crt. - denumirea bunului 
mobil - unităţi fizice - preţul de porni-
re a licitaţiei (inclusiv TVA): 1. cuptor 
electric inducţie 30 t (conservare), 1, 
5.165.709.539 lei (516.571 lei noi); 2. 
cuptor electric inducţie 30 t (conser-
vare), 1, 6.320.023.865 lei (632.002 
lei noi); 3. cuptor electric inducţie 
5 t (în funcţiune), 1, 706.526.127 lei 
(70.653 lei noi); 4. platformă mobilă 
pentru curăţat zgura (conservare), 1, 
16.121.979 lei (1.612 lei noi); 5. uscător 
mobil pentru forme, 1, 2.318.465 lei 
(232 lei noi); 6. uscător de miezuri, 1, 
30.729.126 lei (3.073 lei noi); 7. cuptor 
electric inducţie 1 t, 1, 222.399.650 
lei (22.240 lei noi); 8. filtru cu saci 
800, 1, 235.877.735 lei (23.588 lei 
noi); 9. instalaţie de ventilaţie 25.000 
mc, 1, 22.534.864 lei (2.253 lei noi); 
10. maşină de turnat centrifugal cu 
ax orizontal, 1, 43.745.959 lei (4.375 
lei noi); 11. cuptor inducţie 1500 kg, 
1, 74.298.287 lei (7.430 lei noi); 12. 
instalaţie de preparat nisip pelicu-
lizat, 1, 993.868.063 lei (99.387 lei 
noi); 13. pod rulant turnare grindă 50 
tf, 1, 749.146.519 lei (74.915 lei noi); 
14. pod rulant turnare grindă 50 tf, 1, 
459.512.979 lei (45.951 lei noi); 15. pod 
rulant turnare monogrindă comandă 
sol 3,2 tf, 1, 41.222.603 lei (4.122 lei noi); 
16. pod rulant turnare monogrindă 
comandă sol 3,2 tf, 1, 3.918.773 lei 
(392 lei noi); 17. instalaţie automată de 
stins incendii, 1, 10.458.437 lei (1.046 

lei noi); 18. maşină de ascuţit pânze 
de ferăstrău, 1, 12.064.438 lei (1.206 lei 
noi); 19. strung pentru lemn SL 2000, 1, 
10.396.189 lei (1.040 lei noi); 20. maşină 
şlefuit orizontală MSO, 1, 35.148.683 
lei (3.515 lei noi); 21. pod rulant 
manual cu palan 5 tf, 1, 13.922.459 lei 
(1.392 lei noi). Total 15.169.944.739 lei 
(1.516.994 lei noi). Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferte de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare, 
reprezentând 10 la sută din preţul 
de pornire a licitaţiei: împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe cer-
tificatul unic de înregistrare eliberat 
de oficiul registrului comerţului; pen-
tru persoane juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art. 168 - 169 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată. Potrivit dispoziţiilor 
art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
când urmează să se ia măsuri de ex-
ecutare silită, nu este obligatorie aud-
ierea contribuabilului. Relaţii supli-
mentare la Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi, etaj 5, camera 518 sau 
la telefon 490008, interior 2147.
În temeiul art. 157 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 5 iulie 2005, ora 11,00, 
în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 11, se vor vinde prin licitaţie publică, 
următoarele bunuri imobile, propri-
etate a debitorului SC ELNAV SA, cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 11, cod de iden-
tificare fiscală R 1630578: a) clădire în 
suprafaţă de 7556,06 mp, compusă 
din: hală turnătorie de neferoase, 
Ad=6.300 mp, construcţie schelet şi 
şarpantă metalică din profile de oţel, 
acoperiş din tablă ondulată, zincată 
fără izolaţie termică; anexă, Ad=42 
mp, construcţie cu schelet şi şarpantă 
din profile din oţel, cu pereţi şi înveli-
toare din tablă ondulată de oţel gal-
vanizat; anexă cuptor, Ad=68,34 mp, 
construcţie cu schelet şi şarpantă din 
profile din oţel, cu pereţi şi învelitoare 
din tablă ondulată de oţel galvani-
zat; anexă birou maiştri, Ad=18,72 
mp, construcţie compartimentată 
cu structură din zidărie de cărămidă, 
acoperişul din beton armat cu izolaţie 
termică şi hidrofugă, înălţimea 2,70 
m, fundaţie din beton simplu; staţie 
conexiuni, Ad=627 mp, construcţie cu 
schelet din beton armat la frontoane 
cu pereţi din umplutură din zidărie de 
cărămidă, acoperiş din beton armat 
izolat termic şi hidrofug. Clădire cu 
parter şi 2 etaje cu înălţimea medie de 
13,5 m, cu finisaje interioare şi exterio-
are medii, situată în localitatea Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 11, preţ de porni-
re a licitaţiei 64.746.922.640 lei (inclu-
siv TVA)/6.474.692,0 lei noi. b) clădire 
în suprafaţă de 5.892,66 mp, compusă 
din: hală monobloc modelărie, maga-
zii, anexă TS, construcţie cu parter şi 
etaj având Ac= 2.325,6 mp şi Ad=5.111 
mp, structura de rezistenţă realizate 
pe piloţi, fundaţie şi stâlpi prefabricaţi; 
pereţi din zidărie de cărămidă; 
şarpantă realizată din profile metalice, 
iar învelitoarea din tablă cutată şi bet-
on armat; pardoseli din beton sclivisit, 
compartimentări cu pereţi din zidărie 
de cărămidă; căile de rulare pentru 
grinzi rulante au capacităţi de 1 tf şi 5 
tf; atelier auto cu Ac=Ad=781,66 mp, 
construcţie pe schelet şi şarpantă din 
beton sclivisit, situată în localitatea 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ 
de pornire a licitaţiei 65.879.716.613 
lei (inclusiv TVA)/6.587.972,0 lei noi. c) 
clădire: staţie reglare, măsurare gaze 
naturale, în suprafaţă de Ad=55,25 
mp, construcţie cu pereţii din zidărie 
din cărămidă, acoperiş terasă din 
beton armat, situată în localitatea 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ 
de pornire a licitaţiei 311.114.688 
lei (inclusiv TVA)/31.111,0 lei noi. d) 
clădire: casă portar, în suprafaţă de 
Ad=38,25 mp, construcţie cu pereţi 
portanţi din cărămidă şi acoperişul 
din beton armat, situată în localitatea 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ 
de pornire a licitaţiei 186.789.062 
lei (inclusiv TVA)/18.679,0 lei noi. e) 
clădire: seră - răsadniţă (chioşc ali-
mentar) în suprafaţă de Ad=72,50 mp, 
construcţie cu schelet de rezistenţă 
din stâlpi şi grinzi metalice prinse în 
beton şi închideri din tablă, şarpantă 
metalică cu învelitoare din tablă, 
situată în localitatea Galaţi, str. 
Calea Prutului nr. 11, preţ de pornire 
a licitaţiei 258.224.158 lei (inclusiv 
TVA)/25.822,0 lei noi. f) teren in-
travilan, în suprafaţă de 16.173,528 
mp, situat în localitatea Galaţi, str. 
Calea Prutului nr. 11, preţ de pornire 
a licitaţiei 11.152.452.149 lei (inclusiv 
TVA)/1.115.245,0 lei noi. g) trotuare şi 
platforme în suprafaţă de 1.174 mp, 
compuse din: trotuare în suprafaţă 
de Ad=339 mp; drumuri şi platforme 
în suprafaţă de 835 mp, situate în 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ de 
pornire a licitaţiei 644.062.926 lei (in-
clusiv TVA)/64.406,0 lei noi. Bunurile 
menţionate mai sus nu sunt grevate 
de drepturi reale şi sarcini. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare reprezentând 
10 la sută din preţul de pornire a 
licitaţiei, împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant, pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de oficiul reg-
istrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de înmatricu-
lare tradus în limba română, pentru 

persoane fizice române, copie de pe 
actul de identitate, dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prez-
inte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cei interesaţi pot 
introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
preverile art. 168 - 169 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, cam-
era 518 sau la telefon 490008, interior 
2147. (06.05ext210m)
Consiliul Local al comunei Braniştea 
organizează licitaţie publică în ve-
derea concesionării suprafeţei de 5356 
mp teren intravilan pentru construcţii 
agrozootehnice. Documentaţia 
şi relaţiile se pot obţine la sediul 
Primăriei comunei Braniştea, telefon 
0236/332408. (8657642)

Cu multă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a  mamei noastre 
TOMA MARIŢA 76 ani. Dumnezeu 
să o ierte. Copiii. (08787)

Comemorăm trei ani de nemurire şi 
vie amintire pentru TRAIAN OLARU, 

soţ, tată, socru şi bunic. Fie-i pome-
nirea veşnică şi amintirea eternă. 
Familia. (004562)
Se împlinesc 10 luni de când soţul şi 
tatăl nostru AMARINEI GHEORGHE nu 

mai este printre noi. Astăzi ar fi împli-
nit 57 de ani şi i-am fi spus "La mulţi 
ani!", însă acum ne rugăm pentru su-
fletul lui. Dumnezeu să-l ierte. Soţia şi 
copiii. (004544)
Astăzi se împlinesc doi ani de când 
ne-a părăsit, pentru totdeauna, 

STANCIU CALCIU, soţ, tată şi bunic iu-
bitor. Amintirea lui va rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să-l ier-
te! Familia. (004440)
Dacă ai fi trăit azi sărbătoream ziua 
ta de naştere mămică dragă 

LENUŢA HORGHIDAN, dar acum 5 ani 
ai plecat într-altă lume lăsându-ne 
îndureraţi. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Felicia, Genoveva şi Gigi. 
(008731)
Ai fost odată o prietenă şi-o vecină 
adevărată, dar tu te-ai îmbolnăvit şi 
repede ne-ai părăsit. Acum un an ini-
ma ta a refuzat să mai bată, ochii tăi 

nu au mai putut privi  fetele pe care 
le-ai crescut cu drag şi bărbatul iubit. 
Ai plecat şi-ai lăsat un gol imens în ini-
mile noastre BEJAN VALERICA. Gicuţa 
şi Nelu Sârbu. (004605)
Ce scurtă ţi-a fost viaţa, ce repede a 
trecut şi ce amar în suflet mi-ai lăsat. A 
trecut un an de aşteptare scumpa mea 
cumătră şi nană, BEJAN VALERICA. 

Ai avut un suflet de neînlocuit. Ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să fii aşezată 
de-a dreapta tatălui. Maricica, Eugen 
şi Sandu Balcan. ( 04605)

Lacrimi, flori, durere la împlinirea 
unui an de când a plecat pe dru-
mul fără întoarcere, cel care a fost 
VACS AVRAM, lăsând în urma lui 
un dor imens. Te vom păstra viu în 
sufletele noastre. Raz Sofica fiică, 
Nitzan ginere, Matcovici Rozica 
soră, Dorina, Iosef, Ozi, Relu nepoţi 
- Israel. (008703)

Astăzi se împlinesc şapte ani de 
când ai plecat fără să ne spui un 
cuvânt, lăsându-ne nemângâiaţi 
tot restul vieţii. Durerea este ceea 

ce ne-a mai rămas. Te vom păstra 
veşnic în sufletele noastre, tăticul 
nostru drag, PORTASE COSTACHE. 
Dumnezeu să te ierte. Copiii. 
(04423)

Dacă dragostea noastră te-ar pu-
tea întoarce, ai fi astăzi printre noi, 
dar  nu ne rămâne decât să amin-
tim că astăzi se împlinesc şapte ani 
de când tu, tataie drag 

PORTASE COSTACHE, ai plecat fără 
întoarcere din casa în care ne-ai 
crescut şi educat. Dumnezeu să te 
ierte! Grigo şi Răzvan. (004423)

Pios omagiul la şapte ani de la de-
cesul ing. JOLDESCU  DUMITRU-
RICĂ. Dumnezeu să-l odihnească. 
Comemorarea 25.06., ora 10,00, 
Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(008675)

Încă o lacrimă şi nu cea din urmă 
alături de toate amintirile frumoa-
se pline de bucurie le rememorăm 

astăzi când s-a împlinit un an de 
la plecarea într-o lume mai bună 
a celui care a fost mr.(r)OLTEANU 
MIHAIL (MIŞU). Familia. (004503)

Administratorul unic al SC IATSA SA 
Galaţi, în baza prevederilor art. 117 
din Legea nr. 31/1990 republicată, 
convoacă în şedinţa extraordinară, 
Adunarea Generală a Acţionarilor, 
în data de 11.07.2005, la ora 15,00, 
la sediul său din Galaţi, str. Drumul 
Viilor nr. 6, cu următoarea ordine de 
zi: 1. Majorarea capitalului social de 
la 1.500.850.000 lei, la 5.059.025.000 
lei, cu 3.558.175.000 lei, prin emiterea 
a 142.327 noi acţiuni la valoare nomi-
nală de 25.000 lei, prin aport în natură 
al acţionarului SC GRUPUL IATSA SA, 
ca urmare a obţinerii Certificatului de 
atestare a dreptului de proprietate 
asupra terenului. În cazul neîndepli-
nirii condiţiilor privind prezenţa acţio-
narilor şedinţa va avea loc în data de 
12 iulie la aceeaşi oră, în acelaşi loc.

Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (008952)
Profesoară cu experienţă meditez 
matematică, avantajos. Tel. 463932. 
(008694)
Meditaţii germană orice nivel. 
Telefon 0744343394. (006724)

Pierdut sacoşă cu acte pe numele 
Perdutu Jenica. Aducătorului ofer 
recompensă. 0745381677. (008702)
Pierdut acte pe numele Vlad Daniela 
Carmen. Recompensă. 314038, 
460382. (004527)
Pierdut  B.I., carnet conducere, cer-
tificat înmatriculare, permis pescuit şi 
acte servici pe numele Florescu Carol, 
str. M. Bravu nr. 29. Ofer recompensă. 
(004203)
Pierdut certificat FPP Moldova 
având număr OR 06193, pe numele 
Anton Ana. Se declară nul. (8657627)
Pierdut asigurare auto cu nr. 
2728372. Se declară nulă. (8657576)
Pierdut legitimaţie SC Mittal Steel 
SA cu nr. marcă 97144. Se declară nulă. 
(8657577)
Pierdut act concesionare loc de 
veci Cimitirul Eternitatea  pe nu-
mele Răşcanu Ion. Se declară nul.  
(8657582)
Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Melinte Mihai. Se declară nul. 
(8657583)
Declar nulă legitimaţia veteran răz-
boi Platon Eleonora. (8657578)
Declar nulă legitimaţia transport 
Platon Eleonora. (8657578)
Pierdut legitimaţie nr. 40141, Mittal 
Steel. Se declară nulă. (8657593)

Mulţumesc dnei Aurica că mi-a dez-
legat farmecele, blestemele, mi-a 
dat talisman de noroc, soartă, ghi-
ceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (004128)
Sponsorizez câştigător DV 2006. 
Tel. 0740487000. (6047910)
####

Restaurant VIP organizează mese 
festive, nunţi, botezuri cu meniuri 
după fiecare gust al clientului, vă 
aşteptăm să vă convingeţi. Vă mul-
ţumim. (8657553)

#####
În temeiul art. 43, alineat 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, re-
publicată,  comunicăm că a fost emis 
către SC  ALEXANDRA & CO SRL, CUI 
485390, cu domiciliul fiscal în Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 13,  judeţul Galaţi, 
avizul de inspecţie fiscală înregistrat 
sub nr. 6371/20.06.2005. Actul admi-
nistrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice Galaţi 
- Activitatea de Control Fiscal Galaţi, 
Serviciul de Informaţii şi Monitorizare 
Fiscală, camera 16. Prezentul act ad-
ministrativ fiscal se consideră comu-
nicat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (06.05ext207 m)
În temeiul art. 43, alineat 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată,  comunicăm că a fost 

emis  procesul-verbal înregistrat sub 
nr. 6313/20.06.2005, pe numele SC 
METATO SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Libertăţii nr. 72, judeţul Galaţi, având 
codul de identificare fiscală 15123206. 
Actul administrativ fiscal poate fi con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
DGFP Galaţi - Serviciul Conformitate 
Fiscală, str. Brăilei nr. 33, camera 608, 
considerându-se comunicat în a cin-
cea zi de la data publicării anunţului. 
(06.05ext203)
În temeiul art. 43, alineat 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată,  comunicăm că a fost 
emis  procesul-verbal înregistrat sub 
nr. 6315/20.06.2005, pe numele SC 
GIZACOM SRL cu sediul în Iveşti, co-
muna Iveşti, judeţul Galaţi, având co-
dul de identificare fiscală 15123206. 
Actul administrativ fiscal poate fi con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
DGFP Galaţi - Serviciul Conformitate 
Fiscală, str. Brăilei nr. 33, camera 608, 
considerându-se comunicat în a cin-
cea zi de la data publicării anunţului. 
(06.05ext203)
În temeiul art. 43, alineat 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 93/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată,  comunicăm că au fost 
emise: titlurile executorii nr. 311, 312 
din 10.03.2005; titlurile executorii nr. 
396, 397, 398, 399, 400 din 29.03.2005; 
titlurile executorii nr. 786, 787 din 
9.06.2005; somaţia 2747/10.03.2005; 
somaţia 4106/29.03.2005; somaţia 
7240/9.06.2005; procesul-verbal de 
sechestru asigurator pentru bunuri 
mobile nr. 5224/14.04.2005, pe nume-
le SC ANGLOTEX SRL, CUI 15627157, 
având sediul social în oraş Tg. Bujor, 
str. Mecanizatorilor nr. 4.  Actul admi-
nistrativ se află şi poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul AFP Tg. 
Bujor. Prezentul act se consideră co-
municat în a cincea zi de la data publi-
cării anunţului. (06.05ext216)
Sunt vrăjitoarea magiei albe 
Luminiţa, rezolv în afaceri, apropii 
iubit de iubită, leg dezleg cununiile, 
scot argintul viu, probleme de dragos-
te etc. Orice problemă aveţi apelaţi 
cu toată încrederea. Tel. 0740379192. 
(004257)

Doctor Ţuţu Codruţ, medicină ge-
nerală, specialist acupunctură şi 
fitoterapie. Tel. 0745430351, detalii 
pagină web: www.pirasan.ro sau 
la telefon. (008325)

Cursuri iniţiere înot copii. Piscină 
privată. Tel. 0744141949, 418425. 
(008491)

#######
CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

######
####

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

#####
#####

Sicrie ieftine, transport gratis, str. 
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie. 
Telefon 0788395855. (8493732)

##
SC Marmora SRL execută monu-
mente funerare din marmură şi mo-
zaic. Tel. 334209, 479557, 0740553755. 
(8490079)
Salariaţii de la SC Betoane Complexe 
SRL sunt alături de dl Petrea Costel şi 
împărtăşesc durerea provocată de de-
cesul  mamei sale. Sincere condolean-
ţe. (008759)
Colectivul  Complex Albatros trans-
mite sincere condoleanţe dnei Axente 
Ecaterina şi este alături în aceste mo-
mente la pierderea celei mai dragi 
fiinţe, mama. (008737)
Familiile Fulger, Orzan, Baciu şi 
Pumnea regretă decesul fulgerător 
al vecinei lor tanti TITA IORDACHE. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. (008709)

Familie serioasă caută pentru 6 
luni persoană cu garanţie imobilia-
ră (girant). Oferim imediat 4-5000 
E recompensă. Tel. 0724109082, 
0720664689. (007267)
Societate comercială cu 3 ani expe-
rienţă în domeniul lichidării judiciare 
solicită partener, asociat sau salariat, 
având pregătire temeinică în dome-
niul economico-financiar capabil să 
rezolve competent cerinţele prevăzu-
te de Legea nr. 64/1995, modificată. 
Ofertele se vor depune la OP nr. 1 că-
suţa poştală nr. 25 (06/05PC16)
Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
0746535819. (008629)
Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
Telefon 0746582761. (008667)
Vând sală internet zona Grădina 
Publică, spaţiu închiriat. Telefon 
0722664563. (004646)
Societate comercială din altă zonă 
caută societate din Galaţi pentru cola-
borare. 0727866297. (8657643)

Avocaţi acordăm asistenţă gra-
tuită persoanelor îndreptăţite 
să primească despăgubiri conf. 
Legii 9/1998 pentru bunurile ră-
mase în Bulgaria. 0722889733. 
(8657716)

Comemorãri

Decese
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Regretăm cu durere în suflet stinge-
rea din viaţă a celui care ne-a fost soţ, 
tată şi bunic 

MUNTEANU DUMITRU.   Dumnezeu  
să-l odihnească. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 25.06.2005 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (004652)
La încetarea din viaţă după multă 
suferinţă aducem un pios omagiu şi 
toată recunoştinţa noastră tatălui şi 
bunicului nostru 

MUNTEANU DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Grecu. 
(004652)
Cu durere în suflet anunţăm decesul 
celei mai bune mame, soacre, mama-
ie, a celei care a fost 

BOLEA AGREPINA 84 ani. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Copiii, ginere-
le, nora, nepoţii şi strănepoţii. Fam. 
Cotfasa şi Bolea. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 25.06.2005, ora 
12.00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (004651)

Când viaţa îţi era mai dragă şi 
ai vrut să trăieşti, destinul crud 
ţi-a cerut să o părăseşti. S-a cu-
tremurat pământul şi îngerii au 
plâns, o viaţă plină de vise şi 
speranţe s-a oprit într-o secun-
dă. Viaţa ţi-a fost frântă dragul 
nostru soţ, tată socru şi bunic 

MINEA CRISTEA

Doamne, odihneşte sufletul lui 
bun! Comemorarea sâmbătă, 25 
iunie, acasă. 

Nepoatele, nora, fiul, părinţii, soţul, 
rudele şi colegele ne întoarcem gân-
dul în durerea eternă pricinuită de 
dispariţia şi despărţirea neînţeleasă a 
ANCĂI SAHANAGIU. Soţul. (008729)

I-am fi oferit un crin la împlinirea 
vârstei de 44 ani, dar de 8 ani şi jumă-
tate se odihneşte la umbra lui scumpa 
noastră VIORICA (LIFICIU) BICHIR, lă-
sând în urmă lacrimi şi durere. Mama 
şi fratele. (008729)

Au trecut 9 luni de când dragul nos
tru COFĂ AUREL, 47 ani, nu mai este 

printre noi. Te vom plânge şi nu te 
vom uita niciodată!  Mama, soţia şi co-
piii. Dumnezeu să te ierte! (008740)
Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm împlinirea a 4 ani de la moar-
tea fulgerătoare a scumpului nostru 
soţ, tată şi bunic, RAITĂ GHEORGHE. 

N-am vrut să plec de lângă voi,/ să 
trec în nefiinţă aş vrea să mă întorc 
la voi/ dar mi-e cu neputinţă. Cât ai 
trăit te-am iubit şi cât vom trăi te vom 
plânge cu lacrimi amare. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (008738)

Tristă şi dureroasă amintire la împli-
nirea a 40 de zile de la decesul dragului 
nostru CODRU  GHEORGHE.  Nu  ne-au 
mai rămas decât amintiri frumoase şi 
dragostea cu care ne-ai înconjurat ca 
bun soţ, tată şi bunic. (008729)

Adina, Vlad şi Rodica anunţăm cu 
durere comemorarea a şase luni de 
când o boală neiertătoare l-a luat din 
mijlocul nostru pe cel mai iubit soţ, 
tată şi ginere, CARAIMAN SILVIU - 47 
ani, comandant maritim. (008718)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 iunie

FilmelaTV
24 iunie

ProgramTV
24 iunie

TVR 1 TVR 2
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 329 cm	 ‑ 28 cm
Hârşova	 412 cm	 ‑ 20 cm
Brăila  	 445 cm	 ‑ 19 cm

GALAŢI 	 434 cm	 ‑ 14 cm
Isaccea 	 356 cm	 ‑ 11 cm
Tulcea 	 295 cm	 ‑ 9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iunie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
24 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
24 ‑30 iunie

ReŢETA zilei

24 iunie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Sunteţi greu de consolat 
atunci când vi se pare că toţi 
arată cu degetul spre dvs. 
Poate că este vorba despre 
altceva.

Nu vă convine izolarea, 
nici măcar atunci când este 
autoimpusă. Vă frământaţi 
prea mult în legătură cu as‑
pecte neimportante.

Ţineţi cont de rugăminţile 
care vă sunt adresate. Puteţi 
specula acest moment în 
favoarea dvs. Şi merită oste‑
neala.

Un conflict în cadrul fa
miliei vă afectează într‑atât 
încât simţiţi nevoia unei re‑
trageri. Şi nu va fi una de scur‑
tă durată.

Apar oportunităţi pe care 
nu vă permiteţi să le rataţi. 
Pentru că adevăratele şanse 
nu vin de două ori. Acum este 
timpul să acţionaţi.

Relaxaţi‑vă! Lucrurile 
care nu merg cum doriţi dvs. 
oricum nu pot fi oprite, iar 
celelalte, ei bine, celelalte se 
descurcă şi singure.

Sunteţi nehotărât(ă) şi 
asta se vede din tot ceea ce 
faceţi. Deşi ultimul lucru pe 
care l‑aţi dori ar fi să vă daţi 
de gol.

Nu vă puteţi concentra pe 
ceea ce aveţi de făcut şi din 
această cauză comiteţi gre‑
şeală după greşeală. Şi aces‑
tea se plătesc.

Nu realizaţi că ceea ce 
faceţi dvs. pentru o anumi‑
tă persoană din anturaj este 
într‑adevăr unic. Şi tocmai de 
aceea este preţios.

Renunţaţi mult prea de‑
vreme la o carieră care pro
mitea. Şi în care dvs. aţi fi 
putut avansa. Poate vă răz‑
gândiţi.

Sunteţi convins(ă) că pu‑
teţi reuşi orice, atâta timp cât 
vreţi ceva. Deocamdată cân‑
tăriţi posibilităţile. Înţelept!

Nu ştiţi să jucaţi pe două 
fronturi diferite. Oricine şi‑ar 
putea da seama ca nu sunteţi 
în totalitate sincer(ă). 

Casandra

‑ Regimul alimentar sever te ajută 
să trăieşti?

‑ E prea mult spus. Dar nu te lasă 
să mori.

[
‑ Voi spuneţi rugăciunea înainte 

de masă?
‑ Numai când mâncăm ciuperci.

[
‑ Am fost la pescuit cu soţia.
‑ Da? Eu folosesc râme.

În municipiul Galaţi – pe strada Basarabiei, bulevardul George 
Coşbuc şi pe Magistrala SIDEX; în municipiul Tecuci – pe străzile 
Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou; pe DN 24 – în lo‑
calităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 – la Şendreni, Braniştea şi Tudor 
Vladimirescu; pe DN 26 – la Frumuşiţa, Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Pechea şi Smârdan.

24 de ore 
(thriller, SUA‑Germania, 2002)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Charlize Theron, Courtney 
Love, Stuart Townsend, Kevin 
Bacon. Titlu original: Trapped

Era planul perfect până când ea 
a refuzat să mai fie victima perfec‑

tă. Joe Hickley crede că are o schemă perfectă: să răpească un copil 
cu părinţi bogaţi, să‑l ţină captiv timp de 24 de ore, să aibă controlul 
asupra mamei sale, în timp ce un complice ia recompensa de la tatăl 
aflat într‑o călătorie. Dar lucrurile nu merg aşa de bine atunci când în‑
cearcă să facă această schemă familiei Jennings. Situaţia se complică 
atunci când fiica lor face o criză de astm şi apoi când soţii Jennings 
află mai multe decât ar fi vrut Hickley să afle ei.

Crimă perfectă 
(thriller, SUA, 1999)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Clint Eastwood, Isaiah 

Washington, James Woods, 
Sidney Poitier. Titlu original: 

True Crime

Un reporter de investigaţii, 
Steve Everett (Clint Eastwood), 
trebuie să scrie un reportaj despre executarea unui ucigaş pe nume 
Frank Beachum. După cercetări preliminarii, Everett îşi dă sea‑
ma că detaliile legate de jaful şi crima care i‑au pecetluit soarta lui 
Beachum nu se leagă. Ca urmare, Everett începe o anchetă pe cont 
propriu, având la dispoziţie doar 12 ore pentru a dovedi nevinovăţia 
lui Beachum. 

Galaţi
„Central”: Ia ghici, cine? (Guess who), orele 12,00, 14,00, 16,00, 

18,00,  20,00. 
“Republica”: Roboţii (Robots); orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00. 

Ora 20,00 ‑ Retrospectiva filmului de groază; vineri şi sâmbătă: 
Dimineaţa morţii; duminică, luni şi marţi: Riddik: Bătălia începe; 
miercuri şi joi: Anaconda 2 – Goana după orhideea sălbatică.

Ţiglina: Blestemul (SUA 2004). Horror, thriller. Regia: Takashi 
Shimizu. Cu: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr, William Mapother, 
Clea DuVall. Orele: 15,30, 17,30, 19,30.

La cinematograful Ţiglina ru‑
lează, începând de vineri, 24 iu‑
nie, filmul horror‑thriller american 
„Blestemul”, producţie 2004. O 
vedem pe fosta „terminatoare” 
de vampiri Sarah Michelle Gellar 
devenind Karen Davis, o femeie 
prinsă într‑un joc sinistru al bles‑
temelor şi misterelor. Ajunsă la 

Tokio, micuţa americană nici nu bănuieşte ce aventuri o vor aştepta 
după ce va păşi pragul casei care ar trebui să o găzduiască în timpul 
şederii ei în Japonia. „Blestemul” din titlul filmului este legat direct 
de această locuinţă – aparent inofensivă, dar care ascunde un şir de 
nenorociri care ameninţă să nu se termine niciodată. Muzica (indis‑
pensabilă unui horror de calitate) este excepţională, ca şi efectele so‑
nore. De asemenea, pelicula „Blestemul” reuneşte elemente de groa‑
ză cu specific japonez, lăsând filonul clasic, american, mai la urmă. 

Elena Stoica

Blestemul

1400 ‑ Se naşte  JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), inven‑
tatorul tiparului cu litere mobile 
din metal.

1692 ‑ Se naşte IOAN 
INOCHENŢIE MICU (CLAIN) (m. 
1768), cărturar iluminist, epis‑
cop al Bisericii române unite 
cu Roma (greco‑catolică) din 
Transilvania.

1818  ‑ Se naşte  ION 
IONESCU de la BRAD (m. 1891), 
agronom, economist, membru 
al Academiei Române.

1862 ‑ Se formează un gu‑
vern al “Căii de mijloc” sub pre‑
şedinţia lui Nicolae Kretzulescu, 
ce continuă opera legislativă 
legată de  organizarea şi conso‑
lidarea statului român unificat.

1926 ‑ Inaugurarea primei 
linii aeriene naţionale civile 
Bucureşti‑Galaţi, cu avionul 
italian de transport civil de tip 
“Ansaldo”.

1927 ‑ Se creează 
Organizaţia fascistă “Legiunea 
Arhanghelului Mihail” (din 1930 
“Garda de Fier”, iar din 1935 
Partidul “Totul pentru Ţară”).

1939 ‑ Se naşte SÂNZIANA 
POP, prozatoare, publicistă.  

1943 ‑ Se naşte IOAN 
MURARIU NEAMŢ, pictor, mem‑
bru al UAP, Filiala Galaţi ‑ în pre‑
zent şi preşedinte. 

1946 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL NICORESCU (n. 1890), 
arheolog, discipol apropiat al 
lui V. Pârvan, profesor univer‑
sitar şi director al Muzeului de 
Antichităţi din Iaşi.

1947 ‑ Se naşte DINU 
FLĂMÂND, poet, critic literar, 
laureat cu Premiul Festivalului 
de Poezie “Mihai Eminescu”. În 
prezent este jurnalist la Radio 
France International ‑ (din 
1995 corespondent pentru 
România).

1959 ‑ Se naşte TANIA FILIP, 
actriţă cu activitate la Teatrul 
Naţional din Craiova şi din 
Bucureşti, în prezent la Teatrul 
“Nottara”. În filme, interpre‑
tă a peste zece roluri. În anul 
2002 debutează ca regizoare 
(cu spectacolul “Moştenirea lui 
Cadîr”).

1987 ‑ Încetează din viaţă 
VIRGIL TEODORESCU (n. 1909), 
poet, publicist, membru cores‑
pondent al Academiei Române, 
laureat cu Premiul pentru 
Poezie al Academiei Române.

1988 [ Încetează din viaţă 
MIHAI BENIUC (n. 1907), psiho‑
log, poet, prozator, eseist, tra‑
ducător, membru al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE LASCU (n. 1908), isto‑
ric al literaturii antice, traducă‑
tor, editor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1991 ‑ Parlamentul României 
declară nul şi neavenit Pactul 
Ribbentrop‑Molotov din 23 au‑
gust 1939.

Foietaj cu fragi 
sau zmeură

350 g făină, 250 g unt sau 
untură, 250 g zahăr pudră, 
250 g fragi sau zmeură, 2‑3 
gălbenuşuri, 2‑3 linguri de 
zahăr vanilat, 3‑4 albuşuri

Aluatul se prepară dimi
neaţa, pentru ca în bucătărie 
să fie răcoare. Se amestecă 
făina cu untul (untura) şi gălbe
nuşurile şi se frământă până ce 
se obţine un aluat omogen. Se 
pudrează cu făină şi se întinde 
pe tabla de prăjituri în formă 
dreptunghiulară, apoi se împă‑
tureşte în patru, adunându‑se 
către mijloc mai întâi marginile 
lungi, apoi cele scurte (laterale). 
Se lasă aluatul să stea 15 minute 
la rece, apoi iar se întinde cu 
sucitorul pe tabla înfăinată şi 
iar se împătureşte în patru. Se 
lasă să stea 15 minute, apoi iar 
se împătureşte în patru. După 
ultima pauză de 15 minute, 
se întinde o foaie subţire şi se 
aşază în tava de prăjituri (unsă 
şi presărată cu făină). Se dă la 
cuptor, la foc iute, până ce este 
coaptă pe jumătate. Separat, se 
bat spumă albuşurile cu zahărul 
pudră şi, când e gata, se încor‑
porează  uşor fructele spălate şi 
bine zvântate. Se întinde spuma 
peste aluat şi se dă iarăşi la cup
tor, până ce se rumeneşte. Se 
scoate şi se stropeşte cu mâna, 
cu puţină apă rece, după care se 
mai pune la cuptor 2‑3 minute. 
Se serveşte călduţă.

Rodica

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Dănutz SRL (r)
9,20	 Cinci minute de cultură 
9,30	 Teleshopping 
10,00	 Avanpremieră 
10,10	 Viaţa cu Bonnie (s) 
11,00	 Portul miracolelor (s/r) 
11,55	 Euro‑Dispecer 
12,00	 Garantat 100% (r) 
13,00	 Armonii în natură (r)
	 Documentar 
13,30	 Boo
	 Desene animate 
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping 
15,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare 
15,30	 România politică 
16,00	 Evel Knievel 
	 (film, Canad, 2004)
17,40	 Interes general 
18,30	 Ştirea zilei 
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Stele... de 5 stele 
21,15	 Şcoala vedetelor 
22,30	 Burlacii (s)
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Lisztomania 
	 (film satiră, Anglia, 1975) 
1,30	 Stele... de 5 stele (r) 
2,25	 Cinci minute de cultură 
2,35	 Jurnalul TVR (r)
3,40	 Sclavul din vis (r)
	 (dramă, SUA, 1995) 
	 cu E. James Olmos

7,00	 Sărută‑mă, 
	 prostule! (s) 
8,00	 Teleshopping 
8,30	 CeZar şi Tipar
	 Revista presei 
9,00	 Rebelii (s/r) 
10,00	 Tonomatul de vacanţă
11,30	 Cinci minute de cultură 
11,45	 Pasiuni (s) 
12,35	 Euro‑Dispecer 
12,40	 Cum se judecă în 

Queens 
	 (comedie, SUA, 2003) 
13,30	 Teleshopping 
14,00	 Desene animate: Tommy 

şi Oscar
14,30	 Fiica oceanului (s) 
15,00	 Împreună, în Europa
16,00	 Lecţia de privit 
16,30	 Cinci minute de cultură 
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s) 
17,55	 Euro‑Dispecer 
18,00	 Auto club 
18,30	 Fotbal: Campionatul 

Mondial ‑ sferturi de 
finală (tineret‑I)

20,30	 Churchill
21,30	 Fotbal: Campionatul 

Mondial ‑ sferturi de 
finală (tineret‑ II) 

23,30	 Poduri peste ape seci 
	 (mini‑s, Australia, 1994) 
0,30	 Cursă către vise 
	 (dramă, SUA, 1991) 

7,00	 Ştirile ProTv 
9,10	 Omul care aduce cartea 

(r) 
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
10,15	 O nouă viaţă (s)
	 cu Treat Williams 
11,15	 Doi bărbaţi şi jumătate 

(s/r) 
12,15	 Zâmbete într‑o pastilă 
13,00	 Ştirile ProTv 
13,45	 Zâmbete într‑o pastilă 
14,15	 Noi, cei din linia întâi 
	 (film, România, 1985), 
	 p. II
	 cu Sergiu Nicolaescu
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s) 
17,00	 Ştirile ProTv 
17,45	 Teo ‑ Talkshow cu Teo 

Trandafir 
19,00	 Ştirile Pro Tv 
20,30	 24 de ore 
	 (thriller, SUA/Germania, 

2002) 
	 cu Charlize Theron, 

Courtney Love
23,00	 Puşi 
	 pe treabă 
	 (comedie, SUA, 2000) 
	 cu David Arquette, Scott 

Caan
1,20	 Omul care aduce 
	 cartea (r) 
1,30	 Ştirile Pro Tv 
2,30	 24 de ore (r) (thriller, 

SUA/Germania, 2002)

7,00	 Observator 
8,00	 În gura presei (r) 
	 cu Mircea Badea
9,00	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r) 
9,45	 Incredibil, dar adevărat 
10,30	 Concurs interactiv 
12,00	 Opt reguli simple (s) 
	 cu John Ritter, Katey 

Sagal
12,30	 Aproape perfectă (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe 
13,45	 Crocodile 
	 Dundee în Los Angeles 

(r) (comedie, SUA/
Australia, 2001) 

16,00	 Observator 
16,45	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s) 
17,45	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci  

cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Rivali 
	 îndrăgostiţi 
	 (acţiune, India, 2000)
23,45	 Montana 
	 (acţiune‑comedie, SUA, 

1998)  
1,30	 Concurs interactiv
2,30	 Observator (r) 
3,30	 Incredibil, dar adevărat 

(r) 

7,00	 Teleshopping 
7,30	 Levintza prezintă (r) 
7,55	 Sport cu Florentina 
8,00	 Teleshoping 
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste şi putere (s) 
10,00	 Kensky Show (r) 
10,50	 ANDOgrafia zilei 
10,55	 Clip Art 
	 Realizator Sorin Ceauş 
11,00	 Monica (r) 
12,00	 Sport, dietă 
	 şi o vedetă (r) 
12,29	 ANDOgrafia zilei 
12,30	 Teleshopping 
12,55	 Bani la greu 
13,50	 Teleshopping 
14,25	 Sunset Beach (s) 
15,25	 Dragoste şi putere (s)
16,15	 Vedetă la mătură (r) 
17,10	 Camera de râs
	 Prezintă Catrinel Sandu
17,30	 Momente cu Stan 

Hooper (s) 
18,00	 Focus
	 Primele ştiri ale serii!
19,00	 Viaţa la extrem
	 Special, documentar 
20,00	 Vino, mamă, să mă vezi! 
21,00	 Vindecări miraculoase 
22,00	 Atracţie fatală 
	 (thriller, SUA, 1987) 
0,15	 Plăcerile păcatului 
	 (dramă romantică, SUA, 

2001)

7,00	 Culoarea păcatului (s/r) 
8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s/r)
9,15	 Mama vitregă (s/r)
10,10	 Anita (s/r)
12,15	 Totul despre Camila (s) 
13,15	 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
14,15	 Legături de familie (s) 
15,30	 Jesus (s) 
17,25	 Vremea de acasă 
17,30	 Poveştiri adevărate 
18,00	 Reţeta de acasă 
18,10	 Luna (s) 
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s) 
20,15	 Numai iubirea (s) 
	 cu Alexandru Papadopol, 

Oana Zăvoranu
21,30	 Ciocolată cu piper 

(s)  cu Murilo Benicio, 
Mariana Ximenes

23,15	 Culoarea păcatului (s)  
cu Giovanna Antonelli, 
Reynaldo Gianecchini

0,15	 Legături 
	 de familie (s/r) 
	 cu Vera Fisher
1,15	 Poveştiri 
	 adevărate (r) 
1,45	 Ciocolată 
	 cu piper (s/r) 
3,45	 Îndoiala (s) 
 	 cu Silvia Navarro, Victor 

Gonzalez 

6,00		  Realitatea de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii 
11,00		 Realitatea de la 11,00 
11,15		 100% cu Robert Turcescu 
12,40	Fillere
12,45		 No comment, Oamenii 	

	 realităţii 
13,00	 Realitatea de la 13,00
13,15		 Cap şi pajură (r) 
14,00	 Realitatea de la 14,00 
14,45	No comment, Oamenii 	

	 realităţii 
14,50	 Fillere
15,00	Realitatea de la 15,00
15,15		 Realitatea medicală 
16,45	No comment, Oamenii 	

	 realităţii 
17,15		 Arena Media 
17,55		 Infobusiness 
18,00	 Realitatea de la 18,00 
18,45	Realitatea Zilei
19,15		 Realitatea zilei 
20,15		 Proiect România 
22,00	 Zece fix cu Stelian Tănase 
23,00	 Realitatea de la 23,00 
23,15		 45 de ani de comunism 
0,00		  Realitatea de la 0,00 

7,20		  Cartea 
7,35		  Idei în libertate (r) 
8,20		  Simbolica 
9,00		  Curs de limba spaniolă 
9,30		  Feţele deşertului (r)
10,00	 Minorităţi
10,30	 Familia Maia (s/r) 
11,30		 Oameni de presă (r) 
12,30	Insula copiilor (s/r) 
13,00	 Concert de prânz 
14,00	 Curs de limba spaniolă (r) 
14,30	 Feţele deşertului
15,00	Identităţi
15,30	Muzica lumii (r) 
16,30	 Familia Maia (s) 
17,30		 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00	 Degas şi dansul
19,00	Alpii Italiei
19,30		 Insula copiilor (s) 
20,00	 Război şi pace (s) 
20,45	 Leul nou 
21,00		 Jurnal cultural 
21,15		 Gala Eurovision Young 	

	 dancers
22,45	 Steaua de tinichea 
		  (western, SUA, 1957) 
0,20		  Invitaţie la Operă

5,25		 Cinema, cinema, cinema 	
(s) 

6,00		  Reconstituirea unei 	
	 iubiri  (dramă romantică, 	
	Danemarca, 2003) 

7,35		 Premiile Academiei 		
	Europene de Film 2004 

9,10		 Vremuri fericite 
		  (dramă, China, 2001) 
10,55	Gloria Estefan ‑ Live from 	

	Las Vegas 
12,00	Contrabandă cu 		

	 ciocolată  (mini‑s, Anglia/	
	Australia, 2002) 

13,55		 Clockstoppers 
		  (aventură S.F., SUA, 2002) 
15,30	Călăreţul singuratic 
		  (dramă, SUA, 2003) 
17,00		 Joey (s) 
17,35		 Sub soarele Toscanei 
		  (film, SUA, 2003)
19,30		Cinema, cinema, cinema(s) 
20,00	Italiencele 
		  (comedie, România, 2004)
21,25		 Stăpânul inelelor ‑ 		

	 Întoarcerea Regelui 
		  (aventură fantastică, SUA/	

	 Noua Zeelandă, 2003)

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între orele 
7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gra‑
tuite pentru şomeri: administrator 
imobile, administrator reţea cal‑

culatoare, agent pază şi control, 
acces ordine şi intervenţie, brutar 
‑ patiser ‑ preparator produse făi‑
noase, bucătar, confecţioner pro‑
duse textile, confecţioner tâmplă‑
rie din aluminiu şi mase plastice, 
contabilitate, cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coa‑
for manichiurist pedichiurist, ins‑
pector resurse umane, instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 

lucrător în comerţ, lucrător social, 
măcelar, montator pereţi şi plafoa‑
ne din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, re‑
cepţioner distribuitor, sudor, zidar, 
pietrar tencuitor, maseur întreţine‑
re şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 24.06.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; barman; betonist; bucătar; 
contabil; director vânzări; dulgher 

(exclusiv restaurator); electrician 
în construcţii (interviu la sediul 
AJOFM Galaţi ‑ 27.06.2005, ora 
12,00), electrician întreţinere şi re‑
paraţii; fierar betonist; inginer con‑
strucţii civile, industriale şi agrico‑
le; instalator apă canal; instalator 
centrale termice; lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii; montator pereţi şi pla‑
foane din gips carton (interviu la 

sediul AJOFM Galaţi ‑ 27.06.2005, 
ora 12,00); muncitor necalificat cu 
calificare la loc de muncă (interviu 
la sediul AJOFM Galaţi ‑ 27.06.2005, 
ora 12,00); ospătar; polizator; secre‑
tară (persoanele interesate depun 
CV la intrarea C la AJOFM Galaţi); 
sudor autogen; sudor electric; 
vânzător; vopsitor auto; zidar roşar 
tencuitor (interviu la sediul AJOFM 
Galaţi ‑ 27.06.2005, ora 12,00), zu‑
grav, vopsitor.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Repere economice; 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Audienţă la Primar; 12,30 
Oraşul meu; 13,00 Prim‑plan; 
13,10 Prima pagină; 13,20 Atelier;  
14,00 Camera de râs; 14,30 Casa 
noastră; 14,50 Prima pagină;  
15,00 Prim‑plan; 15,05 Fete de 
fete; 16,00 Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,25 Zoo mania; 17,00 
Prim‑plan; 17,05 Cu băţu‑n bal‑
tă; 17,30 Muzica: Sistem;  18,00 
Prim‑plan; 18,05 Pledoarii turisti‑
ce; 18,30 Prim‑plan; 19,00 Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00  
Medicina în direct;  21,00 Cartea 
profului de română; 21,05 Fără 
anestezie; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7,00 
dimineaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan.

8,00 Matinal express; 9,00 
Obiectiv express (r); 9,30 
Alternative (r);  11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv ex‑
press - jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 20,00 „Între oglinzi pa‑
ralele” - talk-show de Cătălin 
Negoiţă;  21,30  Obiectiv express; 
22,00 Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Din condei în condei

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Apropouri
Staţiune de 
prost gust
Ţinută în 

ploaie

A rosti
Adierea 

mării

Încinsă 
la foc

Sunt în 
temă!

Strânse la 
fracturi

Cuprat
Interpretate 

la caval!

Medici în 
staţiune
Cadrul 

ferestrei

Suprafeţe
Scos în 

evidenţă

Vreme de 
stat în casă

Creangă

Arsă de 
soare

Grădină de 
iarnă

„Ars” cu 
sânge rece
Normă de 

partid

A răsuci
Tuns scurt!

Mediu 
vital!

Lipsită de 
conţinut

Întocmai
Primul ajutor 

la plajă!

Unică!
Drum de 
control

Animalul lui 
Păcală!

Referitor la 
Soare

Prins de 
ureche
Sudate!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, deşi local 
este posibil să plouă. Pe fondul unui 
cer în general senin, vântul va sufla 
moderat, din sector nord‑estic, cu 
viteze de 10‑14 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 23 şi 
26°C, în timp ce minimele vor oscila, 
noaptea, între 14 şi 16°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Dezlegarea integramei LA PLAJĂ apărută în ziarul de joi
ORIZONTAL: N, H, P, FISURAT, SALATA, R, SILA, UN, DECAPA, ARA, CEL, SOLAR, CEATA, PE, A, A, REST, EB,  

MICA, OO, UA, SE, STRAND, ACASA, ARII, AF, PISICA.

Singure!
Caracter 
roman

Neted (rar.)
Singure!

Întoarcerea 
înainte

 
“Claudiu Bleonţ priveşte 

viaţa ca pe o agenţie de tu‑
rism. Este convins că relaţia 
între el şi ea este menită 
sfârşitului dacă între cei doi 
nu există o călătorie în plan 
sufletesc...”. Aşa sporovăiau 
cu entuziasm cele trei jurate 
de la “Ce vor fetele?” la Prima 
Tv. Totul era frumos, Claudiu 
Bleonţ fascinant, cuceritor 
până când a deschis guriţa 
Sanda Ladoşi: “El e supărat 
că n‑a putut să‑i ăă, întoar‑
că înapoi… tot timpul are 
treaba asta de a întoarce 
înapoi ceea ce i se oferă”. 
Vraja s‑a rupt şi mintea mea 
s‑a întors în loc. Bine că nu 
s‑a întors înainte! Ciupaneza, 
Guvida, Păsări(c)na meteo‑
rologică lansată de serialul 
ProTv “Băieţi buni” a zis la Teo 
că “După emisiune mă în‑
torc înapoi la poliţie”. De ce 
oare limba română literară, 
gramatica şi alte asemenea 
insistă să proclame această 
formulare drept pleonasm? 
Prea o foloseşte toată lumea, 
prea a intrat în uz mai ales pe 
micul ecran. Mai bine o de‑
clară licenţă poetică unanim 
acceptată şi toată lumea va 
fi fericită. Ce ziceţi, domnu’ 
Pruteanu, ne daţi o mână 
de ajutor? [ Geo Costiniu 
a fost declarat Alain Delon 
al României. De ce? Pentru 
că purta “alendelon”. Invitat 
la Serginio, Geo a strâmbat 
din nas şi a spus că a fost 
dezamăgit de Alain Delon 
pentru că i s‑a părut un pic 
arogant şi foarte distant. Asta 
spre deosebire de Belmondo 
pe care l‑a cunoscut mult mai 
bine pentru că „am şi jucat 
într‑un film. Iar Belmondo 
face parte din categoria ce‑
lor care dă mâna cu toată 
lumea, salută, «hai să bem 
un şpriţ»” … Întrebare: Geo 
a avut cinci neveste. Dacă 
era mai puţin celebru avea 
mai multe? Răspuns: Da, că 
avea mai mult timp liber. [ 
Cu banii câştigaţi din manele, 
Daniel@ şi‑a cumpărat ma‑
şină ultimul răcnet al modei 
şi a venit Acasă la “Poveştiri 
adevărate” s‑o întrebe Cabral 
dacă a prestat sau nu (încă) 
activităţi sexuale în auto‑
turism. Daniela n‑a vrut să 
ne spună ce tarif are… ca să 
cânte la nuntă sau în disco‑
tecă. Ruşine cui s‑a gândit la 
altfel de tarif! Acum cântă cu 
un băiat cu Conservatorul, pe 
numele lui Gabi de la Oradea, 
dar a păstrat colaborările şi 
cu alde Salam & Comp. Cântă 
o piesă latino‑dance cu in‑
fluenţe greceşti. Şi de Crăciun 
vrea să conceapă un copil, 
încă mai negociază cu cine. 
Înainte sau după schimbarea 
implanturilor mamare cu al‑
tele în vogă?

De trei ori! Un german a fost jefuit de trei ori într‑o 
singură oră, într‑un club de noapte. Reiner Hamer, în vârstă 
de 27 de ani, din Oberhausen, a fost atacat de trei bărbaţi 
în toaleta clubului său de noapte, care i‑au furat portofelul 
ce conţinea 120 de lire sterline şi telefonul mobil. Bărbatul 
a ieşit din club ca să sune la poliţie de pe telefonul mobil 
al unui prieten. În timp ce aştepta sosirea poliţiei, el a fost 
acostat de alţi trei bărbaţi, care i‑au furat ceasul şi ţigările. 
În momentul în care încerca să îşi revină, alţi cinci tineri l‑au 
ameninţat că îi vor face rău, luându‑i haina şi mărunţişul pe 
care îl mai avea prin buzunare. 

Inedit la înmormântare. În oraşul olandez 
Utrecht, a avut loc o înmormântare nemaivăzută. Mai mul‑
te sicrie au fost duse către cimitir în cărucioare tractate de 
biciclete, la ceremonia solemnă participând câteva sute de 
persoane, toate deplasându‑se spre cimitir pe biciclete.

Ca să vezi! Mai mulţi oficiali chinezi, care au mâncat 
fără să plătească la un restaurant din provincia Shaanxi, sunt 
obligaţi să plătească în cele din urmă nota de plată. Suma 
e atât de mare încât, la posibilităţile actuale ale autorităţilor 
locale din zonă, va fi nevoie de 34 de ani să achite consuma‑
ţia în valoare de 200.000 de yuani (23.696 dolari).

Un sfat bun. Mestecaţi după fiecare masă câteva 
frunze de pătrunjel verde, pentru eliminarea balonărilor la 
stomac.

Pe biciclete

Primele la 
Techirghiol!

Arşiţa 
verii

Numai un om împlinit ar pu‑
tea spune din tot sufletul o ase‑
menea rugăciune. Deşi, la prima 
vedere, viaţa nu i‑a oferit toate 
motivele să creadă acest lucru, 
Valentin Teodoru, un gălăţean 
de 37 de ani, a făcut tot ce i‑a stat 
în putinţă pentru a se numi un 
om demn. Faptul că este imobi‑
lizat de când se ştie într‑un scaun 
cu rotile pentru că s‑a născut cu 
maladia „Little” (sau paralizie 
spastică cerebrală, cauzată de 
disfuncţii ale creierului produse 
în viaţa intrauterină) nu îl împie‑
dică să privească lumea cu seni‑
nătate. Nu i‑a fost uşor să urmeze 
şcoala, deoarece nu îşi poate 
folosi mâinile pentru a scrie, dar 
a vrut să termine zece clase, cu 
toate piedicile ridicate de siste‑
mul comunist. Deşi boala de care 
suferă i‑ar fi putut afecta activi‑
tatea cerebrală, elevul Valentin 
a avut întotdeauna medii mari şi 
de multe ori prietenii sau colegii 
erau acasă la el ca să le explice o 
lecţie. Familia, tatăl, mama şi un 
frate mai mare i‑au fost şi îi sunt 
în permanenţă alături.  Cu aceea‑
şi ambiţie a învăţat şi limba rusă, 
doar vizionând la televizor pos‑
turile ruseşti, iar acum ar vrea să 
înveţe aramaica. „Profesorii m‑au 

încurajat să‑mi continuu studiile, 
dar am considerat că pe mine di‑
plomele nu mă vor ajuta”, ne‑a 
spus Valentin. Acum îşi comple‑
tează cultura generală citind per‑
manent din orice domeniu, de 
la literatură la psihologie şi chiar 
filosofie. 

Adevăratul Valentin, poet

„Prietenii (cu care discut prin 
intermediul internetului, pentru 
că majoritatea sunt plecaţi din 
ţară) mă consideră o persoană 
foarte vorbăreaţă, dar eu sunt 
un interiorizat”, ne‑a mărturisit 
Valentin, pe care, de altfel, l‑am 
descoperit şi noi ca fiind ironic şi 
pus pe şotii. Adevăratul Valentin 
se exprimă prin poezie. Credinţa 
în Dumnezeu, prin care şi pentru 
care trăieşte, o exprimă tot prin 
versuri. Pentru că e de o modes‑
tie rar întâlnită, am aflat, cu greu, 
că în ultima perioadă a scris pes‑
te 100 de poezii. Mama sa, Sofia 
Teodoru, care îi este un fel de în‑
ger păzitor, ne dezvăluie că, de 
toate, sunt peste 300 de poezii, 
pe care Valentin le păstrează în 
calculator (le tastează pentru că 
nu le poate scrie de mână). Chiar 
dacă le‑a scris pentru sufletul 

său, doreşte din toată inima ca 
acestea să fie citite de o persoană 
competentă pentru a le afla ade‑
vărata valoare. Ar fi bucuros ca, 
mai apoi, să apară într‑o formă în 
care să fie citite şi de alţi oameni 
care, poate, trăiesc aceleaşi senti‑
mente ca ale sale. 

Poeziile lui Valentin traduc 
aceeaşi rugăciune de mulţumire 
către Cel de sus şi de aceea, nu 
de puţine ori, se încheie prin cu‑
vântul „Amin”: „Huzurul fericirilor 
în rugi tresaltă/ Spre  norii  care 
înoată în azur,/ Fuioarele de fum 
în cer fac haltă/ Când jertfa e‑al 
iubirilor contur.” (Conturul iubi‑
rii). Poeziile sale denotă uşurinţă 
în a scrie, o lectură de invidiat, 
un suflet sensibil, de o bogăţie 
interioară nemaiîntâlnită. Ele nu 
aşteaptă decât să fie citite. Deja 
ziarul nostru a publicat câteva 
dintre poeziile sale în paginile su‑
plimentului „Magazin” din ediţia 
de sâmbătă‑duminică. Dacă ştiţi 
o altă modalitate ca acestea să 
ajungă acolo unde ar trebui, adi‑
că la un auditoriu pe măsură, ne 
puteţi suna la redacţie, la 414630. 
Vă asigurăm că merită.    

                                                
Cristina Carp

Valentin ‑ un autodidact
„Te rog, Doamne, păstrează‑mă aşa cum sunt!”

Conic pe 
mijloc!

Vasul din 
colţ!

A anexa

Deşi pare desprinsă dintr‑un 
film science fiction, imaginea 
unor roboţi care patrulează 
prin birouri, complexuri comer‑
ciale şi bănci ar putea fi pusă în 
practică, în curând, în Japonia, 
transmite Reuters. Echipat cu 
cameră de luat vederi şi o serie 
de senzori, modelul “Guardrobo 
D1” ‑realizat de firma japoneză 
de securitate Sohgo Security 

Services ‑ va avea rolul de a pa‑
trula pe anumite trasee presta‑
bilite pentru a asigura securita‑
tea instituţiei pe care o păzeşte. 
Cu o înălţime de 109 cm, robo‑
tul va putea să alerteze paznicii 
umani prin intermediul unei 
staţii de emisie şi prin imagini‑
le video trimise. El va trebui să 
detecteze intruşi, incendii sau 
chiar scurgeri de apă.

Realizarea unor asemenea 
roboţi este extrem de impor‑
tantă pentru Japonia, întrucât 
vârsta medie a populaţiei creşte 
cu fiecare an, au precizat repre‑
zentanţii Sohgo Security. Firma 
speră că va putea comercializa 
acest nou tip de paznic în circa 
un an, după ce vor fi efectuate 
o serie de teste. Preţul nu a fost 
încă anunţat.

Paznici pe baterii

Şcoală de râs 
Prima şcoală de râs din lume s‑a deschis la Berlin, obiectivul acesteia 

fiind de a‑i învăţa pe germanii prea serioşi să‑şi mai descreţească frunţi‑
le, transmite site‑ul Ananova. Profesoara de râs Susanne Maier spune că 
cei care se înscriu la cursuri vor face exerciţii practice pentru a învăţa să 
râdă în mai multe feluri. “Cel mai important este ca râsul să fie credibil, 
mai ales aici, într‑o ţară care nu mai ştie să râdă. Sper să se deschidă pes‑
te tot şcoli care să înveţe oamenii să râdă. Germania ar deveni astfel ţara 
râsului, iar Berlin, capitala europeană a râsului”, spune Maier.

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro
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Coroniţă 
pentru Carla

Foto: K Nanu

De aproape doi ani, Nony 
Borşan s‑a mutat la Bucureşti. 
Pentru cariera lui a făcut ce tre‑
buia. A încheiat clasa a IX‑a la 
Liceul de Muzică „Dinu Lipatti”  
cu medii foarte bune (are 10 pe 
linie la materiile de specialita‑
te). Studiază pianul cu prof.univ.
Ligia Popa. 

Pe 24 august va împlini 16 
ani. A crescut în înălţime astfel 
încât l‑a depăşit pe tatăl lui: are 
1,86 m.  După o perioadă scurtă 
în care a făcut parte din trupa 
Zoom, Nony Borşan a devenit, 
la sugestia compozitorului Adi 
Ordean, solistul vocal al trupei 
„Schimbul 3”, care a fiinţat între 
anii 1995 şi 2000, iar de curând 
s‑a reînfiinţat.  Compozitorul şi 
organistul trupei este George 
Popa, cel care le‑a compus pie‑
se de succes Angelei Similea şi 

Sandei Ladoşi.
Dacă ar fi să‑l caracterizăm pe 

Nony în câteva cuvinte, acestea 
ar fi: seriozitate, talent şi perse‑
verenţă. Nony este, dintre toţi ti‑
nerii pe care îi cunosc, băiatul cu 
cea mai puţină vacanţă. De când 
îl ştiu, el studiază câteva ore pe 
zi, indiferent în ce lună a anu‑
lui suntem. Munca i‑a fost, însă 
răsplătită: în urma unei selecţii 
organizate de Radiodifuziunea 
Română, Nony se numără prin‑
tre cei 11 tineri care reprezintă 
România la un schimb cultural 
finanţat de Uniunea Europeană, 
care se desfăşoară în perioada 
17‑27 iunie, pe Coasta de Azur.   
Acolo susţine zilnic concerte atât 
din muzica clasică, dar  şi din cea 
rock: Nony abordează cu aceeaşi 
uşurinţă creaţii ale lui Chopin şi 
Liszt sau din repertoriul forma‑

ţiei Europe. La întoarcerea acasă, 
pe 30 iunie, va începe filmările la 
videoclipul piesei „Oare” ce va 
fi promovată ca single al trupei 
„Schimbul 3”, după care va urma 
turneul de promovare a primu‑
lui lor album la care au lucrat 
timp de şase luni. Cu alte cuvin‑
te, Nony iar nu are vacanţă.  Şi‑a 
făcut mulţi prieteni din lumea 
muzicii româneşti – unul dintre 
admiratorii săi cei mai mari este 
Cristian Minculescu. Noua lege, 
cea care interzice play‑back‑ul, 
este pe gustul lui Nony. 

Iată‑l, în imagine, pe gălă‑
ţeanul care, zilele acestea le dă 
gata pe tinerele franţuzoaice (şi 
nu numai) de pe Coasta de Azur. 
Schimbul acela cultural este eu‑
ropean, aşa că multe frumuseţi 
feminine suspină după el... 

Angela Ribinciuc

Nony a ajuns 
pe Coasta 
de Azur 

Alcoolemie 
record
Pe strada Brăilei a 

fost identificat în trafic 
gălăţeanul Cornel V., în 
vârstă de 37 de ani, care 
conducea maşina, deşi 
avea 2,95 la mie alcool 
în sânge. Bărbatul a fost 
identificat de lucrătorii 
Biroului de Poliţie Rutieră 
Galaţi şi i s-a întocmit do‑
sar penal. 

Elena Stoica

Hoţi de scări
Jean E., de 36 de ani, din Bereşti, judeţul Galaţi, Elena E., de 18 ani, 

şi Răzvan E., de 16 ani – amândoi din Galaţi, fără ocupaţie, toţi fără 
antecedente penale, au fost prinşi în flagrant de lucrătorii Serviciului 
Transporturi în timp ce furau din staţia C.F.R. Brateş 17 scări tip va‑
gon. Prejudiciul are o valoare de un milion de lei. Dar cei trei nu au 
scăpat, iar acum sunt cercetaţi în stare de libertate pentru infracţiu‑
nea de furt.

Elena Stoica

Gălăţeanul Cosmin 
Marian M., în vârstă de 31 
de ani, agent comercial, po‑
sesor al permisului de con‑
ducere categoria B din anul 
2002, conducea o Skoda 

Fabia cu numărul de înmatri‑
culare B 94909 07, din 2003, 
pe strada Brăilei. Şoferul a 
accidentat-o grav, marţi, 21 
iunie, pe Paraschiva B., tot 
gălăţeancă, de 78 de ani, 

care traversa regulamentar, 
pe zebră. Cercetările sunt în 
desfăşurare la Biroul Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Elena Stoica

Când nici zebra nu te mai salvează

E greu să te decizi ce s-a întâmplat miercuri... pentru cei 
care au observat că n-a căzut guvernul, ziua s-ar putea să fi 
fost una normală. Era normal să nu pice guvernul pentru că 
alegerile anticipate sunt o chestiune prea de tot. Bunăoară, ai 
lui Băsescu ştiau că guvernul ar fi picat prea târziu. La cum 
merg sondajele, pesediştii ştiau că guvernul ar fi picat prea 
devreme. Udemeriştii, conservatorii şi cam toţi ceilalţi des-
prinşi ştiau că guvernul ar fi picat prea pe ei. Nici cu mama 
& tata şi militarii din bazele americane n-ar mai fi intrat în 
parlament, în caz evident de alegeri anticipate.

Pentru cei care au observat însă că prin votul de încredere 
căpătat de guvern nu numai că s-a fâsâit moţiunea, dar a tre-
cut şi pachetul de legi ale reformei în Justiţie şi-ale proprietă-
ţii, pentru care de fapt a riscat ceva Guvernul Tăriceanu ziua 
a fost una bunicică. Avem astfel şansa ca, încă o dată, alde 
Uniunea Europeană să ne laude săptămâna asta că uite ce legi 
deştepte avem urmând ca pe la mijlocul lui iulie să se-audă 
răcnete dinspre Bruxelles că suntem nişte blegi care iarăşi una 
vorbim şi alta facem şi nu suntem în stare odată naibii să ne 
ţinem de cuvânt. Asta e tradiţia, cu asta defilăm. 

       Cât timp m-am bucurat că tva-ul încă reprezintă o 
parte din preţ şi nu invers mi-am dat seama ca de-acum chiar 
gata. Ne paşte o vacanţăăăăăăăăă pliiiictiiiicoaaaasăăă, în care 
parlamentarii rămaşi la avantaj pot să-şi vadă de proiectele 
alea de legi pentru falimentarea discotecilor prin interdicţia 
celor sub 16 ani de-a mai intra fără mama şi mamaia luate 
târâş de la cratiţă, cu bigudiurile vraişte, să-şi clarifice câte 
hectare de drept la replică ar merita aşa personalităţi, să legi-
fereze amenzile pentru tatuajele minorilor, să ne bage-n case 
câte-o Biblie din partea statului care se va confrunta astfel cu 
o problemă sensibilă: ca să-mi dea o Biblie în casă, să-mi dea, 
nene, şi casa.

Şi tot ieri am observat de ce dracii ies greu din oameni, 
când am văzut că s-au mişcat şi procurorii care i-au reţinut 
pe acuzaţii de la Tanacu după 11  ore  de  audieri  după  fo’ 
cinci zile deeeee aaaaşteptaaaree laaa poartăăăă (cam nouă) 
a mănăstiriiii. 

  Cât o zi de post
Mihai Costache

redactie@viata-libera.galati.ro
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